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که دوست 
داشتم تبدیل 

شدیم

 تاج گذاری با   عینک 
ریبون   اصل!

»محمد سانوسی بارکیندو«، دبیرکل سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( مهمان بیست و چهارمین نمایشگاه 
بین‌‌المللی  نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی بود. او که در ۲ ژوئن 
۲۰۱۶ به عنوان نامزد کشور نیجریه، جانشین محمد سالم البدری، 

دبیرکل اوپک انتخاب شد، در ایامی به 
ایران آمد که بازار نفت جهان و به تبع آن، 
ایام  اوپک  کشورهای صادرکننده 
حساسی را پیش رو دارند. آن هم به 
واسطه تحریم‌هایی که صادرات نفت 
ایران را نشانه رفته است. جمله کلیدی او 
در این سفر اشاره به این بود که »ما در 

اوپک تلاش می‌کنیم تا نفت را غیرسیاسی اداره کنیم. به همه 
همکارانم در اوپک گفته‌ام وقتی وارد این سازمان شدید، باید 
پاسپورت‌های‌تان را در خانه بگذارید.« بیژن زنگنه، وزیر نفت 
کشورمان نیز در سخنرانی گشایش نمایشگاه تاکید کرد که بازار 
نفت را با بيانيه نمي‌شود اداره کرد؛ آنچه 
تعيين کننده است، توليد واقعي نفتي 
است که در بازار عرضه مي‌شود. پیامی 
که از دیدارهای وزیر نفت ایران و دبیرکل 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( بازتاب یافت. تاکید بیژن زنگنه 

بر این موضع بود...
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اپلیکیشن‌های کاربردی 

موسیقی



نخست‌وزیر پاکستان: پروژه خط لوله آی‌پی 
را تکمیل می‌کنیم

   نخست وزیر پاکستان اعلام کرد که این کشور اقدام‌های لازم را برای اجرای 
طرح خط لوله انتقال گاز از ایران موسوم به »آی پی« انجام خواهد کرد. به 
گزارش ایرنا، رسانه‌های پاکستانی اعلام کردند که عمران‌خان، نخست وزیر 
پاکستان، دستورعمل‌های تازه‌ای را به مقام‌های این کشور از جمله وزارت 
امور خارجه برای پیشبرد و تکمیل بخش پاکستانی خط لوله آی‌پی صادر 
کرده است. وی از مسؤولان وزارت امور خارجه پاکستان خواست تا روشی 
موثر برای اجرای این پروژه پیدا کنند. به گفته منابع خبری پاکستان به نقل 
از اسناد منتشر شده از سوی دولت اسلام‌آباد درباره دستور جدید عمران‌خان 
درباره طرح خط لوله آی‌پی، وی اعلام کرده است که تحریم‌ها سبب شده تا 
پاکستان نتواند به مسؤولیت خود در قبال طرح انتقال گاز از ایران عمل کند. 
منابع پاکستانی عنوان کردند که دولت این کشور تصمیم گرفته است تا درباره 
جوانب حقوقی خط لوله آی‌پی، به آمریکا، اتحادیه اروپا و دیگر نهادهای 
حقوقی بین‌المللی نامه ارسال کند. نخست وزیر پاکستان یکم اردیبهشت‌ماه 
امسال در سفری دو روزه به ایران آمد و در نشست هیات‌های عالی‌رتبه ایران 
و پاکستان که دکتر حسن روحانی، رئیس‌جمهوری ایران نیز در آن حضور 
داشت، گفته بود: پاکستان به دنبال یافتن سازوکاری برای ارتقای مناسبات 
اقتصادی با ایران در حوزه‌های مختلف به ویژه نفت و گاز است. روحانی نیز 
در این نشست با تاکید بر ضرورت ارتقا و تقویت سطح همکاری‌های تجاری 
و اقتصادی تهران و اسلام‌آباد، اظهار کرده بود: مرزهای دو کشور باید مرزهای 
تجارت، ثبات و توسعه باشد و تهران آمادگی دارد همکاری‌های خود را با 
پاکستان در زمینه‌های مختلف اقتصادی از جمله نفت و گاز، برق، پتروشیمی، 
گردشگری، علمی، دانشگاهی و بهداشت و درمان بیش از پیش گسترش 

دهد.
 

 آمادگی اوکراین برای ادامه ترانزیت نفت 
روسیه به اروپا

مسؤولان اوکراینی اعلام کردند این کشور برای از سرگیری ترانزیت نفت 
روسیه به اروپا آمادگی دارد. به گزارش خبرگزاری رویترز از کی‌یف، شرکت 
بهره‌برداری خطوط لوله نفت اوکراین )اوکرانسنافتا(، روز دوشنبه )۱۶ 
اردیبهشت( اعلام کرد برای ازسرگیری ترانزیت نفت روسیه به اتحادیه اروپا 
آماده است.  شرکت اوکرانسنافتا اعلام کرد که جریان نفت غیرآلوده روسیه 
از بلاروس به اوکراین، از سر گرفته شده است. لهستان، آلمان، اوکراین و چند 
کشور دیگر در شرق اروپا، ماه گذشته میلادی پس از مشاهده آلودگی در 

خط لوله انتقال نفت دروژبا، واردات نفت از روسیه را متوقف کرده بودند.

 

اتحادیه اروپا و انگلیس تحریم‌های نفتی 
ایران را محکوم کردند

متحدان آمریکا در قاره اروپا، تصمیم‌های اخیر دولت آمریکا برای تحریم 
معاملات نفتی ایران و محدودیت معافیت‌های مربوط به پروژه‌های هسته‌ای 
ایران را محکوم کردند. به گزارش خبرگزاری رویترز، وزارت امور خارجه بریتانیا 
در بیانیه‌ای مشترک با همتایان آلمانی و فرانسوی خود و اتحادیه اروپا، اعلام 
کرد: ما با تأسف و نگرانی تصمیم آمریکا برای تمدید نکردن معافیت‌های 
مربوط به معاملات نفتی با ایران را مورد توجه قرار می‌دهیم. این نهاد افزود: 
ما همچنین با نگرانی تصمیم آمریکا برای خودداری از تمدید کامل 
معافیت‌های مربوط به پروژه‌های غیرنظامی هسته‌ای را مورد توجه قرار 
می‌دهیم. آمریکا هفته گذشته برای وادار کردن ایران به توقف غنی‌سازی 
محدود و توسعه تنها نیروگاه اتمی ایران اقدام و تلاش خود ضد ایران را تشدید 
کرد. پیش از این نیز آمریکا اعلام کرده بود معافیت مشتریان نفت ایران از 

تحریم‌ها را تمدید نمی‌کند.

 نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی:

 برگزاری نمایشگاه نفت تهران بیانگر شادابی این صنعت است

 سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی: 

نمایشگاه نفت پل ارتباطی   فعالان و سازندگان
صنعت نفت

 قیمت سبد نفتی اوپک در 

مرز ۷۰ دلار

 رئیس مجلس شورای اسلامی:

صادرات نفت ایران متوقف نمی‌شود
رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه به‌ظاهر 
دیدگاه بی‌منطق مسؤولان آمریکایی تمامی ندارد و 
به نظر می‌رسد به جای سیاست‌ورزی به عملیات 
روانی اشتغال دارند، گفت: توقف صادرات نفت ایران 

تحقق پیدا نخواهد کرد. 
علی لاریجانی در نشست علنی روز یکشنبه )۱۵ 
اردیبهشت‌ماه( مجلس شورای اسلامی در نطق 
پیش از دستور گفت: آمریکا می‌خواهد خلیج‌فارس 
را برای خود حفظ کند؛ آنچه آمریکایی‌ها در اینجا 
انجام می‌دادند از این قرار بود که از یکسو نفت ایران 
را که در مقیاس وسیع به غارت بیشتر شباهت 
داشت، استخراج می‌کردند و از سوی دیگر، بخش 
بزرگی از پولی را که بابت نفت به ایران پرداخت 
می‌کردند، به اسم فروش اسلحه مدرن دوباره از ایران 
پس می‌گرفتند. وی افزود: به‌ظاهر دیدگاه بی‌منطق 
مسؤولان آمریکایی تمامی ندارد و به نظر می‌رسد به 
جای سیاست‌ورزی به عملیات روانی اشتغال دارند؛ 

با خلق ماجراهای زنجیره‌ای، ایجاد سرگرمی 
بین‌المللی می‌کنند و پس از اقدام‌های غیرقانونی 
درباره سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، امریه صفر 
کردن نفت ایران گام دیگری است که تحقق 

نمی‌یابد.
رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: همانگونه 
که مقام معظم رهبری در دیدار با معلمان به خوبی 
ایراد فرمودند، در این زمان وحدت و انسجام داخلی 
مهم‌ترین عامل تعیین‌کننده این نبرد اراده‌ها در 

کشور است.
لاریجانی عنوان کرد: به تعبیر ایشان اختلاف سلایق 
را باید در این مرحله کنار گذاشت و بر هدف اصلی 
یعنی مقاومت در مقابل استبداد بین‌المللی مدرن 
ایستادگی کرد که آنها عزت ملت را هدف‌گیری 
کرده‌اند، از این رو باید پایمردی و وفاق داشت و در 
این راه از هرچه به ساختار وحدت جامعه لطمه 

می‌زند، پرهیز کرد.

اخبار بین الملل

نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: 
برگزاری بیست‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی و حضور دبیرکل )اوپک( در این 

نمایشگاه، بیانگر پویایی و شادابی این صنعت است.
حسین امیری خامکانی، نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی، تاریخ بیش از صد ساله صنعت نفت کشور 
را یادآور شد و گفت: ایران هم‌اکنون افزون بر سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، در سطح جهان و در 

حوزه انرژی به‌ویژه در بخش نفت و گاز تاثیرگذار است.
وی با بیان اینکه استحکام صنعت نفت کشور در سطحی است 
که هجمه‌های تحریم و تهدیدهای ترامپ هیچ‌گونه تاثیری 
نخواهد داشت، افزود: انتظار هم از صنعت نفت در واقع همین 
استحکام و شادابی است. نایب رئیس کمیسیون انرژی 
مجلس شورای اسلامی بر ارتباطات بین‌المللی در حوزه 
صنعت نفت تاکید کرد و گفت: همکاری با دیگر کشورهای 
فعال در بخش نفت و گاز، افزون بر شتاب برنامه خودکفایی 
این صنعت، مکملی برای شتاب‌بخشی به برنامه‌های 

توسعه‌ای نیز است. امیری خامکانی، تبادل تجربه‌های نفتی 
در سطح بین‌المللی را همسو با دیپلماسی نفت و انرژی 
دانست و تصریح کرد: باید به‌صورت فعال در صحنه بین‌المللی 
نفت و انرژی حضور داشته باشیم و با اولویت منافع مشترک 

برنامه‌ها را عملیاتی کنیم.

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: 
نمایشگاه بین‌المللی نفت پل ارتباطی سازنده‌ای میان 

سازندگان و فعالان صنعت نفت است.
اسدالله قره‌خانی در حاشیه بیست‌وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی نفت گفت: در این نمایشگاه تولیدکنندگان 
تجهیزات نفتی فرصت می‌یابند تا در یک مکان متمرکز و 
زمان مشخص کالاها، خلاقیت، ابتکار و نوآوری‌های خود 
را با کمترین هزینه در معرض دید صاحبان صنایع ایرانی 

و خارجی قرار دهند.
وی افزود: نمایشگاه بین‌المللی نفت، پل ارتباطی سازنده‌ای 
میان تولیدکنندگان و فعالان صنعت نفت است، پروژه‌هایی 
که در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی اجرا می‌شود مستلزم 

قطعات مختلفی است و تنها یک یا دو واحدی تولید قادر 
به رفع نیازهای صاحبان صنایع نیستند.

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس ادامه داد: حضور 
شرکت‌ها و صاحبان صنایع و تجهیزات صنعت نفت و گاز 
در این نمایشگاه فرصتی است که ارتباط لازم بین 
امکان  و  ایجاد می‌شود  و خریداران  تولیدکنندگان 
جایگزینی قطعه‌ای با هزینه کمتر و کیفیت بالاتر پیدا 

می‌شود.
قره‌خانی عنوان کرد: وزارت نفت و شرکت‌های وابسته در 
فضایی متمرکز با مدیران و نمایندگانی از شرکت‌های ایرانی 
و خارجی مذاکره می‌کنند و به نتایجی دست می‌یابند و 
این موضوع می‌تواند تحولاتی را برای آینده کشور رقم بزند.

www.mashal.ir
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بین‌الملل

 

راهکارهای افزایش سهم بخش خصوصی و 
بهره‌مندی از توان داخلی در حوزه انرژی با حضور 
مسؤولان اتاق بازرگانی ایران و سخنگوی کمیسیون 
انرژی مجلس در حاشیه بیست‌وچهارمین نمایشگاه 
نفت بررسی شد.  پنجمین همایش راهکارهای 
افزایش سهم بخش خصوصی در بازارهای 
بین‌المللی در حاشیه بیست‌وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی‌ برگزار 
شد. در ابتدای این همایش رضا پدیدار، رئیس 
کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران به موضوع 
ترکیب سبد مدیریت اقتصادی کشور اشاره کرد و 
گفت: هم‌اکنون بخش عمده سبد مدیریت اقتصادی 
کشور در اختیار دولت است و باید تلاش کرد تا سهم 
بخش خصوصی در این زمینه افزایش یابد. وی 
افزود: حق مالکیت بخش خصوصی در حوزه انرژی 
باید شناخته شود، نقاط قوت بسیاری در بخش 

خصوصی وجود دارد که باید حوزه انرژی از این نقاط 
قوت استفاده کند.  در ادامه این همایش، مهدی 
شریفی نیک‌نفس، مدیرعامل شرکت بازرگانی 
پتروشیمی ‌به چالش‌ها و پیش نیازهای افزایش 
توانمندی بخش خصوصی در توسعه صادرات انرژی 
اشاره و تصریح کرد: امروز حضور بخش خصوصی 
برای صادرات انرژی موضوعی حیاتی است و 
دولتمردان باید به بخش خصوصی بیشتر میدان 
دهند و به این حوزه اعتماد کنند. اسدالله قره‌خانی، 
سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
‌نیز در این نشست به موضوع تحریم‌های نفتی 
آمریکا علیه ایران اشاره و عنوان کرد: نفت گلوگاه 
اقتصادی ایران است و آمریکا درصدد آسیب 
رساندن به این بخش است، اما مدیران وزارت نفت 
بی‌وقفه در حال تلاش برای بی‌اثر کردن تحریم‌ها 

و تداوم صادرات نفت ایران هستند.

وزیر نفت گفت: من اطلاعی از امکان افزایش قیمت بنزین ندارم، در این 
زمینه دولت باید تصمیم‌گیری کند. به گزارش شانا به نقل از خانه ملت، 
بیژن زنگنه به موضوع قیمت و سهمیه‌بندی بنزین اشاره کرد و گفت: 

دولت در این باره هیچ مصوبه‌ای نداشته، اما برخی با شایعات برای کشور 
مشکل ایجاد کردند، در حالی که وزارت نفت هیچ تصمیمی درباره 
افزایش قیمت بنزین نداشته است. وی درباره بازداشت سخنگوی 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی به مدت ۲۴ ساعت، 
افزود: اگر واقعا تخلفی انجام شده باشد ما نیز برخورد خواهیم کرد. وزیر 
نفت با بیان اینکه رسانه‌ها در مقابل انتشار اخبار خود آن هم به‌صورت 
قطعی مسؤول هستند، تصریح کرد: اطلاعی از امکان افزایش قیمت 

بنزین ندارم، در این زمینه دولت باید تصمیم‌گیری کند.

معاون امور حقوقی و مجلس وزارت نفت با 
بیان اینکه تاکنون ابلاغیه‌ای به وزارت نفت از 
سوی دولت برای سهمیه‌بندی یا افزایش 
قیمت بنزین ارسال نشده است، گفت: در 
صورت اتخاذ تصمیمی از سوی دولت، افزون 
بر ابلاغ به شرکت نفت، در سایت دولت نیز 

منتشر خواهد شد. 
به گزارش شانا به نقل از خانه ملت، شجاع‌الدین 
بازرگانی، معاون امور حقوقی و مجلس وزارت 
نفت در این باره گفت: تصمیم‌های مرتبط با 
بنزین سرانجام در سطح دولت گرفته خواهد 
شد، بنابراین اگر دولت چنین تصمیمی را 
سازوکار  طریق  از  باشد،  کرده  اتخاد 
اطلاع‌رسانی آن را اعلام عمومی خواهد کرد و 
دلیلی بر توجه به خبرهای بدون منبع رسانه‌ها 

نیست. 

وی با بیان اینکه وزارت نفت منتظر تصمیم 
دولت است، افزود: در فرآیند این نوع تصمیم‌ها 
نظر کارشناسی را وزارت نفت اعلام می‌کند، 
اما تصمیم‌گیرنده و سیاست‌گذار نهایی دولت 
است، ضمن آنکه شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی مجری تصمیم‌های مرتبط 

با سوخت و انرژی است. 
بازرگانی با بیان اینکه تاکنون ابلاغیه‌ای به 
وزارت نفت از سوی دولت برای سهمیه‌بندی 
یا افزایش قیمت بنزین ارسال نشده است، 
تصریح کرد: در صورت اتخاذ تصمیمی ازسوی 
دولت، افزون بر ابلاغ به شرکت نفت، در سایت 

دولت نیز منتشر خواهد شد.
معاون امور حقوقی و مجلس وزیر نفت عنوان 
کرد: باید منتظر بود که دولت چه تصمیمی 

درباره سهمیه‌بندی بنزین می‌گیرد.

 معاون امور حقوقی و مجلس وزارت نفتباحضور مسئولان اتاق بازرگانی ایران بررسی شد

دولت ابلاغیه‌ای 
 برای تغییر نرخ بنزین ارسال نکرده است

 راهکارهای افزایش سهم بخش خصوصی در حوزه 
انرژی

وزیر نفت:
 دولت درباره

 قیمت بنزین تصمیم‌گیری می‌کند

قیمت سبد نفتی سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( روز 
دوشنبه )۱۶ اردیبهشت‌ماه( در مرز ۷۰ دلار برای هر بشکه ایستاد. به 
گزارش دبیرخانه اوپک، قیمت سبد نفتی این سازمان دیروز به ۷۰ 
دلار و ۲۳ سنت رسید، در حالی که قیمت این شاخص در روز جمعه 
)۱۳ اردیبهشت‌ماه( ۷۰ دلار و ۶۱ سنت به ازای هر بشکه بود. سبد 
نفت خام اوپک شامل ١٤ نوع نفت خام اعضای این سازمان از جمله 
مخلوط الجزایر، گیراسول آنگولا، اورینته اکوادور، سبک رابی گابون، 
میناس اندونزی، سنگین ایران، سبک بصره، صادراتی کویت، السدر 
لیبی، سبک بونی نیجریه، مارین قطر، سبک عربی عربستان، موربان 
امارات و مری ونزوئلاست. همچنین قیمت نفت‌خام برنت و وست 
تگزاس اینترمدیت نیز تا لحظه انتشار این خبر به ترتیب ۷۰ دلار و 

۶۳ سنت و ۶۱ دلار و ۸۴ سنت برای هر بشکه بوده است.



 

بیژن زنگنه و دبیر کل اوپک با هم دیدار و گفت وگو کردند. زنگنه  پس از دیدار با محمد 
سانوسی بارکیندو، دبیرکل سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( در تهران درباره 
محور این دیدار گفت: مذاکراتی درباره بازار نفت، مشکلات و شکنندگی بازار داشته‌ایم که 
بیشتر تبادل نظر بود تا تصمیم‌گیری. ایران در اوپک به دلیل منافعش عضو است و اگر 
اعضایی از اوپک بخواهند، ایران را تهدید و گرفتار خطر کنند، ایران هم آن را بی‌پاسخ 

نخواهد گذاشت.
وی، صحبت درباره نشست آینده اوپک را محور دیگر این مذاکره عنوان کرد و افزود: به 
آقای بارکیندو گفتم که اوپک به دلیل یکجانبه‌گرایی از سوی برخی اعضا در خطر است و 

احتمال فروپاشی این سازمان وجود دارد.

تصمیم‌های یکجانبه علیه ایران کارایی ندارد
 محمدسانوسی بارکیندو نیز پس از دیدار با بیژن زنگنه، وزیر نفت در تهران با اشاره به 
پربار بودن این دیدار و تبادل‌ دیدگاه‌ها اظهار کرد: آقای زنگنه در نشست‌های وزیران نفت 
و انرژی اوپک با سابقه‌ترین وزیر بوده و توجه به سخنان ایشان بویژه در شرایط حساس 
رویارویی دوباره با چالش‌های ژئوپولیتیک و تاثیر آن بر شرایط کشورهای عضو اوپک، 

همواره با ارزش است. تصمیم‌های یکجانبه علیه جمهوری اسلامی ایران کارایی ندارد.
وی افزود: با آمدن به نمایشگاه بین‌المللی نفت تهران و مشاهده استقبال از این رویداد و 
همچینین دیدار با آقای زنگنه با یک تیر دو نشان زدم و در دیدار امشب با وزیر نفت از 
مشاوره ایشان استفاده کردم.دبیرکل اوپک تصریح کرد: شکی نیست که ما امروز با 
چالش‌های بزرگی روبه‌رو هستیم؛ اما اطمینان دارم با حضور دولتمردانی همچون زنگنه، 
این کشتی غرق نخواهد شد.بارکیندو در پاسخ به این پرسش که اقدام‌های یکجانبه برخی 
اعضای اوپک علیه ایران را چگونه ارزیابی می‌کنید، گفت: اوپک همیشه به صورت جمعی 
تصمیم گرفته و ما در گذشته بارها شاهد بوده‌ایم زمانی که کشورهای عضو اقدام‌های 
یکجانبه داشتند، این رویه کارایی نداشته و این بار هم همین‌طور خواهد بود.وی با یادآوری 
برگزاری نشست وزیران نفت و انرژی اوپک در ماه ژوئن امسال اظهار کرد: ما در این نشست 

مانند یک خانواده دور هم می‌نشینیم.

منافع ایران در اوپک به 
خطر بیفتد، آن را بی‌پاسخ 

نمی‌گذاریم

 مشعل - »محمد سانوسی بارکیندو«، دبیرکل 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( مهمان 
بیست و چهارمین نمایشگاه بین‌‌المللی  نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی بود. او که در ۲ ژوئن ۲۰۱۶ به 
عنوان نامزد کشور نیجریه، جانشین محمد سالم 
البدری، دبیرکل اوپک انتخاب شد، در ایامی به ایران 
آمد که بازار نفت جهان و به تبع آن، کشورهای 
صادرکننده اوپک ایام حساسی را پیش رو دارند. آن 
هم به واسطه تحریم‌هایی که صادرات نفت ایران را 
نشانه رفته است. جمله کلیدی او در این سفر اشاره 
به این بود که »ما در اوپک تلاش می‌کنیم تا نفت را 
غیرسیاسی اداره کنیم. به همه همکارانم در اوپک 
گفته‌ام وقتی وارد این سازمان شدید، باید 
پاسپورت‌های‌تان را در خانه بگذارید.« بیژن زنگنه، 
وزیر نفت کشورمان نیز در سخنرانی گشایش 
نمایشگاه تاکید کرد که بازار نفت را با بيانيه نمي‌شود 
اداره کرد؛ آنچه تعيين کننده است، توليد واقعي نفتي 
است که در بازار عرضه مي‌شود. پیامی که از 
دیدارهای وزیر نفت ایران و دبیرکل سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( بازتاب یافت. 
تاکید بیژن زنگنه بر این موضع بود که »ایران در 
اوپک به دلیل منافعش عضو است و اگر اعضایی از 
اوپک بخواهند ایران را تهدید و گرفتار خطر کنند 
ایران هم آن را بی‌پاسخ نخواهد گذاشت.« بارکیندو 
نیز این نکته را در حضور خود به ایران یادآوری کرد 

که »در اوپک تک‌روی نداریم.«
»محمد سانوسی بارکیندو« ابتدا در نشستی با 

خبرنگاران در حاشیه بیست‌وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی صنعت نفت در محل سالن کنفرانس 
شماره یک، ایراد سخنرانی کرد. به نظر، او در 
سخنرانی اش قصد داشت ثابت کند که شناخت 
کاملی از ایران دارد، از این رو در حرف‌هایش هم از 
دوره سخت جنگ ایران و عراق گفت و هم از سیر 
تحولات و پیشرفت در ایران و از خودکفایی بنزین  
تا سرمایه گذاری، گازرسانی و ... هم سخن به میان 

آورد.
دبیرکل سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
گفت: ما در اوپک تلاش می‌کنیم تا نفت را 
غیرسیاسی اداره کنیم. به همه همکارانم در اوپک 
گفته‌ام وقتی وارد این سازمان شدید، باید 

پاسپورت‌های‌تان را در خانه بگذارید.
او مردم ایران را شجاع خطاب کرد و گفت: به مردم 
شجاع ایران تبریک می‌گویم که در مقابل چالش 
سیل، همبستگی خود را نشان دادند و زنان و بچه‌ها 
در مناطق مختلف جمع شدند تا به سیل‌زدگان 
کمک کنند. شما توانستید با حادثه طبیعی مقابله 
کنید و امیدوارم در مقابل چالش زیست‌محیطی هم 
موفق باشید. در عین حال به بازماندگان این حادثه 
تسلیت می‌گویم. بارکیندو در ادامه با بیان اینکه 
جمهوری اسلامی ایران از بنیانگذاران اوپک است و 
حدود ۶۰ سال همراه این سازمان بوده است، گفت: 
من بیست‌وهشتمین دبیرکل اوپک هستم و 
نخستین دبیرکل این سازمان نیز ایرانی بوده است.
زنگنه در دهه‌های متمادی حامی اوپک بوده است

او باسابقه‌ترین وزیر نفت در اوپک است که به خاطر 
تجربه‌هایش بارها با ایشان دیدار داشته‌ام، زنگنه در 
دهه‌های متمادی، حامی و طرفدار اوپک بوده است 
و همچنین نقش مهمی در همکاری اوپک و 
غیراوپک ایفا می‌کند. پیش از بیانیه تاریخی ۲۰۱۶ 
مبنی بر کاهش تولید نفت اوپک با زنگنه در این 
زمینه مشورت کردم. دبیرکل اوپک همچنین از 
مشاوره و همکاری دیگر کارشناسان ایرانی مستقر 
در اوپک با هدایت حسین کاظم‌پور اردبیلی، نماینده 
ایران در هیات عامل اوپک، قدردانی و تاکید کرد: 
ایران یکی از مراکز مهم انرژی در جهان و دارنده 

بزرگ‌ترین ذخایر نفت و گاز جهان است.
بارکیندو با بیان اینکه ایران طی دهه‌های گذشته با 
وجود چالش‌هایی که داشته، توانسته سرمایه‌گذاری 
گسترده‌ای در این صعنت کند، افزود: ایران در این 
مدت توانسته تولید بسیاری از تجهیزات را بومی 
سازی کرده و همچنین بعد از انقلاب، بیشترین 
اکتشاف را در بخش نفت و گاز از جمله اکتشاف 

میدان‌های آزادگان داشته باشد.
وی با اشاره به چهار برابر شدن کل ذخایر نفت و گاز 
ایران پس از انقلاب خاطرنشان کرد: طی ٤٠ سال 
اخیر، تولید بخش پایین دستی در ایران چهار برابر 
شده، ضمن اینکه با توسعه زیرساخت‌های نفت و 
گاز، گازرسانی به شهرها و روستاها و همچنین تولید 
بنزین سوپر سبب کاهش آلودگی هوا در کشور شده 

است.
دبیرکل سازمان کشورهای صادرکننده نفت، وجود 
بیش از دو هزار جایگاه عرضه سوخت سی ان جی و 
همچنین تامین ٧٠ درصد سوخت مایع نیروگاه‌ها 
را از جمله اقدام‌های قابل توجه وزارت نفت، همسو 

با گام برداشتن در مسیر انرژی پاک عنوان کرد.
بارکیندو ایران را مثال خوبی در زمینه تنوع سازی 
در بخش انرژی و کاهش سهم نفت از درآمدهای 
کشورها ذکر کرد و افزود: ایران در مقابله با فقر انرژی 
پیشتاز بوده و همچنین در زمینه تنوع‌بخشی منابع 
انرژی، یک قهرمان است. سهم نفت در تولید 
ناخالص داخلی ایران به کمتر از ۴۰ درصد رسیده 
است و همه این موارد دستاوردی معمولی نیستند.

ایران الگویی برای نفت منطقه
دبیرکل اوپک، ایران را در دستیابی به اهداف در ۴۰ 
سال اخیر، الگویی برای صنعت نفت در منطقه خواند 
و گفت: این کشور در شرایط سخت به اهداف خود 
رسیده است، در حالی که بعضی از کشورهای عضو 

اوپک وابستگی شدیدی به نفت دارند.
بارکیندو، با بیان اینکه اوپک یکی از قدیمی‌ترین 
سازمان‌هایی است که در متوازن کردن بازار نفت 
موفق عمل کرده، تصریح کرد: در بیانیه همکاری 
اوپک، بر رعایت توازن در بازار نفت، حفظ تولید و 
تلاش برای ثبات نفت به نفع ذی‌نفعان تاکید شده 
است. دبیرکل اوپک به چالش‌هایی که این سازمان 
طی دهه‌های اخیر داشته، اشاره کرد و افزود: اوپک 
در همه این سال‌ها توانسته است در زمینه ثبات بازار 
نفت در شرایط مختلف با چالش‌هایش مقابله کند و 

پیروز شود.
بارکیندو با بیان اینکه اوپک به تازگی ۶ چرخه قیمت 
نفت را شناسایی کرده است، تصریح کرد: دوره 
نخست مربوط به سال ۱۹۷۳ میلادی است که به 
شوک اول نفتی معروف است.‌ انقلاب اسلامی ایران 
و جنگ عراق نیز از دیگر چرخه‌های قیمت نفت بوده 
است. وی ضمن توضیح دوره‌های دیگر مانند برهم 
خوردن عرضه و تقاضا که سبب کاهش قیمت نفت 
در اوایل دهه ۸۰ میلادی شد یا افزایش تولید نفت 

آمریکا که سبب شد عرضه روزانه نفت بیش از تقاضا 
باشد، افزود: در مقطع سال ۲۰۰۰ میلادی، اوپک 
برای بازگرداندن ثبات به بازار نفت تصمیم گرفت 
روزانه ۳ میلیون بشکه نفت از تولید خود بکاهد. ۱۷ 
سال بعد تاریخ دوباره تکرار شد و اعضای اوپک 

تصمیم مشابهی را در سال ۲۰۱۴ گرفتند.
دبیرکل اوپک ادامه داد: در واقع هر یک از چرخه‌ها 
شوکی را به بازار وارد کردند؛ اما اقدام‌هایی که در 
اوپک انجام دادیم، سبب شد تا بتوانیم بر این شوک‌ها 
غلبه کنیم. بارکیندو بار دیگر بر نقش ایران به‌عنوان 
یکی از اعضای پیشرو و فعال اوپک برای غلبه بر 

مشکلات این سازمان تاکید کرد. 

برنامه‌ریزی برای 60 سال آینده اوپک
وی همچنین گفت: اکنون که در ۶۰ سالگی اوپک 
به سر می‌بریم، باید برای ۶۰ سال آینده برنامه‌ریزی 
کنیم. اینکه آیا می‌توانیم تا ۶۰ سال دیگر با همین 
باید  اعضا  بدهیم؟  ادامه  کارمان  به  راهبرد 

سیاست‌های‌شان را هماهنگ کنند.
بارکیندوگفت: ایران نه تنها یکی از اعضای بنیانگذار 

اوپک بوده، بلکه چراغ راه اوپک نیز بوده است.
  

حذف نفت ایران غیرممکن است
محمد سانوسی بارکیندو در حاشیه نشست خبری 
خود در بیست‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، 
گاز، پالایش و پتروشیمی در گفت‌وگو با خبرنگاران، 
درباره تهدیدهایی که بتازگی درباره عرضه نفت ایران 
مطرح شده است، گفت: در خصوص مسأله ایران در 
سطح وزارت و دبیرخانه اوپک گفت‌وگوهایی داریم 
تا راهکارهای ممکن را بررسی کنیم.دبیرکل سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( حذف نفت ایران 
از بازار را غیرممکن دانست و گفت: در اوپک تک‌روی 
نداریم. وی با اشاره به اینکه ایران در سال‎های گذشته 
نیز با چالش‎هایی از این دست روبه‌رو بوده و مطمئنم 
بر این مسائل فائق می‌آید، تصریح کرد: ما در ۶۰ سال 
تاسیس اوپک تاکنون، با چالش‌های زیادی روبه‌رو 
بوده‌ایم؛ اما همیشه آنچه به ما کمک کرده، اتحاد 
میان کشورها بوده و اگر این اتحاد را حفظ کنیم، باز 
هم بر مشکلات غلبه می‌کنیم.بارکیندو در پاسخ به 
این پرسش که دو عضو اوپک ادعای جایگزینی نفت 
ایران را کرده‌اند، موضع این سازمان چیست؟ گفت: 
اوپک تصمیم‌های گروهی می‌گیرد و تک‌روی 
نداریم. سیاست اوپک بر این است تا با مشورت با 
کارشناسان دبیرخانه همه اعضا در کنار هم و بر 

اساس خرد جمعی تصمیم بگیرند.

وی در پاسخ به این پرسش که آیا از نظر فنی 
امکان حذف نفت ایران از بازار وجود دارد یا نه؟ 
گفت: لازم به تکرار نیست، امکان حذف ایران از 
بازار نفت غیرممکن است.به گفته دبیرکل اوپک، 
همه داده‌ها و آمارهای منابع ثانویه در ماه ژوئن 
بررسی و سپس در این باره تصمیم‌گیری می‌شود. 
در اوپک فقط نفع کشور خاصی در نظر گرفته 
نمی‌شود. به‌طور کلی ما منافع کل گروه را در نظر 
می‌گیریم تا افزون بر تامین منافع تک تک اعضای 
عضو، عرضه نفت هم تامین شود.بارکیندو با 
یادآوری اینکه پیش‌تر هم گفته‌ام که هر کدام از 
اعضای اوپک می‌توانند برنامه‎ها و تصمیم‌های 
خودشان را داشته باشند، اما وقتی در گردهمایی 
هستیم، کشورها به‌عنوان یک فرد نیستند و هر 
کدام عضوی از یک گروه هستند و ما منافع گروه 
و مصرف‌کنندگان را در نظر می‌گیریم، تصریح 
کرد: البته باید متوجه عواقب تصمیم‌های خود 
باشیم، در عین‌ حال در اوپک باید به تامین 
عملیات عرضه فکر کنیم، زیرا نفت منبع انرژی 
است و تصمیم‌های ما هم باید بر اساس همین 

شرایط باشد.

نگران تفرقه اعضای اوپک‌ نه نوپک
بارکیندو با اشاره به اینکه وزیر نفت توانمند ایران در 
اوپک سابقه زیادی دارد و از تجربه و خرد بالایی 
برخوردار است و همه اعضا به حرف ایشان گوش 
می‌دهند، تصریح کرد: در عین حال چالش ایران تنها 
برای این کشور نیست و روی کل اوپک تاثیر 
می‌گذارد و اتفاق‌هایی که در ایران، ونزوئلا یا لیبی 
رخ می‌دهد، روی کل بازار و صنعت نفت تاثیر دارد.

وی در پاسخ به پرسشی درباره حفظ سقف عرضه 
اوپک و رفتار نوپک در مقابل اوپک هم گفت: برنامه 
ما از سال ۲۰۱۷ خیلی خوب پیش رفته و کسی آن 
را تغییر نداده است. درباره لایحه نوپک هم تاکنون 
اقدامی در سطح کنگره آمریکا انجام شده که فعلا 
نمی‌دانیم به نتیجه می‌رسد یا خیر، اما آنچه برای ما 
مهم و نگران‌کننده است، این است که ما تفرقه 
داشته باشیم و کشورها پس از ۶۰ سال از هم جدا 
شوند.دبیرکل اوپک گفت: اوپک تنها یک سازمان 
نیست، بلکه کل صنعت نفت دنیا را تحت تاثیر قرار 
داده است. به‌طور میانگین روزانه ۱۰۰ میلیون بشکه 
نفت در دنیا مصرف می‌شود و اوپک نقش زیادی در 
تامین نیاز بازارهای جهانی و ثبات آن دارد و 

همیشه توانسته ظرفیت خود را متناسب با نیاز 
بازار پیش ببرد.

  گزارش »مشعل« از سفر دبیرکل سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( به ایران
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رونمایی از فاز سوم داده‌های حجیم
همزمان با نشست خبری محمدسانوسی بارکیندو، دبیرکل سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( در حاشیه بیست‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، 
گاز، پالایش و پتروشیمی، فاز سوم داده‌های حجیم )Big data( و چشم‌انداز 

سال ۲۰۴۰ اوپک رونمایی شد.

 راه اندازی دفتر نمایندگی شرکت ملی نفت ایران 
در عراق

دفتر نمایندگی شرکت ملی نفت ایران به منظور تسهیل فعالیت سازندگان 
ایرانی در کشور عراق راه‌اندازی می‌شود. در حاشیه بیست‌وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی نفت تهران، برای نخستین بار نشستی میان مدیران ارشد وزارت 
نفت عراق با سازندگان تجهیزات صنعت نفت با حضور محمود عبدالامیر‌هاشم، 
معاون وزیر نفت عراق، رامین قلمبر دزفولی، مدیر پشتیبانی، ساخت و تامین 
کالای شرکت ملی نفت ایران و سازندگان تجهیزات نفتی، به‌منظور بررسی 
راهکارهای تسهیل راه‌اندازی دفتر نمایندگی شرکت ملی نفت ایران در عراق 

برگزار شد.

تاکید برحمایت از شریکان ایرانی
آشیش کومار پاتاک، نماینده شرکت انگلیسی هیت تریس، درباره آینده فعالیت 
این شرکت در ایران ابراز خوشبینی کرد و گفت: برای آینده هم توسعه خوبی در 
راه است و پروژه‌های مطلوبی در ایران وجود دارد و هر گاه نیاز باشد، ما برای 

حمایت از شریکان ایرانی خود آمادگی داریم.

شرکت‌های آلمانی آماده همکاری  مستقل 
کلاس فریدریش )Klaaus Friedrich(، مشاور اقتصادی انجمن مهندسی 

ماشین آلات و تجهیزات آلمان )VDMA(، گفت: شرکت‌های آلمانی 
می‌توانند به‌طور مستقل سیاست‌ها و راهکارهایی ویژه را برای گسترش 

همکاری‌ها با بخش انرژی ایران اتخاذ کنند. 

وابط پیگیری  راهکارهای تسهیل ر
آلکس لوپز )Alex Lopez(، مهندس فنی و مدیر فروش شرکت توپه 
)Tope( اسپانیا  در پاسخ به پرسشی درباره راهکارهای توسعه روابط ایران و 
اسپانیا در شرایط تحریم عنوان کرد: در نظر داریم طی دیدارهایی با دفتر بازرگانی 
سفارت اسپانیا، راه‌حل‌های موجود برای تسهیل روابط اقتصادی بین شرکت‌های 

دو کشور را بررسی کنیم.

تداوم همکاری هلند با ایران
  خسرو سالور، مسؤول پاویون هلند در حاشیه بیست‌وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی نفت گفت: با وجود کارشکنی دولت آمریکا و نگرانی بانک‌های هلندی، 
شرکت‌های هلندی همچنان در صنعت نفت ایران حضوری فعال دارند. وی افزود: 
شرکت‌های هلندی به صورت‌های مختلف با صنعت نفت ایران  همکاری 

می‌کنند.
برای تجارت با ایران مصمم هستیم

آری رولیانتو، مدیر بخش آسیا در شرکت ریم ایتالیا در حاشیه نمایشگاه بین‌المللی 
نفت گفت:‌ با وجود تحریم‌های آمریکا علیه ایران، این شرکت برای یافتن راهی 

به‌منظور تجارت با ایران مصمم است. 

نشريه  کارکنان صنعت نفت ایران
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سال گذشته در مجموع ۳ 
میلیارد فوت مکعب به ظرفیت 
تولید روزانه پارس جنوبی 
اضافه شد و امسال نیز ۶۰ 
میلیون مترمکعب به ظرفیت 
تولید روزانه این میدان 
مشترک افزوده خواهد شد

   گزارش »مشعل« از بیست و چهارمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 

با رونق تولید مقابل تحریم ایستاده‌‌ایم

 مذاکرات  
توسعه‌ای ۸  
میدان نفتی

 در میادین مشترک عقب ماندگی نداریم

 تحقق ۱۰۰ درصدی اهداف 
تولیدی فلات قاره

    حمید بورد، مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره 
سال گذشته ۱۰۰ درصد از برنامه‌های مصوب تولیدی 
این شرکت نسبت به سال ۹۶ محقق شد، همچنین در 
بخش حفاری شاهد تحقق ۹۲ درصدی و در بخش 
تزریق آب و گاز نیز شاهد تحقق ۸۲ درصدی برنامه‌های 
مصوب بودیم. پارسال باوجود همه محدودیت‌ها و 
مشکلات، چهار سکوی دریایی و دو کارخانه را راه‌اندازی 
کردیم. چهار پروژه از ۳۳ بسته کاری طرح‌های 
نگهداشت و تولید و افزایش تولید شرکت ملی نفت ایران 
به این شرکت مربوط است و ارزش این بسته‌ها حدود 
۸۰۰ میلیون دلار می‌شد که یک پروژه در دست 
اجراست، دو پروژه در مرحله انعقاد قرارداد است و پروژه 
میدان فروزان نیز به عنوان بسته آخر تا نیمه نخست 
امسال نهایی می‌شود. حداقل ۵۰۰ میلیون دلار از 
فعالیت‌های این قراردادها اجرایی می‌شود، ۳۰۰ میلیون 
دلار باقیمانده نیز مربوط به پروژه میدان فروزان است. 
پنج بسته کاری تعریف‌شده ما نیز در انتظار مجوزهای 
لازم قرار دارد که امیدوارم بتوانیم اسناد مناقصه آن را در 
سال ۹۸ منتشر کنیم. باوجود تمامی مشکلات و 
محدودیت‌ها، حدود یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار 
سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف در دست اجرا 
داریم. تاکنون ۲۰ محموله از نفت تولیدی لایه نفتی 
پارس جنوبی بارگیری و صادر شده و تولید نفت از این 
لایه طبق برنامه و با میانگین مناسب انجام می‌شود. 
براساس برنامه مصوب برای سال ۹۸، علاوه بر اجرای 
تعهدات تولید، به صورت جدی به بحث ساخت داخل 
توجه خواهیم کرد. بهترین الگوی مدیریت مخازن 
مشترک، مدیریت یکپارچه بوده و این امر به معنای وجود 
کار علمی، مطالعاتی و اجرای مشترک از طریق راه‌اندازی 
یک شرکت مشترک است. با توجه به همکاری مطلوب 
با کشور همسایه شریک در میدان هنگام، هم‌اکنون 
تبادل اطلاعاتی خوبی با آنها در این زمینه داریم. در 
برداشت نفت از میدان‌های مشترک، در مجموع تولید 
تجمعی، نسبت به رقبای خود عقب نیستیم. با توجه به 
برون سپاری ۶۰ درصد از فعالیت‌های اجرایی این شرکت 
از بخش خصوصی دعوت می‌کنیم تا در حوزه تعمیراتی 
بخش دریایی ورود کنند و در این بازار گسترده به ایفای 
نقش بپردازند. عمده ناوگان شناور این شرکت ایرانی 
بوده و حداکثر ۱۰ درصد آن در مالکیت بخش خارجی 
است. از بخش خصوصی ایرانی دعوت می‌کنم برای 
فعالیت در حوزه تعمیرات دریایی ورود کرده و نقش 

فعالی در بازار این بخش ایفا کنند.

 مشعل- »رونق تولید« به عنوان شعار سال 98 
محوریت بیست‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، 
گاز، پالایش و پتروشیمی قرار گرفت تا از رهگذر آن، 
سازندگان داخلی هم که دوره آزمون و خطا را پشت 
سر گذاشته‌اند، فصل شکوفایی و رونق خود را در این 
دوره از نمایشگاه در معرض دید عموم بگذارند. باید 
گفت ایران با عبور موفق از دوره حمایت از کالای ایرانی، 

گام‌های جدیدی برداشته که نتیجه آن ایستادن در 
ایستگاه رونق است. آن هم در ایامی که تحریم‌ها 
صنعت نفت را نشانه رفته است و این مهم بیش از پیش 
اهمیت می‌یابد. آنگونه که بیژن زنگنه، وزیر نفت در 
بازدید از دستاوردها و تولیدات سازندگان داخل، این 
مساله را مورد تاکید قرار داد که »آنان راه را درست 
فهمیده و اشکال راهبردی در روش‌های آنها ندیده‌ام. 

ما در سال‌های پیش، بحث‌های فراوانی با این شرکت‌ها 
داشتیم، اما اکنون پس از ۵ تا ۶ سال، به نظرم مسیر را 
درست می‌روند که به‌طور حتم به موفقیت، بین‌المللی 
شدن، جهش و بزرگ شدن واقعی منجر می‌شود و 
کارهایی هم که ما اکنون انجام می‌دهیم، در همین 

جهت است.«
ارزیابی‌ زنگنه از تولیدکنندگان تجهیزات صنعت نفت 
این است که »نسبت به سال پیش، پروژه‌های خوبی 
را اجرا کردند و احساس رضایت و رشد هم در این 
برای  روشنی  آینده  هم  من  داشتند.  ارتباط 
تولیدکنندگان و سازندگان به لحاظ گستردگی کار 

دیدم.«
به هر رو آنچه حرف دیروز و امروز تولیدکنندگان و 
سازندگان داخلی بوده، مطالبه دریافت پروژه‌ها و 
سفارش‌های بیشتر است. وزیر نفت هم در این زمینه 
یادآور شد که »مهم‌ترین کاری که برای بقای مجموعه 
تولیدکنندگان و سازندگان داخلی باید در نظر گرفته 
شود، این است که برای آنها پروژه تعریف کنیم و تداوم 
سرمایه‌گذاری داشته باشیم؛ البته ظرفیتی که هم 
اکنون در این بخش وجود دارد، بیش از تقاضای بازار 
است. براین اساس باید به‌طور کامل با کشورهای منطقه 
همکاری داشته باشیم تا بتوانیم تقاضای بازار منطقه را 

تامین کنیم.«
نکته مهم و کلیدی در مسیر حمایت از تولید داخل در 
وزارت نفت آن است که به گفته زنگنه، قرارمان این 

است که به هر کالا و تجهیزی که در داخل ایران تولید 
می‌شود، دیگر اجازه خرید خارجی ندهیم. او می‌گوید 
که به شرکت‌های تابعه خود اعلام می‌کنیم که اجازه 
خرید کالاهای خارجی را که در داخل به میزان کافی 

و با کیفیت خوب تولید می‌شوند، ندارند.
مسعود کرباسیان، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
هم در این زمینه یادآور شد: نمایشگاه صنعت نفت، 
عرصه نمایش توانمندی‌های داخلی است و آنچه امروز 
در نمایشگاه مشاهده می‌شود، نشان می‌دهد که وزارت 
نفت در حمایت از ساخت داخل، عملکرد خوبی داشته 
است. او این مساله را مورد تاکید قرار داد که طرح 
نگهداشت و افزایش تولید میدان‌های نفتی هم با همین 
هدف در دستور کار قرار دارد و با توجه به اینکه منابع 
ریالی بسته‌های کاری این طرح تامین شده است، 
امیدواریم اجرای این قراردادها نیز به استفاده بیشتر از 

توانمندی‌های داخلی منتهی شود.
به گفته وی، طرح بومی‌سازی ۱۰ گروه کالایی نیز که 
با همکاری سازندگان داخلی دنبال می‌شود، پیشرفت 
قابل توجهی دارد و امروز شاهد بخشی از دستاوردهای 
این طرح در نمایشگاه بین‌المللی صنعت نفت هستیم.

فضای اعتماد به ساخت داخل 
سعید محمدزاده، معاون امور مهندسی، پژوهش و 
فناوری وزارت نفت در بازدید از نمایشگاه این مساله 

را یادآور شد که فضای اعتماد و توجه به ساخت 
داخل به‌خوبی در فضای بیست‌وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی مشهود 

بود. 
او گفت که »در حوزه تامین و ساخت تجهیزات، نقاط 
قوت، قابل اتکا و افتخار زیادی به وجود آمده و باعث 
افتخار ماست که در بسیاری از صنایع گام‌های 
بزرگی برداشته شده است. با توجه به مجموعه 
قوانین و اقدام‌های پیش‌بینی شده در این حوزه، 
تسهیل‌گری مناسب برای شرکت‌های تولیدی، 
دانش‌بنیان و استارتاپ‌ها ایجاد شود و برای غنای 
تولید داخل، پایدارسازی اقتصاد و صنعت، گام 

برداریم.«
افزون بر ظهور توانایی شرکت‌های داخلی، نمایشگاه 
بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی هر ساله 
فرصتی است تا شرکت‌های زیرمجموعه وزارت نفت 
هم مروری گذرا بر آنچه پشت سر گذاشته و چشم 
انداز پیش رو، داشته باشند که در قالب نشست‌های 
خبری و گفت‌وگوهای حاشیه نمایشگاه دنبال 
می‌شود. آنچه بیش از همه در این دوره از نمایشگاه 
از سوی اصحاب رسانه پیگیری شد، وضعیت تولید 
نفت، صادرات و... بود. مدیران صنعت نفت متفق 
القول این نکته را یادآوری کردند که تحریم، موضوع 
جدیدی برای ما نیست و با تمام توان مقابل آن 

ایستاده ایم.

  رضا دهقان، معاون توسعه و مهندسی شرکت 
ملی نفت ایران

  توسعه هشت میدان چنگوله، دهلران، سهراب، پارسی، 
پرنج، کرنج، یاران و آبتیمور را در دست اقدام داریم و 
مذاکرات توسعه‌ای غالب این میدان‌ها با شرکت‌های 

ایرانی در حال پیگیری است.
کند شدن فرایند توسعه در سایه تحریم اجتناب‌ناپذیر 
است؛ اما همه تلاش‌مان بر این است که سرعت توسعه 
میدان‌های مشترک تحت تاثیر قرار نگیرد و به شکل 
مطلوب دنبال شود. از چهار قرارداد توسعه‌ای که تاکنون 
در قالب قراردادهای جدید نفتی امضا شده است، قرارداد 
توسعه میدان‌های آبان و پایدار غرب نافذ شده و پیشرفت 
خوبی دارد. سفارش کالاهای این طرح نیز داده شده 
است.  قرارداد توسعه میدان‌های سپهر و جفیر بزودی 
وارد فاز اجرایی می‌شود و قرارداد توسعه میدان‌های 
دالپری، پایدار شرق و چشمه‌خوش نیز امضا شده و 
بزودی نافذ خواهد شد.توتال، پس از خروج از قرارداد 
طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی سهام خود را به 
سی‌ان‌پی‌سی واگذار کرد و مذاکرات با این شرکت چینی 
نیز برای رفع مشکلات موجود و اجرای قرارداد ادامه دارد. 
اگر مذاکرات به رفع مشکلات منتهی نشود، تمهیدات 
دیگری در برنامه قرار می‌گیرد، ضمن اینکه پتروپارس 
به عنوان یکی از اعضای کنسرسیوم، آمادگی دارد فاز 

نخست توسعه فاز ١١ را اجرایی کند.
 در زمینه روند اجرای طرح نگهداشت و افزایش توان 
تولید نفت شرکت ملی نفت ایران، با توجه به امضای ۱۰ 
قرارداد این طرح در سال ۹۷، ۱۰ بسته قراردادی دیگر 
در حال پیگیری است که از این میان، هشت بسته کاری 
در قالب مناقصه و دو بسته کاری در قالب مذاکره تعیین 

تکلیف می‌شود که امیدواریم این طرح در تیرماه امسال 
امضا شود. سال گذشته در مجموع ۳ میلیارد فوت مکعب 
به ظرفیت تولید روزانه پارس جنوبی اضافه شد و امسال 
نیز ۶۰ میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید روزانه این 
میدان مشترک افزوده خواهد شد.تولید میدان آذر 
امسال به بیش از ٦٠ هزار بشکه در روز می‌رسد. در حوزه 
غرب کارون، امسال بازسازی تاسیسات و افزایش ظرفیت 

تولید نفت را دنبال می‌کنیم.
در حوزه اکتشاف، به جز امضای تفاهمنامه مطالعات 
بلوک تودج با شرکت تنکو که پارسال انجام شد، 
پیش‌بینی می‌شود امسال مطالعه چهار بلوک اکتشافی 

دیگر هم واگذار شود. مذاکرات 
درباره همکاری ایران و آذربایجان در حوزه 

خزر ادامه دارد و مدیرعامل شرکت نفت خزر طی 
هفته‌های آینده سفری به آذربایجان خواهد داشت.

از مجموع بیش از ۱۰۰ تفاهمنامه مطالعاتی امضا شده 
برای میادین نفتی و گازی کشور پس از برجام، ۹۰ 
درصد نتایج مطالعاتی این تفاهمنامه‌ها به شرکت ملی 
نفت ایران تحویل داده شد که با احتساب هزینه ۱.۵ 
میلیون دلاری شرکت مطالعه کننده برای هر میدان، 
حداقل ۱۵۰ میلیون دلار ارزش افزوده نصیب این 

شرکت شده است. 

 ساخت بیش
 از ۵ هزار قطعه در شرکت 

نفت و گاز مارون
حمید کاویان، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز مارون 
در سال ۹۷ بیش از ۵ هزار قطعه در این شرکت بومی‌سازی شد. نفت 
و گاز مارون در صف نخست تولید قرار دارد و همواره برای پایداری 
تولید، حفاظت محیط زیست و نگهداری تاسیسات و ماشین‌آلات 
فرایندی و خطوط لوله خود با بخش عظیمی از سازندگان و 
تامین‌کنندگان داخلی مرتبط بوده که با تسهیم دانش فنی و تجربه 
کارکنان شرکت و بخش خصوصی، تقریبا همه کالا و قطعات مورد 

نیاز خود را بومی‌سازی کرده است. 
در سال ۹۷ بیش از 5 هزار قطعه از قطعات ماشین‌آلات و تاسیسات 
شرکت نفت و گاز مارون ساخته شد. با به‌کارگیری دستگاه‌های 
MOT و MOS از سوزاندن در مجموع حدود ۱۸۰ هزار بشکه نفت 

جلوگیری شده است.
این همت توأمان و همکاری به منظور رعایت الزام‌های زیست‌محیطی 
سبب شد پارسال ۱۰۳.۷ درصد برنامه تولید را محقق و ۹۸ درصد 
پساب‌های نمک‌زدایی را به چاه‌های دفعی تزریق کنیم و بیش 
از ۴۸۱ تجهیز و ماشین فرایندی را مورد تعمیرات اساسی 

قرار دهیم. 

تورج دهقانی
 مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت 

شرکت متن در طول عمر بیش از ۲۰ سال فعالیت خود، 
ماموریت توسعه میادین نفتی کشور بویژه غرب کارون را به 
عهده داشت و تمرکز اصلی آن در حوزه غرب کارون بوده 
است. حوزه غرب کارون به عنوان یک حوزه پرظرفیت و تازه 
کشف‌شده مطرح بوده که بالغ بر ۷۰ میلیارد بشکه ذخیره 
نفتی را در خود جای داده است. در حوزه میدان‌های مشترک 
غرب کارون عقب‌ماندگی نداریم و برای نخستین بار شرکت 
متن از برق نیروگاه حوزه غرب کارون برای فعالیت‌های 
تجاری خود استفاده خواهد کرد و این برای شرکت متن 
دستاوردی بزرگ محسوب خواهد شد. طرح‌های متعددی 
برای توسعه میدان‌های غرب کارون و دیگر میدان‌های نفتی 
و همچنین طرح‌هایی را که اخیرا در قالب IPC واگذار شده 
در دست اجرا داریم که امیدواریم بتوانیم این طرح‌ها را با 
موفقیت به سرانجام برسانیم. طرح انتقال نفت خام گوره به 
جاسک در شرق تنگه هرمز یک طرح عظیم، ملی و راهبردی 
است که شرکت متن آن را در دست اجرا دارد و یک طرح 
چند میلیارد دلاری است. خط لوله عظیم هزار کیلومتری را 
در دست احداث داریم که سال گذشته پیمان‌ها و مناقصات 
آن انجام و عملیات اجرایی آن شروع شده و امیدواریم 
پیشرفت قابل قبولی در این طرح ملی حاصل شود و به اهداف 
طرح برسیم. قراردادهایی که برای توسعه میدان‌های سپهر، 
جفیر، پایدار غرب، آبان، دالپری و چشمه خوش منعقد شده، 
به شرکت مهندسی و توسعه نفت ابلاغ شده که در حال 
هماهنگ کردن تیم برای راهبری پروژه هستیم.  سیل اخیر 
همه توجه‌ها را به میدان‌های غرب کارون و تالاب هورالعظیم 
جلب کرد.‌ هم‌اکنون بیش از ۲۰۰ حلقه چاه میدان‌های غرب 
کارون در تالاب هورالعظیم قرار دارد. با این حال با کنترل‌های 
مستمری که داشتیم، حتی یک مورد آلودگی و نشتی نفت 
در تالاب هورالعظیم نداشتیم و قطعا نیز نخواهیم داشت. 
سیاست حفظ و نگهداری تالاب هورالعظیم به عنوان سرمایه 
ملی در دستور کار وزارت نفت قرار داشته و این سیاست نیز 

کماکان مانند گذشته ادامه دارد.
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 با تمام توان 
مقابل تحریم 

ایستاده‎ایم

  تداوم توسعه میدان آذر

آخرین وضعیت 
توسعه فازهای 

پارس جنوبی

مزایده گازهای
 مشعل 

در آینده‌ای نزدیک
تالین منصوریان، مدیر سرمایه‌گذاری و 

کسب‌وکار شرکت ملی نفت ایران
طرح‌های جمع‌آوری گازهای مشعل با تاکید 
جدی وزیر نفت طی سال‌های اخیر با جدیت 
پیگیری شده است و به جز قراردادهای امضاشده 
در این زمینه، گازهای تعیین تکلیف نشده نیز 

بزودی به مزایده می‌روند.
برنامه ریزی ما جذب منابع داخلی به طور 
حداکثری است که با توجه به تامین سه هزار 
میلیارد تومان از محل بازار سرمایه در سال 
گذشته، در سال ۹۸ برای تامین منابع مالی طرح 
نگهداشت و افزایش تولید نفت با مشکلی مواجه 

نخواهیم شد. 

قدردانی از فضای 
همکاری وزارت نفت با 

قرارگاه خاتم الانبیا

  سعید محمد، فرمانده قرارگاه سازندگی 
خاتم‌الانبیا)ص(

   این قرارگاه خود را بازوی اجرایی دولت می‌داند 
و همواره از سال ۱۳۶۸ تاکنون با دولت‌های 
مختلف همکاری داشته است، ما جزو نخستین 
نهادهای اقتصادی در کشور بوده‌ایم که از ۱۲ 
سال پیش تاکنون از سوی آمریکا مورد تحریم 
با  که  خوبی  ارتباط  با  اما  گرفته‌ایم؛  قرار 
دستگاه‌های مختلف داشته‌ایم‌، توانسته‌ایم در 
پروژه‌های مختلف با موفقیت عمل کنیم. از 
مجموعه وزارت نفت بابت فضای مثبتی که برای 
همکاری ایجاد کرده است، تشکر و قدردانی 

می‌کنم.

  احمد محمدی
 مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب

ما با تمام توان مقابل تحریم ایستاده‌ایم. ممکن است 
مشکلاتی پیش روی صادرات پیش بیاید، اما ما وقفه‌ای در 
برنامه تولید نخواهیم داشت. ظرفیت تولید فعلی نفت این 
شرکت، بدون اجرای برنامه‌های توسعه‌ای، روزانه ۳.۵ 
میلیون بشکه نفت است و در صورت اجرای طرح‌های 
مطالعاتی، توسعه‌ای و نگهداشت و افزایش تولید در مخازن 
شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، در مجموع حدود ۶۰۰ 
هزار بشکه در روز به ظرفیت تولید این شرکت اضافه می‌شود. 
هم اکنون هشت بسته کاری طرح نگهداشت و افزایش تولید 
این شرکت نیز در مرحله برگزاری مناقصه است و به نظر 
می‌رسد تا کمتر از یک ماه دیگر برندگان این مناقصات 
مشخص شوند، ضمن آنکه در چهار میدان نفتی که دارای 
۸ تا ۹ مخزن هستند، با مدل قراردادی خاص شرکت مناطق 
نفت‌خیز جنوب تفاهمنامه‌هایی با شرکت‌ها و پیمانکاران 
داخلی منعقد شده که طرح‌های پیشنهادی توسعه برخی 
از این شرکت‌ها در شورای عالی مخازن به تصویب رسیده و 
امیدواریم امسال حداقل طرح توسعه دو میدان به مرحله 
امضای قرارداد برسد. ما هم‌اکنون در دو جبهه فعال هستیم. 
جنگ اقتصادی علیه کشور برقرار است، بنابراین راهبری 
تولید و حفاظت از تاسیسات، جزو وظیفه ذاتی شرکت ملی 
مناطق نفت‌خیز جنوب است که باید تلاش کرد وقفه‌ای در 
تولید ایجاد نشود و همچنین در کمک به مناطق سیل‌زده 
با همه توان پای کار ایستاده‌ایم و کارنامه موفقی را رقم 
زده‌ایم. در شرایط تحریم، برنامه منسجم و منظمی برای ما 
تهیه شده و با همه توان، برنامه تولید را پیش خواهیم برد؛ 
اما اینکه ما چطور می‌خواهیم در این شرایط سخت، تولید و 
صادرات داشته باشیم، روشی است که خاص ایرانیان است 

و قطعا اهداف را متناسب با شرایط روز دنبال خواهیم کرد. 
به هر تقدیر، این یک جنگ تمام عیار علیه ایرانیان است.

 همان‌طور‌ که در ۴۰ سال اخیر، خدعه‌ها و دسیسه‌های 
دشمنان را خنثی کردیم با تلاش و مجاهدت فرزندان 
ایران‌زمین می‌توانیم سربلند بیرون آییم. به هر تقدیر 
مشکلاتی وجود دارد؛ ایرانیان مرد روزهای سخت هستند. 
امسال به نام رونق تولید مزین شده و با توجه به برنامه‌هایی 
که در صنعت نفت است و همچنین اهداف توسعه‌ای و 
افزایش و نگهداشت تولید، می‌توان رونق فضای کسب‌وکار 
و حمایت از سازندگان داخلی را در کشور ایجاد کرد. وزارت 
نفت برای تامین مالی پروژه‌ها راه‌های مختلفی را در نظر 

گرفته که یکی از آنها انتشار اوراق منفعت است که بخشی 
از آن انتشار یافته و تا به امروز موفق بوده است.

 بنابراین اجرای پروژه‌های مناطق نفت‌خیز جنوب از طریق 
همین اوراق، تامین مالی خواهد شد و مشکلی برای شروع 
و اجرای پروژه‌ها به لحاظ مالی نداریم. پیرو توافقنامه اصولی 
میدان کرنج که با کنسرسیوم پرگس امضا شده بود، 
مذاکرات و تعامل همچنان ادامه دارد و امیدواریم بتوانیم 

عملیات اجرایی را آغاز کنیم؛ البته این میدان در حال 
تولید است و طرح تزریق گاز روی آن در حال 

اجراست؛ اما اگر این قرارداد نیز اجرا شود، 
توسعه میدان شتاب می‌گیرد.

 جهانگیر پورهنگ، مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان:  
شرکت نفت و گاز اروندان، متولی بهره‌برداری از میدان‌های غرب کارون 
است و هم‌اکنون از ۱۳ میدانی که ما در غرب کارون داریم، ۶ میدان، 
مشترک با عراق است. در گذشته ما برای تأمین بعضی از تجهیزات در 
مضیقه بودیم، اما هم اکنون ادواتی را در عمق بیش از 4 هزار متری 
چاه و در دمای بیش از ۱۰۰ درجه سانتی‌گراد به کار گرفته‌ایم که 
همگی ساخت داخل بوده‌اند. سازندگان داخلی ما را از خرید تجهیزات 
خارجی بی‌نیاز کرده‌اند. در زمینه جمع‌آوری گازهای همراه نفت هم   
 NGL۳۲۰۰ در منطقه غرب کارون، بخشی از گازهای همراه از طریق
و حدود روزانه ۵۰ میلیون فوت مکعب هم از سوی پیمانکار برنده در 
مزایده جمع‌آوری می‌شود. این پیمانکار قرار است ظرف مدت ۱۸ ماه 

تاسیسات خود را مستقر کند.

محمد مشکین‌فام
 مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس

   وضع فعالیت‌های فاز ۱۴ پارس جنوبی در شرایط 
مطلوبی است، در بخش دریایی این فاز، سال 
گذشته در دو موقعیت به تولید ۲۸ میلیون 
مترمکعب گاز دست یافتیم و این مقدار گاز، روزانه 
به یکی از پالایشگاه‌های پارس جنوبی برای تصفیه 
ارسال می‌شود. امسال برنامه داریم دو سکوی 
باقیمانده فاز ۱۴ را نیز عملیاتی و گاز را برای تصفیه 
به یکی از پالایشگاه‌های پارس جنوبی ارسال کنیم. 
پارسال دو سکوی فاز ۱۳ پارس جنوبی با ظرفیت 
روزانه ۲۸ میلیون مترمکعب در مدار تولید قرار 
گرفت تا نیمه نخست امسال، یکی دیگر از سکوهای 
این فاز عملیاتی می‌شود. دو سکوی فازهای 22 تا 
24 پارس جنوبی پارسال به بهره‌برداری رسید و 
امیدواریم دو سکوی دیگر این فاز نیز تا پایان امسال 

عملیاتی شود.

غلامرضا منوچهری، مدیرعامل شرکت 
اویک

 توسعه میدان مشترک آذر، طبق برنامه ادامه دارد 
و توسعه فاز دوم این میدان با هدف تولید روزانه 
۶۵ هزار بشکه نفت امسال محقق می‌شود.  
تاسیسات فراسطحی )CPF( این میدان نیز 
امسال تکمیل می‌شود و به بهره‌برداری می‌رسد. 
شرکت اویک، طرح توسعه تکمیلی میدان آذر و 
همچنین طرح توسعه میدان چنگوله را به شرکت 

ملی نفت ایران ارائه کرده است. در بخش 
قراردادهای نگهداشت و افزایش تولید میدان‌های 
نفتی، قرارداد دو مخزن منصوری و رامشیر از این 
طرح بین شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب و 
اویک امضا شده و به همین منظور سفارش 
کالاهای مورد نیاز را به سازندگان ایرانی داده‌ایم و 
در شرف تحویل موقعیت چاه‌ها برای آغاز حفاری 
هستیم. اویک تاکنون ۶ دکل حفاری برای فعالیت 

در این دو مخزن تجهیز کرده است.

  عبدالله موسوی، مدیرعامل شرکت ملی حفاری
صنعت حفاری در داخل کشور بومی شده و لازم است شرکت ملی حفاری ایران به‌عنوان بازوی قدرتمند صنعت حفاری کشور، همکاری‌های 
سازنده‌ای با دیگر شرکت‌های فعال در این حوزه داشته باشد. با مشارکت هشت شرکت خصوصی در مناقصه‌های مربوط به ۲۷ طرح مربوط 
به افزایش و نگهداشت تولید شرکت کرده‌ایم و تاکنون توانسته‌ایم حضور خود را در دو پروژه قطعی کنیم. این دو پروژه در حوزه نفت‌شهر 

و گچساران تعریف شده‌اند. مشارکت با شرکت‌های خصوصی دیگر می‌تواند به منطقی‌تر شدن قیمت خدمات حفاری کمک کند.
 منشور اجرایی این شرکت با محوریت انضباط مالی و عملیاتی تدوین شده است که در این مسیر منطقی کردن هزینه‌ها اولویت اصلی ما 
در سال ۹۸ است. در راستای اجرایی کردن این منشور، ۱۴ کارگروه در شرکت ملی حفاری ایران تشکیل شده تا به‌صورت مستقیم بر 
فعالیت‌های این شرکت نظارت و مشکلات و مسائل شرکت را در همه حوزه‌ها برطرف کنند. شرکت ملی حفاری با در اختیار داشتن ۷۲ 
دکل حفاری، حدود ۶۵ درصد از فعالیت حفاری کشور را در اختیار دارد و لازم است برای منطقی کردن هزینه‌ها، ایجاد انضباط مالی و 
عملیاتی را در برنامه‌های خود بگنجاند. این موضوع می‌تواند کمک قابل‌توجهی به تغییر رویه شرکت ملی حفاری ایران به یک شرکت 

خودگردان کند.

محسن دهان‌زاده، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون
 پارسال ۳۱۶ قلم کالای داخلی در این شرکت بومی‌سازی شد که ارزش این محصولات بیش از ۳۱ میلیارد 
ریال بوده است. مشعل در پروژه‌ها حکم سوپاپ اطمینان را دارد؛ اما در شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون 
تلاش کردیم حجم قابل توجهی از گازهای همراه را جمع‌آوری کنیم. به سمت بهسوزی مشعل‌های روشن 
رفتیم و هم‌اکنون در غرب اهواز آلایندگی قابل توجهی از طریق مشعل‌های روشن نداریم. هم‌اکنون در 
واحد بهره‌برداری شماره ۳ اهواز از سوختن ۱۰ میلیون فوت مکعب گاز همراه جلوگیری کردیم. برای این 
پروژه حدود ۲ میلیارد تومان اعتبار هزینه شد که با توجه به صرفه‌جویی ۸۱۰ هزار دلاری که برای کشور 
داشت، این اعتبار در مدت کوتاهی جبران شد. شرکت بهره‌برداری نفت و گاز کارون علاوه بر این اقدام‌ها، 
همه عوارض آلایندگی را به‌موقع پرداخت کرده است. پارسال بیش از ۸ میلیارد تومان عوارض آلایندگی و 

۱۵۰ میلیارد تومان عوارض و مالیات بر ارزش افزوده پرداخت کردیم.

  بی نیاز از تجهیزات
 شرکت‌های خارجی هستیم

 بومی‌سازی ۳۱۶ قلم کالا در شرکت کارون بازوی قدرتمند صنعت حفاری کشور هستیم
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اینکه ما چطور می‌خواهیم 
در این شرایط سخت، 
تولید و صادرات داشته 
باشیم، روشی است که 
خاص ایرانیان است و قطعا 
اهداف را متناسب با 
شرایط روز دنبال خواهیم 
کرد. به هر تقدیر، این یک 
جنگ تمام عیار علیه 
ایرانیان است
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سمینار تبیین نقش طرح‌های نگهداشت و افزایش تولید 
نفت در رونق کسب‌وکار شرکت‌های سرمایه‌گذاری، 
سازندگان، تامین‌کنندگان و پیمانکاران صنعت نفت در 
دومین روز از برگزاری بیست‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی 

نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی برگزار شد.
 EPCF/EPDF سیدهادی فاطمی، رئیس امور پروژه‌های 
شرکت ملی نفت ایران در این سمینار با بیان اینکه افزون بر 
۶ قرارداد امضا شده در این طرح، ۱۰ بسته کاری دیگر در 
دست اقدام است، اظهار امیدواری کرد که ۱۳ مناقصه 
باقیمانده نیز تا پایان امسال تعیین تکلیف شود. فاطمی 
اظهار کرد: مجموع پروژه‌ها طبق برنامه زمان‌بندی‌شده، 
شامل ۲۸۰ حلقه چاه جدید، هزار و ۷۰۰ مورد تعمیر چاه 
و افزون بر آن ساخت سکوهای دریایی، خطوط لوله 
واحدهای نمکزدایی و واحدهای فراورش و تعمیر واحدهای 

موجود در نظر گرفته شده است‌.
 این مقام مسؤول تصریح کرد: این حجم عظیم از فعالیت‌ها 
بی‌شک رونقی را برای سازندگان داخلی فراهم خواهد کرد. 
در ادامه صادق فتح‌الهی، مجری طرح‌های شرکت ملی 
مناطق نفت‌خیز جنوب گفت: ۶ بسته طرح نگهداشت و 
افزایش تولید مناطق نفت‌خیز جنوب از اسفند پارسال آغاز 
شده و هشت بسته پیشنهادی دیگر حدود ۱۰ روز آینده 
نهایی خواهد شد و امیدواریم پس از پایان کار این بسته‌ها، 
فرآیند مناقصه‌های ۱۳ بسته باقیمانده از این طرح تا پایان 

سال عملیاتی و اجرایی شود. 
او در ادامه به طرح‌های واگذار شده پیرامون ۲۸ مخزن اشاره 
کرد و گفت: برآورد اولیه ما در ۲۸ مخزن بیش از ۳۵ هزار 
میلیارد تومان است که امکان دارد این رقم پیشنهادی در 

طول مناقصه‌ها بیشتر هم شود.
 فتح‌الهی از الزام به استفاده از کالای ساخت داخل، لزوم 
به‌کارگیری پیمانکاران و نیروهای بومی،لزوم استفاده از 
فهرست تامین‌کنندگان و سازندگان مورد تایید کارفرما و 
سرانجام اختصاص ۴ درصد از منابع طرح به مسؤولیت 

اجتماعی را از جمله الزام‌های طرح ۲۸ مخزن برشمرد.

حاشیه و متن 
نمایشگاه 

بیست و 
چهارم

 قرارداد مطالعات جامع مخازن شش گانه  شرکت ملی
 مناطق نفت‌خیز جنوب

ح‌های  تبیین نقش طر
 نگهداشت 

و افزایش تولید نفت

نقش تاثیرگذار شرکت‌های استارتاپی در صنعت نفت

وژه‌ها تاکید بر ارتقای توانمندی داخلی برای عملیاتی شدن پر

 امضای تفاهمنامه همکاری شرکت پایانه‌های نفتی ایران
 با شرکت‌های دانش بنیان

قراردادهای مطالعات جامع مخازن شش گانه شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب، بین شرکت ملی مناطق نفت‌خیزجنوب و چهار شرکت مشاور داخلی 
امضا شد که براساس قراردادهای امضاشده، شرکت مشاوران انرژی تهران، 
مطالعه مخزن آسماری میدان هفتکل و مطالعه مخزن بنگستان میدان بینک 
را انجام خواهد داد. شرکت ماگماانرژی نیز مخزن آسماری میدان منصورآباد و 

مخزن آسماری/جهرم میدان نرگسی را مطالعه می‌کند. مطالعات جامع مخزن 
آسماری میدان لب سفید نیز به شرکت خدمات مهندسی نفت کیش و مطالعه 
جامع مخزن آسماری میدان پارسی نیز به شرکت مهندسی فرایند به کمک 
رایانه ایرانیان )کیپ( سپرده شد. مدت انجام این قراردادها ١٥ تا ٢٤ ماه برآورد 

شده است.

 شرکت پایانه‌های نفتی ایران در نخستین روز 
از برگزاری بیست‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی 
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی با سه شرکت 
دانش‌بنیان به‌منظور تکیه بر توانمندی سازندگان 
داخلی در سال رونق تولید، تفاهمنامه همکاری 
امضا کرد. عباس اسدروز، مدیرعامل شرکت 
پایانه‌های نفتی ایران در آیین امضای تفاهمنامه 
این شرکت با سه شرکت دانش‌بنیان پارک 
کت  شر  ، ن ستا ز خو ی  ر و فنا علم‌و
پتروتجهیزسپاهان و شرکت نگرش رایانه‌پویا 
گفت: در شرایط کنونی، لازم و حیاتی است که 

و  متخصصان  شود  حاصل  اطمینان  این 
کارشناسان داخلی دارای چنان توانمندی هستند 
که در بومی‌سازی قطعات و برطرف کردن 
نیازهای داخلی می‌توانند کمبودهای موجود را به 
نوعی جبران کنند. اسدروز در ادامه بر ضرورت 
اعتماد به توانمندی سازندگان داخلی، بویژه 
شرکت‌های دانش‌بنیان در رفع نیازهای داخلی 
تاکید کرد و با بیان اینکه تکیه بر توانایی 
شرکت‌های داخلی ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است، 
گفت: از جمله اقدام‌های تاثیرگذار شرکت 
پایانه‌های نفتی، اعتماد به شرکت‌های دانش‌بنیان 

و سازندگان داخلی است که این مسأله سبب 
جلوگیری از انحصارطلبی شرکت‌های آمریکایی 
و اروپایی در صنعت نفت کشور می شود. وی 
امضای تفاهمنامه با شرکت‌های دانش‌بنیان را 
راهی برای مقابله با دور جدید تحریم‌های ظالمانه 
در سال رونق تولید و شکوفایی صنعت داخلی 
دانست و افزود: ساخت نخستین اکچویتور از 
سوی سازندگان داخلی که در طیف گسترده‌ای 
کاربرد دارد، در پایانه نفتی خارک نصب شد که 
هزینه‌های ساخت این تجهیز، نسبت به نمونه 

خارجی، کاهش ۶۰ درصدی دارد.

پرویز سنگین، مدیرکل نظام تامین و تجاری‌سازی فناوری 
وزارت نفت در نشست »توسعه و تعمیق ساخت داخل، 
راهکاری موثر در رونق تولید« اظهار کرد: بر اساس طرح 
ارتقای توانمندسازی شرکت‌های داخلی تاکنون ۸۴ قلم کالا 

شناسایی شده که نیازی به خرید آنها از خارج وجود ندارد.
 وی با اشاره به اهم فعالیت‌های مرتبط با افزایش توانمندی 
ساخت داخل گفت: از جمله این فعالیت‌ها می‌توان به مواردی 
همچون حداکثرسازی استفاده از توان داخل در قراردادهای 
نفتی ایران، ‌مگاپروژه ساخت 10 گروه خانواده کالایی 
اولویت‌دار وزارت نفت، سازوکارهای حمایتی برای رونق تولید، 
نظام صدور گواهینامه کیفیت محصولات و خدمات صنعت 
نفت و مدیریت خرید اقلام دوگانه از طریق کانال خرید برجام 

اشاره کرد.
 مدیرکل نظام تامین و تجاری‌سازی فناوری وزارت نفت 
افزود: بر اساس ارزیابی‌های انجام‌شده، تحقق اهداف فناورانه 
در قراردادهای ۱۰ گروه خانواده کالایی اولویت‌دار صنعت 
نفت، هفت تعهد فناورانه در نظر گرفته‌ایم که عبارت‌اند از: 
کسب دانش و فناوری در طراحی محصول، طراحی و استقرار 
سامانه آزمایش استانداردهای محصول، استقرار ساختار و 
تجهیزات کسب توانمندی ساخت محصول، ساخت و آزمایش 
استانداردهای محصول، کسب تاییدیه‌های کیفیت و استاندارد 
محصول، کسب تاییدیه‌های دانش فنی و مالکیت معنوی 

محصول و کسب عملکرد کیفیت مناسب محصول از مشتری 
به مصرف‌کننده.

 سنگین با اشاره به فهرست منابع سازندگان داخلی 
)AVL( گفت: از ۳ هزار و ۷۹۳ شرکتی که خوداظهاری 
کرده‌اند، بیش از 3 هزار و ۱۲۸ شرکت را تعیین تکلیف 
 EP کرده‌ایم و از این تعداد ۵۹۶ سازنده داخلی به فهرست
اضافه شده‌اند، ضمن آنکه نزدیک به هزار تامین‌کننده، تایید 

صلاحیت‌شده و به این فهرست اضافه شده‌اند.

ارزیابی فناورانه شرکت‌های داخلی
در ادامه رامین قلمبردزفولی، مدیر پشتیبانی و ساخت 
کالای شرکت ملی نفت ایران در این نشست به مروری بر 
اقدام‌های انجام‌شده و نتایج حاصل از طرح ۱۰ گروه خانواده 
کالایی وزارت نفت پرداخت. وی ادامه داد: تاکنون از پروژه‌های 

ده‌گانه، هفت قلم تحقق یافته است .
مدیر پشتیبانی و ساخت کالای شرکت ملی نفت ایران 
گفت: در مناقصه‌های انجام شده تاکنون ۵۰ قرارداد به ارزش 
حدود ۴۳۰ میلیارد تومان امضا شده است که از این تعداد ۴۸ 
قرارداد ارزی، ۴ قرارداد ارزی – ریالی و یک قرارداد نیز ریالی 
است. به گفته وی، در پاکت‌های مناقصه، ارزیابی فناورانه نیز 
در نظر گرفته شده که با اجرای آن نقاط قوت و ضعف 

شرکت‌ها شناسایی می‌شود.

پرویز سنگین، مدیرکل نظام تامین و تجاری‌سازی فناوری وزارت نفت 
همچنین در نشستی با عنوان هم‌اندیشی فعالان اکوسیستم استارتاپی 
انرژی ایران گفت: بر اساس دستور وزیر نفت، پیگیری فعالیت‌های 
مجموعه استارتاپی به معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت 
سپرده شد تا فعالیت‌های صاحبان ایده بررسی و ارزیابی شود، همچنین 
اداره کل نظام تامین و تجاری‌سازی فناوری در این معاونت، ماموریت 

یافت این موضوع را مدیریت کند. 
وی با تاکید بر نقش شرکت‌های دانش‌بنیان و استارتاپ‌ها در صنعت 
نفت کشور، خواستار همکاری سازنده و درخور توجه  این شرکت‌ها با 

مجموعه صنعت نفت کشور شد.
 او افزود: به دنبال این هستیم تا از تجربه‌های گذشته و کنونی معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری که به‌طور مشخص پیگیر مسائل مربوط 
به استارتاپ‌ها بوده‌اند، نهایت بهره را ببریم و این تجربه‌ها را برای تحقق 
اهداف پیش‌روی معاونت تامین و تجاری‌سازی، یکپارچه کرده و استفاده 
کنیم. سنگین اظهار کرد: همه تلاش خود را به‌کار گرفته‌ایم تا هرچه 
سریع‌تر بتوانیم همکاری میان خودمان و مجموعه استارتاپی را 

برقرار کنیم؛ زیرا در این شرایط بحرانی که کشور با آن روبه‌روست، نقش 
استارتاپ‌ها و راهکارهای ارائه‌شده از سوی آنها برای رفع چالش‌های 
موجود بدون‌شک راهگشا خواهد بود. مدیرکل نظام تامین و تجاری‌سازی 
فناوری وزارت نفت یادآور شد: به این منظور برنامه‌های کوتاه‌مدتی در 
نظر گرفته شده است تا بدانیم چه مجموعه‌هایی را می‌توان به عنوان 
استارتاپ انتخاب کرد و اینکه نیازهای خودمان را به آنها ارائه کنیم. 
همچنین در نظر داریم ظرف مدت سه ماه ابلاغیه وزیر نفت را در این باره 

بگیریم و در نیمه نخست امسال تکلیف استارتاپ‌ها را مشخص کنیم.
 در ادامه این نشست، سیدمحمد صاحب‌کار خراسانی، رئیس مرکز 
شرکت‌های دانش‌بنیان معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری گفت: 
در مجموعه نظام علمی و فناوری، پدیده‌های نوظهوری با عنوان 
شرکت‌های دانش‌بنیان شکل‌گرفته که تحقیق و پژوهش، فعالیت اصلی 
این شرکت‌هاست. وی با بیان اینکه ۴ هزار و ۳۵۰ شرکت دانش‌بنیان در 
کشور به رسمیت شناخته شده‌اند، افزود: از این میزان، حدود ۵۰۰ تا 
۱۰۰۰ مورد از شرکت‌های دانش‌بنیان به‌نوعی مرتبط با حوزه انرژی و 

نفت و گاز است.

واگذاری نگهداری و تعمیرات 
ماشین‌های دوار به شرکت‌های 

صاحب صلاحیت

در یک نشست تخصصی اعلام شد:
تمدید یکساله گواهی 

شرکت های اکتشاف و تولید
در نشست بررسی استراتژی‌های نوین برای کسب‌وکار 
شرکت‌های اکتشاف و تولید ایرانی، همزمان با سومین روز برگزاری 
 E&P نمایشگاه بین‌المللی صنعت نفت، نمایندگان شرکت‌های

به بیان نظرها و پیشنهادهای خود پرداختند.
امید شاکری، مدیرکل نظام فنی و اجرایی و ارزشیابی طرح‌های 
معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت در این نشست، 
با اشاره به پایان مدت گواهینامه سه ساله شرکت‌های صاحب 
صلاحیت برای فعالیت در قالب E&P در خردادماه امسال گفت: 
بررسی‌ها برای ارزیابی مجدد این شرکت‌ها از اواخر سال گذشته 
آغاز شد؛ برآوردها و ارزیابی‌های ما نشان می‌دهد که اگر 
میخواستیم حداقل معیارها و انتظارات را کمی نسبت به زمان 
صدور گواهی افزایش دهیم، قاعدتا تعدادی از شرکت‌ها از این 

فهرست حذف می‌شدند.
شاکری افزود: با وجود این، با نظر مثبت وزیر نفت، مقرر شد با 
توجه به شرایط تحریمی کشور، گواهی همه ١٧ شرکت تمدید 
شود تا امکان بهره‌مندی بیشتر از ظرفیت و توان داخلی کشور 

فراهم باشد.

دغدغه اصلی ما تامین مالی پروژه‌هاست
در ادامه این نشست، رضا دهقان، معاون توسعه و مهندسی 
شرکت ملی نفت ایران گفت: از مجموع حدود ١١٠ تفاهمنامه 
مطالعاتی میدان‌های نفت و گاز که پس از برجام امضا شد، ٩٠ 
درصد نتایج مطالعاتی به شرکت ملی نفت ایران ارائه و تاکنون 
چهار قرارداد در قالب IPC برای هشت میدان نفتی و گازی امضا 

شده است.
وی با بیان اینکه در شرایط کنونی کشور، برنامه امضای چند 
قرارداد توسعه‌ای را با شرکت‌های اکتشاف و تولید ایرانی در دستور 
کار قرار داده‌ایم، ادامه داد: توان تامین مالی، مدیریت پروژه، 
مهندسی مخزن و توان تولید و بهره‌برداری، معیارهای نفت در 
واگذاری میدان‌ها به شرکت‌های E&P است، اما مهم‌ترین دغدغه 
ما تامین منابع مالی است. بهترین تیم کاری نیز بدون توان تامین 

مالی نمی‌تواند در شرایط کنونی راهگشا باشد.
وی افزود: پیشنهاد ما تشکیل کنسرسیومی از شرکت‌های 
اکتشاف و تولید ایرانی است تا بتوانند هم در تامین مالی و هم 

اجرای پروژه ها عملکرد بهتری داشته باشند.

 E&P پیشنهاد تاسیس صندوق بیمه شرکت‌های
ایرانی

مهدی میرمعزی به عنوان رئیس مجمع شرکت‌های اکتشاف 
و تولید ایرانی، در ادامه این نشست به بیان چالش‌های اصلی 
گریبانگیر این شرکت‌ها پرداخت و گفت: تقاضای ما این است که 
شرکت ملی نفت ایران، میدان‌های کوچک و متوسط را که توسعه 
آنها به سرمایه کلان و فناوری پیشرفته‌ای نیاز ندارد، به شرکت‌های 
E&P بسپارد و این شرکت‌ها نیز می‌توانند با تشکیل کنسرسیوم، 

در توسعه میدان‌های نفت و گاز کشور ورود کنند.
حجت‌الاسلام محمدحسن ابوترابی فرد نیز که در این نشست 
حضور داشت، با شنیدن دیدگاه‌های نمایندگان شرکت‌ها، برای 
برگزاری جلساتی با حضور رئیس مجلس و در صورت نیاز با دیگر 
  E&P مقامات کشور قول مساعد داد و تاکید کرد: از شرکت‌های
ایرانی می‌خواهم با تشکیل کنسرسیوم، مسیر را برای ورودشان به 

قراردادهای توسعه‌ای نفت و گاز هموار کنند.
وی با بیان اینکه تشکیل کنسرسیوم، یعنی جهش تامین 
مالی، جهش دانش فنی و کاهش ریسک‌پذیری، ادامه داد: تا 
شرکت‌های خصوصی بزرگ نشوند، کشور بزرگ نخواهد 

شد.

نشست سیاست‌های توسعه کارگاه‌های تعمیراتی و پشتیبانی در 
مناطق عملیاتی و ویژه اقتصادی  در حاشیه دومین روز از برگزاری 
بیست‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 

در محل سالن مروارید برگزار شد. 
علیرضا اصل‌عربی، مدیرکل نگهداری و تعمیرات وزارت نفت در این 
نشست یادآور شد: امسال، سال بهره‌برداری و نگهداری از تاسیسات نفت 
با رویکرد واگذاری حداکثری به بخش خصوصی است، ‌بنابراین در این 
زمینه وزیر نفت شیوه‌نامه‌ای را به مجموعه‌ها ابلاغ کرده است که بر 
اساس آن قرار شده تعمیرات ماشین‌های دوار صنعت نفت را به 

شرکت‌های صاحب صلاحیت واگذار کنیم.
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 اکنون شرایط برای 
گازرسانی به یک هزار 
مشترک در شهر زابل فراهم 
شده است و مردم این شهر 
باید هر چه سریع‌تر به 
دریافت اشتراک گاز اقدام 
کنند

گاز در قاب نمایشگاه بیست و چهارم

ورود به عرصه بین‌المللی در سه محور

گازرسانی به 3 هزار روستای جدید

 اجرای ۴۱۰۰ کیلومتر خط لوله
 انتقال گاز تا افق ۱۴۰۴

نقطه عطف برون‌سپاری 
 فعالیت‌های پالایشی 

در سال98

مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت 
ملی گاز ایران گفت: به‌زودی اخبار خوبی در 
خصوص برون‌سپاری فعالیت‌های پالایشی 
کشور اعلام خواهد شد، به‌گونه‌ای که سال ۹۸ 
را می‌توان نقطه عطفی در کاهش تصدی‌گری 

دولت در بخش پالایشی دانست.
غلامرضا بهمن‌نیا افزود: در صنعت گاز 
پیوستگی تولید، حرف نخست را می‌زند و توقف 
معنا ندارد زیرا از ذخایر میدان مشترک پارس 
جنوبی بهره‌مند هستیم و کاهش یا توقف تولید 
گاز جبران‌ناپذیری به اقتصاد کشور وارد 

می‌کند.
برنامه  براساس  اینکه  به  اشاره  با  وی 
چشم‌انداز ۲۰ ساله، صنعت گاز کشور تا افق 
۱۴۰۴ باید در سطح جهانی قرار گیرد، اعلام 
کرد: پارسال بیش از ۲۲۰ میلیارد مترمکعب 
گاز در کشور تولید شد که این موضوع به 
سومین  جایگاه  در  ایران  حضور  معنای 
تولیدکننده بزرگ گاز طبیعی در جهان است.

مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت 
ملی گاز ایران با بیان اینکه تعمیرات تاسیسات 
پالایشگاهی در کشور براساس شاخص‌های 
در  یادآور شد:  می‌رود،  پیش  بین‌المللی 
نمایشگاه امسال با توجه به اینکه شاهد ظرفیت 
بالای سازندگان تجهیزات گاز داخلی بودیم، 
می‌توانم این اطمینان را بدهم که شرکت گاز 
با استفاده از صنایع داخلی می‌تواند نام‌گذاری 
امسال با عنوان »رونق تولید« را جامه عمل 

بپوشاند.

طی  حالی  در  گاز  صنعت   - مشعل 
سال‌های گذشته توسعه شبکه گازرسانی و 
کیفی سازی ارائه خدمات را پیش گرفته که 
در  شده،  تعریف  برنامه‌های  براساس 
سال‌های آینده به عرصه بین‌المللی این 
صنعت در سه محور ورود خواهد کرد. 
براساس گزارش‌ها، هم اکنون 28 هزار و 
793 روستا و یکهزار و 142 شهر از نعمت گاز 
برخوردارند و براساس برنامه‌های تعریف 
شده، امسال نیز شاهد گازرسانی به 49 شهر 
و 3 هزار روستای جدید و در آینده نزدیک 
شاهد افزایش ضریب نفوذ گاز در بخش‌های 
خانگی )شهری و روستایی( و صنایع خواهیم 
بود و در ادامه، تلاش‌ها افزون بر کیفی‌سازی 

ز  ا بهره‌گیری  و  داخل  در  فعالیت‌ها 
فناوری‌های جدید در همه بخش‌ها، به سمت 
افزایش سهم گاز و محصولات جانبی آن در 
بازارهای بین‌المللی معطوف خواهد شد. 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران در نشست خبری 
که در نخستین روز نمایشگاه برگزار شد، گفت: 
ایران نخست ین کشور دنیا خواهد بود که در سه 
سال آینده به پوشش شبکه گازرسانی ۱۰۰ 
درصدی دست می‌یابد.حسن منتظر تربتی درباره 
برنامه‌های آینده صنعت گاز افزود: نخست به‌عنوان 
یک شرکت داخلی و بهره‌بردار آغاز به کار کردیم 
و در سال‌های گذشته تمرکز این صنعت بر 
گازرسانی داخلی قرار گرفت و برنامه ما در 
سال‌های پیش رو افزون بر تامین نیازهای داخلی، 

ورود به عرصه‌های بین‌المللی در سه محور صدور 
گاز و ورود به بازارهای جدید، گاز مایع )LPG( و 

صدور خدمات فنی به دیگر کشورها خواهد بود.
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران در پاسخ به 
پرسشی درباره احتمال شکایت از پاکستان درباره 
خط لوله گاز آی‌پی تصریح کرد: هنوز به این نتیجه 
نرسیده‌ایم که شکایتی از پاکستان داشته باشیم. 
به‌تازگی سفرهای مشترکی میان ایران و پاکستان 
در سطوح بالا انجام شده است و به نظر می‌رسد 

همکاری‌های رو به جلو داشته باشیم.
تربتی افزود: شبکه و آمادگی کامل را برای 
انتقال گاز در داخل کشور ایجاد کرده‌ایم، اما 
خطوط انتقال گاز پاکستان برای دریافت گاز ایران 
هنوز کامل نشده‌اند، با این حال به نظر نمی‌رسد 
پاکستان اصل قضیه دریافت گاز ایران را منتفی 
کرده باشد و ما فکر می‌کنیم، ملاقات‌های اخیر 
مقام‌های دو طرف، زمینه‌ساز مذاکراتی تازه باشد.
وی درباره همکاری با ترکمنستان گفت: 
اختلاف ایران و ترکمنستان بر سر مطالبات دو 
کشور است؛ بدهی‌های ما و آنها در کوتاه‌مدت 
بررسی می‌شود، ضمن اینکه ما به دنبال تداوم 
همکاری‌ها از طریق بخش خصوصی میان دو 
طرف هستیم. مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
درباره سوآپ گاز نیز توضیح داد: سوآپ گاز در 
ایران از سوی دو بخش دولتی و خصوصی انجام 
می‌شود که بر این اساس سوآپ گاز آذربایجان به 
عهده بخش دولتی و سوآپ گاز ترکمنستان به 
عهده بخش خصوصی است.به گفته تربتی، در 
مدت‌زمان پنج سال پایانی قرارداد صادرات گاز 
ایران به ترکیه، فضای مطلوب برای موضوع تمدید 

قرارداد ایجاد می‌شود، بنابراین یک سال آینده این 
موضوع مطرح خواهد شد.

سرمایه‌گذاری مشترک با آذربایجان 
برای انتقال گاز به اروپا 

تربتی درباره همکاری ایران با آذربایجان گفت: 
حجم مبادلات گازی ایران با آذربایجان زیاد 
نیست، البته مقرر شده بود دو کشور در مورد 
هم  با  نیز  طبیعی  گاز  ذخیره‌سازی  مخازن 
مشارکت داشته باشند، اما با توسعه میدان‌های 
ذخیره‌سازی گاز طبیعی در ایران این موضوع نیز 
دیگر مطرح نیست.معاون وزیر نفت ادامه داد: آنچه 
شدن  ضعیف  ست  ا توجه  بل  قا ن  کنو ا
زیرساخت‌های گازی آذربایجان است که می‌تواند 
به موضوع قابل مذاکره ایران و آذربایجان تبدیل 
شود، همچنین می‌توانیم طرح صادرات گاز ایران 
به اروپا و سرمایه‌گذاری مشترک به وسیله خط 

لوله را با این کشور پیگیری کنیم.

صادرات گاز به عراق براساس قرارداد
به گفته مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، 
میزان صادرات گاز به عراق براساس قرارداد انجام 
می‌شود و امسال نیز افزایش می‌یابد؛ به گونه‌ای 
که تا زمان رسیدن فصل گرما، صادرات روزانه گاز 
ایران به دو مقصد بغداد و بصره به بیش از 35 
میلیون مترمکعب خواهد رسید، همچنین بخشی 
از درآمد صادرات گاز به کشورهای همسایه از 
سوی بانک مرکزی در اختیار شرکت ملی گاز 
ایران قرار می‌گیرد که این مبالغ تاکنون به شرکت 

ملی گاز پرداخت شده است.

صادرات روزانه 40 میلیون مترمکعب گاز
تربتی میزان صادرات گاز ایران در سال 97 را 
بیش از 40 میلیون مترمکعب در روز اعلام کرد و 
افزود: امسال نیز صادرات گاز به ترکیه 30 میلیون 
مترمکعب در روز و صادرات گاز به عراق 35 

میلیون مترمکعب در روز خواهد بود.
به گفته مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، 
صادرات گاز ایران به ارمنستان با هدف تهاتر گاز 
و برق بر اساس آخرین رقم مورد توافق دو کشور 
در سال ۹۷ انجام می‌شود و اکنون تغییری ندارد.
حسن منتظرتربتی درباره پرداخت پول از 
سوی شرکت ملی گاز ایران به خزانه‌داری گفت: 
شرکت ملی گاز ایران یکی از خوش‌حساب‌ترین 
شرکت‌ها در مقابل خزانه‌داری است، ما در زمینه 
هدفمندی مصرف سوخت و سهم صندوق خزانه، 
هر آنچه لازم بوده است، پرداخت کرده‌ایم و اکنون 

هیچ بدهی به این صندوق نداریم.

هوشمند سازی سامانه گاز 
کنتورهای هوشمند گاز، از دیگر پرسش‌هایی 
بود که معاون وزیر نفت در امور گاز به آن پاسخ داد 
و گفت: ما در پی راه‌اندازی سامانه هوشمند گاز 
هستیم که حدود دو ماه آینده طراحی نخستین 
نمونه آن به نتیجه می‌رسد، در زمینه کنتورهای 
هوشمند گاز نیز، بخشی از طرح پایلوت را با 
موفقیت اجرا کرده‌ایم و بر اساس تجربه‌های 
ارزشمندی که در این زمینه به دست آورده‌ایم، 
طرح کنتورهای هوشمند گاز و سامانه هوشمند 

گاز را به نتیجه نهایی خواهیم رساند.

مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران  در حاشیه 
نمایشگاه بیست و چهارم با بیان اینکه در سال 97 
به 3 هزار روستای جدید و 27 شهر گازرسانی شده 
است، گفت: هم اکنون 28 هزار و 793 روستا و 
یکهزار و 142 شهر از نعمت گاز طبیعی برخوردارند.

سعید مومنی از تداوم اجرای طرح احداث خط 
انتقال گاز ایرانشهر - چابهار خبر داد و افزود: این 
طرح با مشارکت بخش خصوصی اجرا می‌شود، 
همچنین برای ادامه طرح گازرسانی به نیروگاه 
چابهار نیز به زودی مناقصه‌ای با هدف انتخاب 
پیمانکار جدید برگزار خواهد شد.وی با بیان اینکه 
بودجه گازرسانی برای سیستان و بلوچستان، جنوب 
کرمان و هرمزگان نیز، در سطح مطلوبی تعیین شده 
است، ادامه داد: یک هزار و 500 میلیارد تومان برای 
گازرسانی به این مناطق در نظر گرفته شده است و هم 
منابع مالی گازی کمک خواهد کرد که هدف‌گذاری مالی 

ما در سال 98 محقق شود.
مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران درباره گازرسانی 
به زابل توضیح داد: گازرسانی به شهر زابل اکنون در قالب 
دولت  همچنین  می‌شود،  انجام  سی‌ان‌جی  روش 
تسهیلاتی را مانند وام قرض‌الحسنه بدون بهره برای مردم 

در نظر گرفته است تا با نصب علمک برای هر ساختمان، 

بتوانند در اسرع وقت به لوله‌کشی داخلی ساختمان اقدام 
کنند.

به گفته مومنی، اکنون شرایط برای گازرسانی به یک 
هزار مشترک در شهر زابل فراهم شده است و مردم این 
شهر باید هر چه سریع‌تر به دریافت اشتراک گاز اقدام 
کنند.مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد: 
براساس برنامه گازرسانی سال ۹۷، امسال نیز به بیش از 

سه هزار روستا و ۴۹ شهر گازرسانی خواهد شد.

اعتبار یک‌هزار و ۵۰۰ میلیارد تومانی 
گازرسانی

مومنی با اشاره به دستور رئیس‌جمهوری مبنی بر لزوم 
به زاهدان، گفت: در  شتاب‌گیری روند گازرسانی 
هفته‌های اخیر نشست‌هایی با سازمان‌های خدماتی و 
استانداری سیستان و بلوچستان برگزار کردیم که بر 
اساس آن مقرر شد موانع سابق از فراروی گازرسانی به 

شهر زاهدان برداشته شود.
وی ادامه داد: شرکت گاز استان خراسان رضوی نیز 
به عنوان شرکت معین برای گازرسانی به بخشی از زاهدان 
انتخاب شده است تا در کنار شرکت گاز استان سمنان و 
شرکت گاز استان همدان گازرسانی به زاهدان کامل شود.

به گفته مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، مجلس 
شورای اسلامی برای گازرسانی به استان‌های سیستان 
و بلوچستان، کرمان و هرمزگان یک هزار و ۵۰۰ 

میلیارد تومان اعتبار در نظر گرفته است.وی اعلام 
کرد: امسال در صنایع باید روزانه معادل ۲ میلیون 

و ۲۲۰ هزار لیتر سوخت مایع، گازرسانی 
شود.

شاخص 100 درصدی قابلیت 
اطمینان انتقال گاز 

مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران گفت: شاخص قابلیت اطمینان 
انتقال گاز در دی‌ماه پارسال به ۱۰۰ درصد رسیده بود.

سعید توکلی افزود: هم‌اکنون میزان خطوط لوله فشار قوی انتقال 
گاز به رقمی افزون بر ۳۶ هزار و ۸۲۹ کیلومتر رسیده و با بهره‌گیری 
از ۸۲ ایستگاه تقویت فشار گاز و ۵۰ مرکز بهره‌برداری، پارسال ۲۴۰ 

میلیارد مترمکعب گاز در شبکه انتقال یافت.
به گفته مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران، انتقال روزانه ۷۶۱ 
میلیون مترمکعب گاز در دی‌ماه پارسال به عنوان رکوردی جدید در 

کارنامه صنعت گاز ثبت شد.
وی افزود: اجرای دو دوره آموزشی بین‌المللی برای کارکنان وزارت 
نیروی کشور عراق دیگر فعالیت‌های انجام شده از سوی شرکت انتقال 

گاز ایران است.

سرپرست شرکت مهندسی و توسعه 
گاز ایران از اجرای ۴۱۰۰ کیلومتر خط 

انتقال گاز تا افق ۱۴۰۴ خبر داد.
بهرام صلواتی به پاره‌ای از اقدام‌های 
انجام شده در سال ۹۷ اشاره کرد و افزود: 
در زمینه خطوط انتقال گاز، این شرکت 
موفق به اجرای پروژه‌های انتقال گاز اتان، 
کهنوج - جیرفت، انتقال خط گاز تقویتی 
نهم  خط  از  بخشی  فتتاح  ا کاشمر، 
سراسری گاز و خط انتقال گاز سربیشه 
- نهبندان شد که مجموع این خطوط 

۷۳۷ کیلومتر است.
وی درباره اقدام‌های پیرامون تاسیسات 
و  مهندسی  گاز شرکت  فشار  تقویت 

توسعه گاز ایران، گفت: این شرکت موفق به 
اجرای ۲۰ واحد از تاسیسات اهواز مربوط به خط 
ششم سراسری گاز، ۱۰ واحد تاسیسات خورموج 
و ۱۰ واحد تاسیسات آب‌پخش مربوط به خط 
پنجم سراسری انتقال گاز شد همچنین افتتاح 
پالایشگاه تولید ماده بودارکننده گاز، ایستگاه 
اندازه‌گیری کمی و کیفی گاز و همچنین پست 
برق پشتیبان به مقدار ۱۳۲ کیلو ولت از اهم 
توسعه  حوزه  در  شرکت  ین  ا م‌های  قدا ا

پالایشگاهی کشور بوده است.
زمینه  در  شده  اجرا  طرح‌های  به  وی 
ذخیره‌سازی گاز طبیعی اشاره کرد و یادآور شد: 
تهیه اسناد فنی و قراردادی فاز دوم ذخیره‌سازی 
گاز در میدان شوریجه به روش BOT، تکمیل 
امکان‌سنجی ذخیره‌سازی گاز در میدان قزل‌تپه 
و انعقاد پیمان حفاری چاه ارزیابی و پایان 
مطالعات پیش امکان‌سنجی گاز در میدان‌های 
باباقیر و بانکول، از جمله پروژه‌های اجرا شده 
سال ۹۷ در حوزه ذخیره‌سازی گاز طبیعی است.

برنامه‌های شرکت  مهم‌ترین  به  صلواتی 
مهندسی و توسعه گاز در افق ۱۴۰۴ اشاره کرد 
و گفت: ۴ هزار و ۱۰۰ کیلومتر خط انتقال گاز، 
۳۰۰ هزار مترمربع مجتمع اداره‌ها، بیش از ۲۰ 
واحد اصلی تاسیسات تقویت فشار، پنج طرح 
و سامانه‌های  پالایشگاهی  واحدهای  اصلی 
مراکز  مترمربع  هزار   ۱۰۰ و  اندازه‌گیری 

بهره‌برداری اجرا خواهد شد.
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  مدیران شرکت‌های پالایش نفت از تلاش برای تحقق شعار امسال سخن می‌گویند: 

ونق تولید با حمایت از صنایع داخلی ر

مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان در 
حاشیه نمایشگاه خبر داد؛

راه اندازی واحد تقطیر شماره 3 
شرکت پالایش نفت اصفهان

  در خرداد ماه
 مدیر عامل شرکت پالایش نفت اصفهان از راه اندازی واحد تقطیر 
3 این شرکت که به منظور رفع تنگناهای عملیاتی و تثبیت 
ظرفیت پالایشگاه اصفهان طراحی و اجرا شده، خبر داد. مرتضی 
ابراهیمی، مدیر عامل شرکت پالایش نفت اصفهان در حاشیه 
بیست و چهارمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی گفت: »هدف از راه اندازي تقطير سوم با ورودی 120 
هزار بشکه نفت خام، يكفي سازي محصولات توليدي و كاركرد 
ايمن‌تر واحدهاي موجود است.«  وی در خصوص تولید بنزین 
پالایشگاه اصفهان گفت: »از ابتداي ارديبهشت سال گذشته، كل 
بنزين توليدي پالايشگاه اصفهان كه حدود 10 الی 11ميليون 
ليتر است، از سطح يكفي یورو 4 به یورو 5 ارتقا پيدا كرده است. 
همچنين از مجموع حدود 22 ميليون ليتر گازویيل توليدي 
پالايشگاه، حدود 2 ميليون ليتر گازویيل با سطح يكفي یورو5 
توليد مي‌شود كه امیدواریم در صورت همکاری اداره گمرکات 
کشور مبني بر ترخيص کالاهای این بخش که ماه‌ها در کمرگ 
باقی مانده و با نصب آن در سايت، اواخر سال آينده شاهد 
راه‌اندازي واحدهاي تصفيه گازویيل و توليد كامل اين محصول 

در حد استاندارد یورو 5 باشیم.«
ابراهیمی با اشاره به واحد گرانول سازی گوگرد شرکت پالایش 
نفت اصفهان اعلام کرد: »این پروژه پیشرفتی معادل 95 درصد 
داشته و با توجه به اتصال برق ۲۳۰ کیلوولت توسط برق 
منطقه ای پست مربوطه برق دار شده و در حال پیش 

راه‌اندازی است. این واحد با ظرفیت گرانول سازی ۳۰۰ تن 
گوگرد در روز در آينده نزدكي در سرویس قرار خواهد 

گرفت.«

محمد علی دادور : »در فاز چهارم پالایشگاه، افزایش ظرفیت 
بر مبنای بنزین داریم؛ اما در این زمینه چون رسالت تامین 
خوراک پتروشیمی‌ها را بر عهده داریم، سعی می‌کنیم تا 20 

هزار بشکه خوراک پتروشیمی‌ها را نیز تامین کنیم. «

علیرضا امین : »دستیابی به فناوری ساخت کاتالیست، یکی از 
مواردی است که به رونق تولید در کشور کمک می‌کند که در 

این زمینه با شرکت‌های داخلی، تفاهمنامه امضا کرده‌ایم.« 

لطف الله هنگی: »برای حمایت از صنایع داخلی، کارگروهی در 
شرکت، با عنوان قطعه‌سازی و حمایت از صنایع داخلی تشکیل 
داده‌ایم تا شرکت‌های تولیدکننده را برای حضور در مناقصه‌ها رتبه 

بندی کنیم.«

ابوالفضل قالب: »در گذشته برای تعمیرات اساسی، کالاهای 
مورد‌ نیاز خود را وارد می‌کردیم، اما اکنون سعی می‌کنیم تا 
بیشتر تعمیرات اساسی بر اساس تولیدات داخل باشد. تلاش 
بر این است که وابستگی به واردات کالاهای اساسی را کمتر 

کنیم.«

سمیه راهپیما- نمايشگاه بين‌المللي 
نفت، گاز، پالايش و پتروشيمي ايران به 
عنوان بزرگترين رخداد صنعتي و تجاري 
ايران در اين حوزه، كه سالانه با حضور جمع 
از شركت‌هاي توانمند داخلي و  كثيري 
خارجي در زمينه صنعت نفت، گاز، پالايش 
و پتروشيمي برپا مي شود، فرصتی است تا 
شركت‌هاي فعال در اين صنعت دستاوردها 
ديد  معرض  در  را  خود  محصولات  و 
دست‌دركاران و متخصصان اين صنعت قرار 
دهند و با در نظر گرفتن روند تقاضاي بازارها 
و سمت و سوي رشد اين صنعت، فعاليت‌ها 
و نوآوري‌هاي آتي خود را هدايت کنند. از 
این‌رو شرکت‌های پالایش نفت نیز همانند 
سال‌های گذشته، حضور فعالی در روزهای 
برگزاری این نمایشگاه داشتند و مدیران 
آنها نیز برای رایزنی با دیگر شرکت‌های 
گفت‌وگو  به  داخلی  صنایع  و  پالایشی 
برخی  با  »مشعل«  هفته‌نامه  نشستند. 
مدیران شرکت‌های پالایش نفت با طرح 
سوال‌هایی همچون رونق تولید، اقتصاد 
مقاومتی و بهره‌مندی از توانمندی داخلی به 
گفت‌وگو نشسته است که مشروح آن را در 

ادامه می‌خوانید: 

01

02

03

04

صرفه‌جویی 5 میلیارد دلاری
»با راه‌اندازی کامل سه فاز پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس در سال گذشته، 
سالی بسیار پر بار داشتیم و امید 
است امسال که به عنوان »رونق 
تولید« نام گرفته، بتوانیم ظرفیت 
پالایشگاه را تا پایان شهریور به 450 
هزار بشکه در روز برسانیم؛ البته 
برنامه‌ریزی شده تا پایان سال این 
میزان به 540 هزار بشکه در روز برسد.« این بخشی از صحبت‌های 
محمد علی دادور، مدیرعامل پالایشگاه ستاره خلیج فارس است. 

به گفته او، »در فاز چهارم پالایشگاه نیز، افزایش ظرفیت بر مبنای 
بنزین داریم؛ اما در این زمینه چون رسالت تامین خوراک 
پتروشیمی‌ها را برعهده داریم، سعی می‌کنیم تا 20 هزار بشکه 
خوراک پتروشیمی‌ها را نیز تامین کنیم. باید گفت که فاز چهار، 

بهینه سازی ظرفیت و رفع موانع تولید است.«
دادور می‌گوید: »سال گذشته در زمینه بنزین خودکفا شدیم. اگر 
روند مصرف مدیریت شود، می‌توانیم به عنوان صادرکننده بنزین 
در منطقه مطرح باشیم. همچنین با مدیریت درست مصرف 
می‌توانیم روی قیمت‌گذاری فراورده‌های نفتی، نقشی اساسی داشته 
باشیم. اکنون در زمینه فراورده گاز مایع، تعیین کننده قیمت منطقه 

بوده و هستیم و باید سایر مبادی تولید نیز با ما همکاری کنند.«
مدیر عامل پالایشگاه ستاره خلیج فارس به سیاست‌های اقتصاد 
مقاومتی اشاره می‌کند و‌ می‌گوید: » باید میعانات گازی که از چاه‌ها 
خارج می‌شود را پالایش کنیم و استمرار برداشت از پارس جنوبی 
را تحقق ببخشیم؛ این یعنی اقتصاد مقاومتی. از طرفی در فراورده 
بنزین خودکفا شده‌ایم که این امر باعث صرفه جویی حداقل سالی 

۵ میلیارد دلار شده است.‌«

بهره‌مندی از توانمندی صنایع داخل استان
به دلیل وجود صنایع بزرگ در استان 
مرکزی، شرکت پالایش نفت امام 
خمینی )ره( شازند می‌تواند از این 
مزیت برای تامین قطعات و تجهیزات 
مورد نیاز خود بهره‌مند شود. در این 
عامل  امین، مدیر  علیرضا  زمینه 
پالایشگاه امام خمینی )ره( شازند 
ت  ا تجهیز م  تما «  : ید می‌گو
پالایشگاهی از سوی شرکت‌های مستقر در استان مرکزی تامین 
می‌شود و آنها در مناقصه‌های‌مان شرکت می‌کنند و سهم بسزایی 
در تولید این پالایشگاه دارند‌. با شرکت‌های سازنده، وارد مذاکره 
شده‌ایم و در حال امضای تفاهم‌نامه هستیم و از این طریق 
مقدمات ساخت بسیاری از تجهیزات را فراهم کرده‌ایم. 

باید گفت که بیش از 70 درصد تجهیزات پالایشگاه در داخل کشور 
و به طور عمده در استان مرکزی ساخته می‌شوند.« 

او ادامه داد: »دستیابی به فناوری ساخت کاتالیست، یکی از مواردی 
است که به رونق تولید در کشور کمک می‌کند که در این زمینه با 

شرکت‌های داخلی، تفاهم‌نامه امضا کرده‌ایم.« 
امین با اشاره به اقتصاد مقاومتی می‌گوید: »اقتصاد مقاومتی، جدا 
از رونق تولید نیست و باید به نیروها و تجهیزات داخلی متکی باشیم 
تا بتوانیم شرکت‌های داخلی را در ساخت دستگاه‌ها توانمند کنیم. 
با این روش هم وابستگی کم می‌شود و هم شرکت‌های داخلی رونق 
پیدا می‌کنند. اکنون صنایع بزرگی با ما همکاری دارند و برخی از 
تجهیزاتمان که الکترونیکی است، از طریق صنایع الکترونیک ایران 
تامین می‌شود، پمپ‌ها، ولو‌ها و شیرهای صنعتی بزرگ، از سوی 
صنایع داخلی در استان مرکزی تولید می‌شود که این روند به اقتصاد 

مقاومتی و رونق تولید کمک می‌کند.«
مدیر عامل پالایشگاه امام خمینی)ره( شازند در ادامه به چند پروژه 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »پروژه بازیافت آب‌های آلوده و بازگشت 
به سیستم برج خنک کننده این واحد صنعتی، با ظرفیت 250 تا 
350 مترمکعب در ساعت از ماه آینده از سوی پیمانکار کلید 
پروژه‌های  دیگر  از  زیرزمینی  آب‌های  پایش  می‌خورد. 
زیست‌محیطی این پالایشگاه است. این پروژه با هدف بررسی و 
پیگیری آلودگی احتمالی زمین‌های اطراف این پالایشگاه، 
شرکت‌های پخش و خطوط لوله و مخابرات همجوار در سه ماه 
آینده آغاز خواهد شد. در این پروژه که مشاور پیمانکار اجرایی آن 
انتخاب شده، بیش از 50حلقه چاه حفر خواهد شد. پروژه فرایندی 
تعویض پکینگ‌های دو برج خنک کننده موجود نیز در حال انجام 
است، ضمن آنکه نصب 11 بازوی بارگیری فراورده‌های ویژه را نیز 

در برنامه داریم.‌«

 کمک به صنایع آینده
لطف‌‌اله هنگی، مدیر عامل شرکت 
پالایش نفت تهران در زمینه شعار 
امسال که رونق تولید است، می‌گوید: 
»با حمایت از شرکت‌های داخلی 
می‌توان شعار »رونق تولید« را به ثمر 
رساند. با توجه به شرایط موجود، 
استفاده از صنایع داخلی بسیار مهم 
است، از این رو در زمینه صنایع 
داخلی تاکید می‌کنم که باید به صنایع داخلی کمک کنیم. کمک 

امروز به صنایع داخلی، کمک به صنایع آینده است.« 
او ادامه داد: »اکنون در بیش از 80 درصد تجهیزات پالایشگاه تهران 
از شرکت‌های داخلی در زمینه‌های کاتالیست، تجهیزات دوار و ... 
استفاده می‌کنیم و در این خصوص مشکلی نداریم. امیدوارم بتوانیم 
با برنامه‌ریزی، 100 درصد تجهیزات مورد نیاز خودمان را در داخل 

کشور تولید کنیم.« 
به گفته هنگی »برای حمایت از صنایع داخلی، کارگروهی در 
شرکت، با عنوان قطعه‌سازی و حمایت از صنایع داخلی تشکیل 
داده‌ایم تا شرکت‌های تولیدکننده را برای حضور در مناقصه‌ها رتبه 

بندی کنیم.«
مدیر عامل شرکت پالایش نفت تهران می‌گوید: »اقتصاد مقاومتی 
و رونق تولید به تجهیزات ساخت داخل باز می‌گردد، یعنی اگر 
شرکت‌ها به سمتی سوق پیدا کنند که شناخته و حمایت شوند، 

جلوی خروج ارز از کشور را خواهیم گرفت.« 

استخدام 340 نفر از طریق آزمون
شرکت  مدیرعامل  نامور،  ‌هاشم 
پالایش نفت بندرعباس می‌گوید: 
»در سال گذشته پروژه ملی افزایش 
ظرفیت تولید بنزین و بهبود کیفیت 
ه  لایشگا پا ز  گا نفت  و  بنزین 
بندرعباس با تلاش‌های شبانه روزی 
و  رکنان  کا ن،  مدیرا مجموعه 
این شرکت و  متخصصان متعهد 
بهره‌گیری از خدمات پیمانکار تکمیل و با حضور رئیس جمهور 
افتتاح شد و به بهره‌برداری رسید. هدف از این پروژه ملی، تولید 
فراورده‌های نفتی با کیفیت بر اساس استاندارد‌های جهانی است 
که این هدف با تلاش‌های شبانه‌روزی مجموعه مدیران، کارکنان و 
متخصصان متعهد این شرکت و بهره‌گیری از خدمات پیمانکار 
محقق شد و بنزین تولیدی پالایشگاه نفت بندرعباس مطابق با 
استاندارد یورو 5 و نفت گاز نیز مطابق با استاندارد یورو 4 تولید 
می‌شود.« به گفته او »یکی از دستاوردهای طرح افزایش ظرفیت 
تولید بنزین و بهبود کیفیت بنزین و نفت گاز پالایشگاه که در اواخر 
سال گذشته به بهره برداری رسید، علاوه بر ايجاد بسترهاي لازم 
براي تربيت نيروهاي متخصص، باعث ایجاد اشتغال پایدار برای 
650 نفر شد. در این زمینه از ابتدای امسال آخرین گروه از نیروهای 
جدیدالاستخدام به تعداد 340 نفر که از طریق آزمون و مصاحبه 

فنی و تخصصی جذب شدند، بتدریج وارد پالایشگاه می‌شوند.«
نامور ادامه داد: »یکی از اهداف و سیاست‌های مهم پالایشگاه نفت 
بندرعباس، ایجاد اشتغال پایدار و استفاده از نیروهای متخصص و 
توانمند برای پیشبرد اهداف تولیدی است و از سوی دیگر ایجاد 
کاهش  و  اقتصادی  رشد  فرهنگی،  توسعه  باعث  اشتغال 
ناهنجاری‌های اجتماعی در منطقه می‌شود. در این زمینه این 
شرکت با توجه به اجرای طرح‌های توسعه پالایشگاه بویژه در چند 
سال اخیر، اقدام به جذب تعداد قابل توجهی از متقاضیان کار 

بخصوص نیروی بومی منطقه کرده است.«

کاهش وابستگی به واردات کالاهای اساسی
ابوالفضل قالب، مدیر بازرگانی شرکت پالایش نفت تبریز نیز 

می‌گوید: »برای جلوگیری از خام فروشی در کشور تصمیم 
گرفته شد تا در تولیدات خود تغییراتی ایجاد و با ارزش 

افزوده بیشتر فراورده‌هایمان را صادر کنیم. تنها کاری که 
در زمینه اقتصاد مقاومتی می‌توان کرد، این است که 

صدور نفت خام را کاهش دهیم و فراورده‌های با 
ارزش افزوده بیشتر را صادر کنیم، از این‌رو 

کشورهای همسایه بازار خوبی برای تولید مواد نفتی است‌.‌« او ادامه 
داد: »در کنار فراورده‌های تولیدی پالایشگاه تبریز که شامل 
آیزوفید، آیزوسایکل، گوگرد، وکیوم باتوم، انواع لوبکات‌های سبک 
و سنگین، انواع حلال‌های 402 و 404 می‌شود، می‌خواهیم در 

آینده ضد یخ نیز تولید کنیم.«
قالب می‌افزاید: »در گذشته برای تعمیرات اساسی، کالاهای مورد‌ 
نیاز خود را وارد می‌کردیم، اما اکنون سعی می‌کنیم تا بیشتر 
تعمیرات اساسی بر اساس تولیدات داخل باشد. تلاش بر این است 

که وابستگی به واردات کالاهای اساسی را کمتر کنیم.«
به گفته مدیر بازرگانی شرکت پالایش نفت تبریز، »حدود 90 درصد 
تجهیزات مکانیکی از شرکت‌های داخلی تامین می‌شود و در سایر 

موارد نیز از تجهیزات تو لید داخل استفاده می‌کنیم.«
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 در نخستین گردهمایی مدیران 
انرژی صنعت نفت مطرح شد:

تخصیص و بازتوزیع یارانه‎ها 
در کشور هدفمند نیست

مدیرعامل شرکت بهینه‎سازی مصرف سوخت بر ضرورت 
اصلاح روند تخصیص و بازتوزیع یارانه‎ها در کشور تاکید 
کرد و گفت: مسیر کنونی پرداخت یارانه انرژی، به توسعه 
نمی‎رسد. محسن دلاویز در نخستین گردهمایی مدیران 
انرژی صنعت که همزمان با بیست‌وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی در محل سالن 
مروارید نمایشگاه برگزار شد، با بیان این مطلب افزود: 
پرداخت سالانه 900 هزار میلیارد تومان یارانه، در شرایطی 
که بودجه سالانه حدود 400 هزار میلیارد تومان است، هیچ 
توجیه اقتصادی ندارد و لازم است هر چه سریع‌تر، روند 
غیربهینه تخصیص یارانه اصلاح شود. وی در عین حال 
یادآور شد: بدون تردید نمی‎توان یک ‌شبه، مسیر اصلاح 
الگوی مصرف انرژی را طی کرد و لازم است در این فرآیند، 
حمایت از دهک‌های کم درآمد جامعه به‌طور جدی مورد 
توجه قرار گیرد. مدیرعامل شرکت بهینه‎سازی مصرف 
سوخت با اشاره به بند هفت سیاست‌های ابلاغی رهبر 
معظم انقلاب مبنی بر کاهش 50 درصدی شدت مصرف 
انرژی تا پایان برنامه تصریح کرد: هم اکنون حدود 65 درصد 
انرژی کشور در بخش خانگی، تجاری و صنعت مصرف 
می‌شود و نکته حائز اهمیت این است که با اصلاح الگوی 
مصرف، می‌توان این مقدار مصرف انرژی را در بخش‌های 
یاد شده تا بیش از 40 درصد کاهش داد. وی عنوان کرد: با 
اقدام‌های شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت، در سال‌های 
95 و 96 معادل 39 میلیون بشکه نفت خام در مصرف انرژی 
صرفه‌جویی شده و بی‌شک، ظرفیت بیشتری هم در این 
حوزه وجود دارد.مدیرعامل شرکت بهینه‌سازی مصرف 
سوخت، اصلاح الگوی مصرف انرژی را یک الزام خواند و 
گفت: استقرار مدیریت انرژی در صنایع مختلف نیز از جمله 
اقدام‌هایی است که به بهبود مصرف کمک می‌کند. در این 
راستا، تاکنون میزان استقرار سازوکار مدیریت انرژی در 
مجموعه وزارت نفت به این شرح است: 68 درصد در 
شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی، 58 درصد 
در شرکت ملی گاز ایران، بیش از 40 درصد در شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی. وی فرهنگ‌سازی را از الزام‌های 
بهینه‌سازی مصرف سوخت عنوان کرد و افزود: شرکت 
بهینه‌سازی مصرف سوخت با توجه به این مهم، پارسال 
طرحی را با مشارکت دانش آموزان کلید زد که پایش‌های 
این شرکت نشان می‌دهد که طرح، نتایج خوبی هم داشته 
است. دلاویز پیشنهاد داد که مباحث مرتبط با اصلاح الگوی 
مصرف انرژی با حمایت وزارت علوم و وزارت آموزش و 
پرورش، در مدارس و دانشگاه‌های کشور نیز بیش از 

پیش مورد توجه قرار گیرد.

شرکت پالایش و پخش فراورده‌های نفتی ایران در سومین روز برگزاری بیست و 
چهارمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، قرارداد »تولید 
و صنعتی‌سازی جاذب‌های نانوکربن مخازن گازی« را با پژوهشگاه صنعت نفت امضا 
کرد.  هدف از امضای این قرارداد، افزایش ضریب ایمنی و کاهش هزینه مخازن 
خودروهای گازسوز بود.  مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی پالایش و پخش 
فراورده‌های نفتی در آیین امضای این قرارداد گفت: این قرارداد یک‌ساله مربوط به 
توسعه فناوری ANG برای استفاده در خودروهای گازسوز سبک و سنگین است که 
۸۰۰ میلیون تومان ارزش دارد. محمد رضایی با اشاره به محدودیت‌هایی که فشار بالای 
مخازن سی‌ان‌جی برای خودروها ایجاد کرده بود، گفت: براساس این قرارداد، 
نانوجاذب‌هایی که توانایی جذب گاز طبیعی را دارند، توسعه خواهند یافت که با قرار 
گرفتن در مخازن سی‌ان‌جی، فشار مخزن تا ۳۰ بار کاهش می‌یابد که علاوه بر کاهش 
هزینه‌ها، استفاده از فناوری را به نحو قابل ملاحظه‌ای تسهیل خواهد کرد. وی با تاکید 
بر لزوم به‌کارگیری ظرفیت‌های موجود در کشور از جمله دارا بودن مخازن گازی و 
زیرساخت‌های موجود مثل شبکه گازرسانی در کشور افزود: با پیشرفت و به‌کارگیری 
این فناوری، ظرفیت استفاده از گاز طبیعی که سوخت پاک‌تر و ارزان‌تری است، در سبد 
سوخت خودروها به نحو قابل ملاحظه‌ای افزایش خواهد یافت. مدیر پژوهش و فناوری 
شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی با اشاره به بی‌نظیر بودن زیرساخت‌های 
به‌کارگیری گاز طبیعی فشرده در خودروها تصریح کرد: به‌کارگیری گاز طبیعی فشرده 
در خودروها، یکی از راهکارهای استفاده از منابع عظیم گازی کشور و به لحاظ اقتصادی 

و زیست‌محیطی به نفع کشور است.

  ANG ایران در مرز تجاری‌سازی فناوری
رئیس پژوهشگاه صنعت نفت ایران نیز در این آیین گفت: نسل بعدی استفاده از گاز 
طبیعی در خودروها، ANG خواهد بود که در مقایسه با سی‌ان‌جی، از مزیت‌های 
بیشتری مانند جذب گاز طبیعی و کاهش فشار مخزن برخوردار است. وی افزود: آینده 
گاز کشور بر گاز طبیعی متمرکز است که خوشبختانه شرکت ملی پالایش و پخش، 
تشخیص خوبی در این باره داده است. به گفته جعفر توفیقی، اساس این فناوری، 
نانوجاذب‌ها هستند که پژوهشگاه در این زمینه، دستاوردهای خوبی داشته است و به 
نتایج مثبتی نیز رسیده‌ایم و امیدواریم با حمایت‌های شرکت ملی پالایش و پخش و با 
امضای این قرارداد، پس از انجام آزمون‌های میدانی و اثبات فناوری زودتر از موعد یک‌ساله 
قرارداد، به مرز تجاری‌سازی این تکنولوژی در کشور برسیم. وی با تاکید بر اینکه با توجه 
به لزوم افزایش سهم گاز طبیعی در سبد سوخت خودروها، این پروژه برای کشور یک 
پروژه جدی به شمار می‌آید، افزود: این فناوری در مرز دانش فنی در دنیا قرار دارد 
و آمریکا نیز از پیشگامان این فناوری در دنیاست که البته هنوز به مرز صنعتی 

کردن آن دست نیافته و در مرحله تحقیق و توسعه است. توفیقی ابراز امیدواری کرد که 
ایران بتواند به عنوان نخستین کشور در دنیا به این فناوری دست یابد و آن را تجاری‌سازی 

کند و در سطح ملی و بین‌المللی از دستاوردهای آن بهره‌مند شود.

خودروهای گازسوز در خانه سوخت‌گیری می‌کنند
حمید قاسمی، مدیر طرح سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی نیز در حاشیه 
این مراسم گفت: هدف نهایی ما در توسعه فناوری ANG و به‌کارگیری آن به جای 
سی‌ان‌جی برای سوخت خودروها، افزایش ضریب ایمنی، کاهش هزینه‌ها، تسهیل در 
سوخت‌گیری و عرضه آن مشابه با ATMهای بانکی در مکان‌های در دسترس و حتی 
در پارکینگ خانه‌هاست. وی افزود: با پیشرفت و صنعتی سازی این فناوری، خودروهای 
گازسوز می‌توانند کمپرسور را داخل خودروها جا داده و حتی به شیر اصلی گاز متصل 
شوند. با دورخیز ایران برای دستیابی به فناوری ANG که هم اکنون توجه بسیاری از 
شرکت‌های معتبر خودروسازی دنیا را به خود معطوف کرده است، تحولی در صنعت 
خودروهای گازسوز ایجاد خواهد شد. بر پایه این فناوری، فشار ذخیره‌سازی مخازن گاز 
طبیعی خودروها از ۲۰۰ بار به ۳۵ بار )حدود یک‌ششم( کاهش و افزون بر افزایش ضریب 
ایمنی، فضای مورد نیاز برای قرارگیری مخازن گاز طبیعی در خودروها به نحو قابل 

ملاحظه‌ای کاهش می‌یابد.

ارتقای کیفیت محصولات تولیدی
شرکت پالایش نفت کرمانشاه نیز با پژوهشگاه صنعت نفت »قرارداد تامین دانش فنی 
طرح افزایش ظرفیت پالایشگاه نفت کرمانشاه« امضا کرد. هدف از این قرارداد افزایش 
ظرفیت پالایشی این پالایشگاه تا ۴۰ هزار بشکه و نیز ارتقای کیفیت محصولات تولیدی 
آن به یورو ۵ با پژوهشگاه صنعت نفت ایران بود.  سهراب براندیشان، رئیس هیات مدیره 
پالایشگاه نفت کرمانشاه در این آیین گفت: با اجرایی شدن این طرح، ظرفیت پالایشگاه 
نفت کرمانشاه به روزانه ۴۰ هزار بشکه می‌رسد و کیفیت محصولات تولیدی آن به یورو 
۵ ارتقا می‌یابد. وی اظهار کرد: پالایشگاه نفت کرمانشاه، تنها پالایشگاهی است که توانسته 
به عنوان صنعت سبز ملی شناخته شود و امیدواریم بتوانیم با اجرای این طرح با توان 
متخصصان داخلی، کیفیت محصولات تولیدی را در این پالایشگاه به نحو چشمگیری 
افزایش دهیم. همچنین جعفر توفیقی، رئیس پژوهشگاه صنعت نفت درباره این قرارداد 
گفت: دانش فنی این قرارداد، پیش از این تحت لیسانس کشورهای خارجی قرار داشت؛ 
اما با دستیابی متخصصان داخلی به دانش فنی مورد نیاز، این طرح به صورت کامل با 
توان فنی متخصصان پژوهشگاه صنعت نفت به انجام خواهد رسید. وی افزود: افتخار 

می‌کنیم که در سال رونق تولید، پژوهشگاه صنعت نفت توانسته است با تولید 
دانش، گام مهمی در رفع وابستگی به کشورهای خارجی بردارد.

 حاشیه‌های شرکت‌های پالایش نفت
ارتقای توان دانش فنی

بیست و چهارمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی در حالی به کار خود پایان داد که هر کدام از چهار شرکت اصلی صنعت نفت، به همراه 
شرکت‌های تابعه حضوری فعال داشتند. شرکت های پالایشی  توانستند کار خود را در چند وجه به نمایش بگذارند و ارتقا دهند که یکی از آنها امضای دو 

تفاهمنامه با پژوهشگاه صنعت نفت بود. در ادامه بخشی از این رویدادها را  می‌خوانید:
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خودكفايی كامل
 صنعت انتقال نفت ايران در تعميرات

 سی‌ان‌جی، راهکار  مناسب تنوع بخشی
    به سبد سوخت

هوشمند سازی جایگاه‌های سی‌ان‌جی
 تا پایان امسال

مديركالا در شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
ایران با بیان این که در تعميرات دستگاه‌ها 
وتجهيزات به خودكفايي كامل رسیده‌ایم، از تامین 
80 درصدی قطعات مورد نیاز این بخش از صنعت 
نفت در داخل کشور خبر داد. ابوالقاسم زماني با اشاره 
به نام‌گذاري سال »رونق توليد« گفت: ‌امسال هم در 
ادامه سال گذشته كه »حمايت از توليد داخل« نام 
داشت، شركت خطوط لوله و مخابرات نفت 

براستفاده از تجهیزات ساخت داخل تاکید دارد.

وي با بيان اين كه هم اکنون تعميرات توربين‌ها و 
دیگر تجهيزات اين شركت از سوی كارشناسان 
داخلي انجام مي شود، افزود: دربخش ساخت داخل 
تا حد ممكن از قطعات ساخته شده درکشوراستفاده 
مي‌شود و در صورت استفاده از قطعات خارجی، 
تلاش می‌شود این قطعه یا قطعات، در داخل ساخته 
شود. زماني بر پیشتاز بودن شركت خطوط لوله 
ومخابرات نفت ايران درحمايت از سازندگان داخلي 

تاکید کرد. 

مدیر برنامه‌ریزی شرکت ملی پخش فراورده‌های 
زگازطبیعی  ا استفاده  گفت:  یران  ا نفتی 
فشرده)سی‌ان‌جی ( از جمله راهکارهای تنوع 

بخشی به سبد سوخت انرژی کشور است.
شهرام رضایی گفت: تولید نشدن خودروهای پایه 
گازسوز استاندارد، تولیدنشدن خودروهای با 
پیمایش بالا، همچنین قابل مقایسه نبودن قیمت 
سی‌ان‌جی و رقابتی نبودن آن با دیگر سوخت‌ها، 
عمده چالش‌های صنعت سی‌ان‌جی در کشور 
محسوب می‌شوند، افزود: وی عمده چالش‌های 
تولید نشدن  را  صنعت سی‌ان‌جی درکشور 
نشدن  تولید  بالا،  پیمایش  با  خودروهایی 
خودروهای پایه گازسوز استاندارد، نبود قیمت قابل 
مقایسه و رقابتی در مقایسه با دیگر سوخت‌ها 

برشمرد.
مدیر برنامه‌ریزی شرکت ملی پخش فراورده‌های 
نفتی ایران با بیان این که هم‌اکنون جایگاه‌های 
عرضه سی‌ان‌جی درهمه نقاط کشور توسعه 
یافته‌اند، اظهار کرد: دراین جایگاه‌ها50درصد 

ظرفیت مازاد برای پذیرش مشتری وجود دارد.
موضوع  به  باتوجه  افزود:  ادامه  در  رضایی 
بهینه‌سازی مصرف و تنوع بخشی به سبد سوخت، 
برنامه‌ریزی‌های کلان دستگاه‌ها، لازمه حرکت در 

مسیر صحیح توزیع سوخت و توسعه است.
وی ازهمکاری سازمان حفاظت محیط زیست، 
شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت و پژوهشگاه 
صنعت نفت در حوزه بهینه‌سازی مصرف سوخت 

و تنوع بخشی به آن خبر داد.

معاون طرح‌های مهندسی مدیریت طرح سی‌ان‌جی 
شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران گفت: 
هوشمند سازی جایگاه‌های عرضه سی‌ان‌جی ، 
طرحی است که تا پایان سال آینده باید اجرایی شود.

حسین باقری با مهم برشمردن طرح هوشمند سازی 
جایگاه‌های عرضه سی‌ان‌جی افزود: باهوشمندسازی 
جایگاه‌های سی‌ان‌جی ، خودرو‌هایی که فاقد معاینه 
فنی باشند، مجوز ورود به جایگاه را نخواهند داشت.

وی تصریح کرد: اگرخودرو فاقد معاینه فنی به 
هرنحوی واردجایگاه شود، بنابر برنامه تعریف شده 
درسیستم، سوخت گیری برای آن خودرو انجام 
نخواهد شد. وی گفت: باهمکاری بخش‌هایی 
مانندسازمان ملی استاندارد، تقریبا بستر‌های لازم 
برای معاینه فنی خودروهای گازسوز وامکان 
سوخت‌گیری آنها درجایگاه‌های عرضه سی‌ان‌جی 
فراهم شده است. باقری با بیان این که خودروهای 
سی‌ان‌جی سوز پس ازانجام معاینه فنی درصورت 
نداشتن ایراد فنی، کارت سلامت دریافت خواهند 
کرد، کارت سلامت این امکان را می‌دهد تاخودرو 
درجایگاه بتواند سوخت‌گیری کند. معاون طرح‌های 
مهندسی مدیریت طرح سی‌ان‌جی شرکت ملی 
پخش فراورده‌های نفتی ایران درباره سی‌ان‌جی و 
ویژگی‌های آن با اشاره به اینکه یکی ازمزیت‌های 
اصلی کشورایران، وجود منابع و ذخایرگازی، 
همچنین شبکه گسترده توزیع آن است، افزود: 
دسترسی به این حامل انرژی درتمام نقاط کشور 

ازطریق خط لوله امکان پذیر است که مزیتی مهم به 
شمار می‌آید. باقری اظهارکرد: با توجه به رشد روز 
افزون مصرف بنزین درکشور، سی‌ان‌جی می‌تواند 
گزینه مناسبی برای کندکردن روند مصرف آن باشد 
و ازآنجا که سوخت پاکی است، می تواند نقش موثری 
نیزدرسالم سازی و بهبود محیط زیست ایفا کند. وی 
همچنین براستفاده حداکثری از سی‌ان‌جی 
درخودروها تاکید و تصریح کرد: با پیگیری‌های 
متعددی که دردوسال گذشته از سوی مدیریت طرح 
احداث جایگاه‌های سی‌ان‌جی شده است، انتظار 
می‌رود با تعامل دیگر بخش‌های مرتبط با این صنعت، 
گام‌های بیشتری درجهت توسعه صنعت سی‌ان‌جی 
برداشته شود. معاون طرح‌های مهندسی مدیریت 
طرح سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فراورده‌های 
نفتی ایران تبدیل خودروهای دیزلی باری به گازسوز 
را یکی دیگر از طرح‌های در دست پیگیری این 
مدیریت عنوان کرد. وی گفت: گازسوزکردن 
خودروهای دیزلی باری موجب خواهدشد مصرف 
گازوییل درناوگان حمل ونقل و به تبع آن آلاینده‌های 
زیست محیطی کاهش قابل توجهی یابد. باقری 
تصریح کرد: گازسوزکردن خودروها )سبک بنزین 
سوزوسنگین دیزلی( افزون برکاهش آلاینده‌های 
زیست محیطی، صرفه اقتصادی قابل ملاحظه‌ای را 
برای کشور رقم خواهد زد و از محل این صرفه‌جویی 
می‌توان به سرمایه گذاری‌های کلان دربخش‌های 

مختلف اقدام کرد.

مدیربازرگانی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران با اشاره به 
اشتیاق جایگاه‌داران برای ورود به شرکت‌های زنحیره‌ای توزیع 
فراورده‌های نفتی افزود: هم اکنون600 جایگاه عرضه سوخت، زیر 
پوشش 57شرکت زنجیره‌ای، خدمات رسانی درحوزه سوخت را انجام 
می‌دهند. علیرضا رجب پوربابیان این که فلسفه وجودی شرکت‌های 
زنجیره توزیع فراورده‌های نفتی، کاهش تصدی گری دولت وتغییر 
مناسبات مالی در این حوزه است، گفت: باتوجه به این رویکرد، مسؤولیت 
ذخیره‌سازی، انتقال، توزیع و فروش به عهده شرکت‌های زنجیره‌ای 
صاحب نشان است و این شرکت‌ها درکنار فعالیت‌های یاد شده می‌توانند 
به مواردی جنبی مانند کنترل‌های کمی، کیفی وارائه خدمات جانبی 
بپردازند. وی تصریح کرد: هم اکنون زمینه‌های خوبی برای 
ایجادشرکت‌های زنجیره‌ای فراهم شده است وشاهد استقبال خوبی 
دراین بخش هستیم. رجب پورگفت: شرکت ملی پخش فراورده‌های 
نفتی ایران نیزتلاش خواهد کرد که با تغییر درمناسبات مالی درجهت 

رشداین شرکت‌ها برای خدمات رسانی بهتر به مردم گام بردارد.
مدیربازرگانی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران درباره استفاده 
ازظرفیت‌های داخلی درشرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران نیز 
با بیان این که تجربه نشان داده که درشرایط سخت با محدودیت‌های 
زیاد، بهترعمل شده است، اظهار کرد: شرایط کنونی موجب شده است 
که از توانمندی‌ها وظرفیت‌های موجود به نحوی مطلوب بهره گرفته 

شود و با اتکا به توان داخلی طرح‌ها و برنامه‌های خود را پیش ببریم.
وی تصریح کرد: امسال نیزباتوجه به نام‌گذاری »رونق تولید« ازسوی 
مقام معظم رهبری، تلاش خواهیم کردکه حرکت خود را در این مسیر 

شتاب دهیم.
مدیربازرگانی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران با اشاره به این 
که رشد و بالندگی تولید کنندگان و صنعتگران داخلی نیازمند حمایت 
و پشتیبانی است، یادآورشد: »رونق تولید« نیازمند پشتیبانی ازسازنده 
وصنعتگر داخلی است و آنها باید از سوی بخش‌های متولی حمایت جدی 

تری شوند.
وی با اشاره به این که برخی تولیدکنندگان باتوانایی بالا درساخت قطعات 
مورد نیازصنعت نفت به دلیل ضعف سرمایه نمی‌توانند درچرخه تولید 
نقش آفرینی کنند، اظهارکرد: آنها اگرازسوی بخش‌های متولی حمات 
شوند، به طورحتم درکاهش وقطع وابستگی به کشورهای خارجی ایفاگر 

نقش مهمی خواهند بود.
رجب پور گفت: شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران به عنوان یک 
مصرف‌کننده آماده بهره‌گیری از توان صنعتگران و سازندگان داخلی در 

این حوزه است.
مدیربازرگانی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران گفت: این 
شرکت برای تامین کالاهای مورد نیازخود، پیش از بررسی منابع و 
وندورهای خارجی، به سراغ تولید کننده ایرانی و محصولات ساخت 

داخل می‌رود.
وی گفت: تامین بسیاری از اقلام مورد نیاز حوزه تامین فراورده‌های نفتی 
ازطریق مهندسی معکوس یا خلق فناوری بااتکا به سازندگان داخلی 

محقق شده است؛ به طوری که خرید‌های خارجی شرکت ملی 
پخش فراورده‌های نفتی ایران به طور قابل ملاحظه‌ای کاهش 

یافته است.

جایگاه  600
زنجیره‌ای شرکت   57 پوشش  زیر  

نشريه  کارکنان صنعت نفت ایران
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ورت فردا وز. . . ضر سی‌ان‌جی، نیاز امر

  سالن35 یا همان ستاد خبری نمایشگاه، کانون برگزاری نشست‌های خبری 
بود وخبرنگاران رسانه‌های مختلف، مطابق با برنامه درآن حضوریافتند تا آخرین 
اخبارصنعت نفت را از زبان مدیران آن بشنوند و افکار عمومی را ازاین اخبار آگاهی 

بخشند. 
جمعه : 13 اردیبهشت. ساعت 14 

نشست سی‌ان‌جی، دومین نشست درسومین روز برگزاری نمایشگاه 24 است. 
خبرنگاران رسانه‌های مختلف که تا آن زمان اخبار متعددی از نشست‌ها، پانل‌ها 
وهمایش‌ها رابه رسانه‌های خود ارسال کرده اند، برای پوشش خبری این نشست 
نیز درستاد خبری سالن 35 گرد هم می‌آیند تا مردم راازآخرین اخبارحوزه 
سی‌ان‌جی آگاه سازند.  قرار است محمد رضایی، مدیر پژوهش و فناوری شرکت 
ملی فراورده‌های نفتی ایران، حمید قاسمی، مدیرطرح احداث جایگاه‌های 
سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران و اردشیر دادرس، رئیس 
انجمن صنفی جایگاه داران سی‌ان‌جی، پاسخگوی پرسش‌های خبرنگاران دراین 

حوزه)سی‌ان‌جی( باشند. 
برنامه‌های خبری فشرده است، بنابراین بدون هیچ فوت وقتی، قاسمی، 

توضیحات اولیه و اقدام‌های انجام شده درباره سی‌ان‌جی را آغاز می‌کند. 

ضرورت افزایش سهم سی‌ان‌جی در سبد سوخت 
مدیرطرح احداث جایگاه‌های سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش 

فراورده‌های نفتی ایران از ایران به عنوان بزرگترین دارنده ذخایر گازجهان یاد و 
اظهار می‌کند: با در اختیار داشتن این موهبت خدادادی، شبکه گازرسانی به 
شهرها و روستاهای کشورپوشش گسترده‌ای یافته است؛ به طوری که هم اکنون 
بیش از90درصد کشوراز گازطبیعی به عنوان سوختی پاک استفاده می‌کنند.  
قاسمی افزود: منطق حکم و ایجاب می‌کند که با توجه به برخورداری از چنین 
منبع باارزشی، افزایش سهم گازدرسبد سوخت خودروها و توسعه صنعت 
سی‌ان‌جی به عنوان یک ضرورت پیگیری شود.  مدیرطرح احداث جایگاه‌های 
سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران که با تعصب خاصی درباره 
سی‌ان‌جی، زیرساخت‌ها، مزیت‌ها واقدام‌های انجام شده دراین حوزه سخن 
می‌گوید، ادامه می‌دهد: هم اکنون حدود 2500 جایگاه سی‌ان‌جی درکشور 
فعال است که تا پایان سال 120 جایگاه دیگر به آنها افزوده خواهد شد.  قاسمی 
بااشاره به این که هم اکنون سهم سی‌ان‌جی درسبد سوخت، 13 درصد است، 
اظهارمی کند: این سهم دربرنامه اولیه بیش از این بوده که محقق نشده است 
وامیدواریم باهمکاری بیش ازپیش بخش‌های مرتبط با حوزه سی‌ان‌جی، 
همچنین مجموعه اقدام‌هایی که دراین حوزه می‌شود، این سهم 13درصدی 

افزایش یابد و به سطح مطلوب برسیم. 

 خوداتکایی 90 درصدی 
خبرنگاران با دقت به مطالب قاسمی گوش می‌دهند و یادداشت برمی‌دارند. تصویر 
برداران شبکه‌های مختلف تلویزیون نیز به ثبت و ضبط تصاویر مشغولند.  

مدیرطرح احداث جایگاه‌های سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی 
ایران در بخشی دیگر از گزارش خود با اشاره به رشد دانش و فناوری صنعت 
سی‌ان‌جی درکشور اضافه می‌کند: این صنعت دربخش‌های مختلف از جمله 
ساخت مخزن، کمپرسورو تکنیک‌های تبدیل به دستاوردهای خوبی دست 
یافته است.  وی ازفعالیت 6 کارخانه بزرگ مخزن‌سازی و چهارکارخانه بزرگ 
کمپرسورسازی در کشور می‌گوید و ادامه می‌دهد: کارخانه‌های فعال در حوزه 
تولید مخزن، ظرفیت بالایی ازساخت مخزن رابه خود اختصاص داده‌اند و 
کارخانه‌های تولید کمپرسور نیز تا حدود زیادی پاسخ گوی نیاز کشور است.  
قاسمی، مدیر طرح احداث جایگاه‌های سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش 
فراورده‌های نفتی ایران همچنین بابیان این که درایران شرکت‌هایی در زمینه 
ساخت کیت که عضوهدایت‌گر خودروست، درایران فعالیت می‌کنند، پیشرفت 
درصنعت سی‌ان‌جی رامطلوب توصیف واظهار می‌کند: سی‌ان‌جی، صنعتی است 
که بخش‌های مختلف ومتنوعی را فعال می‌کند، از جمله شرکت‌هایی که به آنها 
اشاره شد.  وی تصریح کرد: درمجموع درحوزه ساخت تجهیزات سی‌ان‌جی، به 

حدود 90 درصد خود کفایی دست یافته‌ایم که نکته ای قابل توجه است. 

افزایش سهم خودروهای سی ان جی
اطمینان بخشی به مردم درباره استفاده از خودروهای سی‌ان‌جی سوز نکته مهم 

دیگری است که قاسمی به آن اشاره و تاکید می‌کند. 
قاسمی با اشاره به وجود 21میلیون دستگاه خودرو در کشور با بیان این که ازاین 
میزان 16میلیون خودرو بنزین سوزهستند، می‌گوید: لازم است سهم خودروهای 
بنزینی درسال‌های آینده کاهش یابد و به سهم خودروهای سی‌ان‌جی افزوده 
شود.  مدیرطرح احداث جایگاه‌های سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فراورده‌های 
نفتی ایران با اشاره به این که هم اکنون درسراسر کشورحدود یک میلیون و 200 
هزاردستگاه وانت و یک میلیون دستگاه تاکسی تردد می‌کنند، می‌گوید: مردم 
بااطمینان کامل می‌توانند خودروهای خود را گازسوز کنند و نگرانی از تبدیل آن 
به گازسوز نداشته باشند.  قاسمی باتاکید براین که سی‌ان‌جی، مطمئن ترین 
سوخت است و خودروی سی‌ان‌جی سوزهیچ خطری ندارد، افزود: حوادثی که 
گاهی اوقات رخ می‌دهد، به دلیل دستکاری درمخازن خودروهای گازسوز ویا 

رعایت نکردن استانداردهای تدوین شده درآنهاست. 

ایمنی بالا در خودروهای گازسوز
مدیرطرح احداث جایگاه‌های سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی 
در پاسخ به پرسش یکی از خبرنگاران درباره حوادث روی داده برای برخی 
خودروهای سی‌ان‌جی سوز توضیح تکمیلی هم می‌دهد مبنی بر این که از ابتدای 
اجرای این طرح )گاز سوز شدن خودروها( تاکنون 918 هزار خودرودرکارگاه‌ها 
گازسوزشده‌اند که بااطمینان می‌گویم هیچ حادثه‌ای برای آنها روی نداده 
وحوادث اتفاق افتاده مربوط به خودروهایی بوده که مخازن شان دستکاری شده 

است. 
قاسمی همچنین بامطمئن برشمردن زنجیره تامین وتوزیع سی‌ان‌جی می‌گوید: 
زیرساخت‌های ایجادشده دراین حوزه، پاسخگوی100 درصدی به نیاز مردم 

خواهد بود و از این بابت نیز نگرانی وجود ندارد. 
وی به انتقاد یکی از رسانه‌ها درباره اینکه سهم سی‌ان‌جی در سبد سوخت کشور 
بانشست‌های خبری افزایش نمی‌یابد، پاسخ داد: مصرف سی‌ان‌جی در یک ماه 

گذشته، یک میلیون مترمکعب برساعت افزایش یافته است. 
مدیرطرح احداث جایگاه‌های سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی 
ایران تاکید کرد: ‌افزایش سهم سی‌ان‌جی درسبد سوخت یک یا دو روزه اتفاق 

نمی‌افتد و فرایندی زمانبر است. 
بعد ازاین نشست، قراراست نشست دیگری درحوزه پژوهش و فناوری برگزار و 

تفاهم نامه‌ای دراین بخش امضا شود. 
قاسمی مطالب کلیدی حوزه سی‌ان‌جی را پایان می‌دهد تااردشیر دادرس به 
عنوان رئیس انجمن صنفی جایگاه داران سی‌ان‌جی نیز مطالب خود را در حوزه 

سی‌ان‌جی این بار از نگاه جایگاه‌داران به خبرنگاران ارائه کند. 

افزایش قیمت سی‌ان‌جی با هدف ترغیب سرمایه‌گذاران
دادرس، سی‌ان‌جی راموضوعی شیرین و در عین حال مهم می‌داند و می‌گوید: 
سی‌ان‌جی به عنوان یکی ازحامل‌های مهم انرژی، پشتیبان صنعت گازایران، 

همچنین پاشنه آشیلی درتوسعه پایدار وامنیت عرضه انرژی است. 
وی بااشاره تعامل‌های سازنده میان شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی و 
جایگاه داران ادامه می‌دهد: یکی از موارد مورد بحث در این حوزه، افزایش 

قیمت سی‌ان‌جی است که با تعامل دستگاه‌های ذیربط، این مهم محقق 
شده است. 

دادرس افزود: بنابرمصوبه هیئت وزیران، قیمت سی‌ان‌جی از یکم 
خرداد ماه امسال، 392ریال افزایش می‌یابد و امید می‌رود با این 

افزایش قیمت، افزایش 40 درصدی کارمزد جایگاه‌داران، 
انگیزه سرمایه‌داران برای سرمایه‌گذاران دراین صنعت 

بسیارمهم و راهبردی نیز رخ دهد.  وی با بیان این که این افزایش قیمت، جنبه 
درآمدی برای دولت ندارد و بیشتربا هدف ارتقای کیفی استانداردها دراین صنعت 
انجام شده است، افزود: درآمد حاصل ازاین افزایش قیمت با محوریت درسه 
بخش ضوابط و ملاحظات ایمنی جایگاه‌ها، هوشمندسازی جایگاه‌ها وتست 

ایمنی و بازرسی مخازن خودرویی و جایگاهی هزینه می‌شود. 

صرفه‌جویی میلیاردی 
رئیس انجمن صنفی جایگاه داران سی‌ان‌جی ازظرفیت‌های خوب اما خالی 
درحوزه سی‌ان‌جی می‌گوید و ادامه می‌دهد: بیش از 2500 جایگاه سی‌ان‌جی 
در کشور فعالیت می‌کنند که روزانه 21 میلیون متر مکعب سی‌ان‌جی را توزیع 
می‌کنند.  وی می‌افزاید: این مقدار جایگزینی سی‌ان‌جی)21 میلیون مترمکعب( 
موجب شده است تاازمصرف و واردات همین مقدار بنزین جلوگیری شود و در 
اقتصاد کشور نیز نقش آفرینی کند.  رئیس انجمن صنفی جایگاه داران 
سی‌ان‌جی با بیان این که هم‌اکنون ظرفیت توزیع گازطبیعی فشرده)سی‌ان‌جی( 
درکشور 40میلیون متر مکعب در روز است، افزود: باید تلاش شود تاافزایش 
گرایش به استفاده از سی‌ان‌جی، ازاین ظرفیت خالی به بهترین نحو ممکن 

استفاده شود. 
دادرس بابیان این که ‌جایگزین شدن روزانه10میلیون مترمکعب سی‌ان‌جی با 
همین میزان فراورده‌ نفتی، موجب می‌شود روزانه پنج میلیون دلارصرفه‌جویی 
ارزی شود، برضرورت استفاده از ظرفیت‌های خالی در صنعت سی‌ان‌جی تاکید 

می‌کند. 

ای ان جی، گامی رو به جلو
دادرس دربخش دیگری ازمطالب خود به انجام برخی فعالیت‌های پژوهشی برای 
استفاده از جاذب‌های نانوکربن)ای ان جی( در مخازن کامپوزیتی اشاره وتفاهم 
نامه امضاشده دراین زمینه میان پژوهشگاه صنعت نفت وشرکت ملی پالایش 

وپخش راگام وحرکتی مهم درصنعت سی‌ان‌جی عنوان کرد. 

محمدرضایی، مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی پالایش وپخش 
فراورده‌های نفتی نیز به عنوان یکی دیگر ازشرکت کنندگان در نشست 
خبری بامحوریت سی‌ان‌جی، مطالبی ارائه به خبرنگاران حاضر در سانن 
داشت.  او همچون دو سخنران دیگر به سی‌ان‌جی وگسترش این صنعت 
اعتقاد دارد وباورهای نادرست مردم درباره خودرهای گازسوز را عاملی 

در بی میلی آنها برای استفاده از سی‌ان‌جی می‌داند. 
مدیرپژوهش و فناوری شرکت ملی پالایش وپخش فراورده‌های نفتی 
ایران ‌ازهزینه بالای تعمیرات، نبود امنیت وکاهش شتاب خودروها 
به‌عنوان سه باور نادرست درباره خودروهای گازسوز در کشور نام می‌برد 
و می‌گوید: ضرورت ایجاب می‌کند که افزون بر تحریک تقاضا و 
فرهنگ‌سازی درباره صنعت سی‌ان‌جی، خودروسازان نیز به تولید 

خودروهای گاز سوز توجه بیشتری داشته باشند. 
رضایی دراین نشست خبری بااشاره به وجود ظرفیت جایگزینی روزانه 
40 میلیون مترمکعب گازبا 40میلیون بنزین درکشور می‌گوید: تنها 
نیمی ازاین میزان ظرفیت درکشورفعال است وباید به دنبال راهکارهای 

افزایش ظرفیت استفاده از سی‌ان‌جی باشیم. 
مدیرپژوهش و فناوری شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی 
با اشاره به این که صنعت سی‌ان‌جی به شدت در آمریکا رو به رشد است، 
‌ادامه داد: لازم است با فرهنگ‌سازی لازم سهم سی‌ان‌جی درسبد 

سوخت کشور به‌عنوان یک نگاه ملی افزایش یابد. 

نگاه مثبت به خودروی سی‌ان‌جی سوز
وی با بیان این که بسیاری با طرح این پرسش که آیا شما خود حاضر به 
تبدیل سوخت ماشین خود به سی‌ان‌جی هستید؟ ادامه داد: جواب من 
به پرسش دوستان مثبت است و آنها را به استفاده از این سوخت 
تشویق می‌کنم. به نظر می‌آید توضیحات ارائه شده تاحدود زیادی 

پاسخ پرسش‌های احتمالی خبرنگاران بوده است. زمان نشست 
خبر ی با محوریت سی‌ان‌جی به پایان رسیده است و سالن 

ستاد خبری باید برای نشست بعدی آماده شود. 

اصلاح باورغلط مردم   
وهای گازسوز  درخودر

01  
 منطق حکم و ایجاب می کند که با توجه به برخورداری 
از چنین منبع باارزشی،افزایش سهم گازدرسبد سوخت 
خودروها و توسعه صنعت سی ان جی به عنوان یک 

ضرورت پیگیری شود.

02
 درمجموع درحوزه ساخت تجهیزات سی‌ان‌جی، به 
حدود 90 درصد خود کفایی دست یافته‌ایم که نکته ای 

قابل توجه است.

03
 لازم است سهم خودروهای بنزین سوز درسال‌های 
آینده کاهش یابد وبه سهم خودروهای سی‌ان‌جی افزوده 

شود.

04
  سی ان جی،مطمئن ترین سوخت است و خودروی 
سی ان جی سوزهیچ خطری ندارد؛حوادثی که گاهی 
اوقات رخ می دهد، به دلیل دستکاری درمخازن 
خودورهای گازسوزویا رعایت نکردن استانداردهای 

تدوین شده درآنهاست.

05
  سی ان جی به عنوان یکی ازحامل های مهم 
انرژی،پشتبان صنعت گازایران، همچنین پاشنه آشیلی 

درتوسعه پایدار وامنیت عرضه انرژی است.

06
  ضرورت ایجاب می کند که افزون بر تحریک تقاضا و 
فرهنگ‌سازی درباره صنعت سی‌ان‌جی، خودروسازان نیز 
به تولید خودروهای گاز سوز توجه بیشتری داشته باشند. 

سعید محمد بیگی - وجودمنابع بالقوه گازطبیعی درایران وسهم 18درصدی این انرژی ارزشمند وپاک دردنیا، استفاده ازاین موهبت خدادادی راضروری کرده وموجب شده است بهره‌گیری از 
آن با نگاهی ویژه تر در دستور کار حاکمیت قرار گیرد.  امروزه دربرخی کشورهای دنیا ازاین انرژی پاک باعنوان»سی‌ان‌جی« درحوزه حمل و نقل بهره گرفته می‌شود. درایران نیز »سی‌ان‌جی« 
از15سال پیش تاکنون، روند تکاملی را پیموده واستفاده از آن دربخش حمل و نقل با فراز و فرودهایی تجربه شده است.  وجود منابع سرشار، پاک بودن، دسترسی آسان، اقتصادی بودن وبسیاری 
مزیت دیگر، موجب شده است نگاهی ویژه‌تر به سی‌ان‌جی به عنوان یک صنعت شود، نگاهی که دربرخی مقاطع زمانی کم بوده ودرچند سال اخیراین توجه را به یک »ضرورت« بدل کرده است.  
بیست وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی که از 11 تا 14 اردیبهشت برگزار شد، مکان و زمان مناسبی بود تا درباره سی‌ان‌جی و ابعاد مختلف این صنعت نوپا بحث 
وگفت وگو شود.  در این دوره از برگزاری نمایشگاه نیزهمچون دوره‌های قبل، نشست‌های خبری وهمایش‌های متعددی بامحورهای مختلف برگزارشد که نشست خبری حمیدقاسمی ده چشمه، 
مدیرطرح احداث جایگاه‌های سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران و همایش »راهکارهای تنظیم سبد سوخت با توسعه صنعت سی‌ان‌جی« باحضور نمایندگان بخش‌های مرتبط 
با این صنعت از آن جمله است.  گزارش پیش رو اشاره‌ای است به موضوع‌های مطرح شده دراین نشست خبری وهمایشی که باحضور نمایندگان بخش‌های مرتبط با موضوع سی‌ان‌جی درحاشیه 

نمایشگاه 24 برگزارشد. 
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 وی از راه‌اندازی سامانه نظارت براستانداردسازی 
امسال  فزود:  وا د  خبردا سی‌ان‌جی  جایگاه‌های 
80هزارمخزن ذخیره در دو هزار460 جایگاه بازرسی 

می‌شود. 
قزلباش افزود: طبق قوانین، سازمان استاندارد موظف به 
نظارت اجرایی برجایگاه‌ها وخودروهای سی‌ان‌جی 
سوزاست و برهمین اساس از سال 92 به این عرصه‌ها 

ورود کرده است. 
مدیرکل دفتر نظارت برمعیارهای مصرف انرژی ومحیط 
زیست سازمان ملی استاندارد ایران با تاکید بر این موضوع 
که اخیراً آئین‌نامه‌ای مصوب شده است که ناظرین 
سازمان ملی استاندارد درجایگاه‌ها مستقر شوند، تصریح 
کرد: هم اکنون به 1460جایگاه ورود کرده‌ایم وموفق به 

نظارت 95 درصد جایگاه‌ها شده‌ایم. 
وی بااشاره به تأثیر نظارت برجایگاه‌های سی‌ان‌جی گفت: 
این موضوع موجب شده است تا موارد نشتی درجایگاه‌ها 

شناسایی و به رفع آن اقدام شود. 
قزلباش بابیان این که سازمان ملی استاندارد مالکان 
جایگاه‌ها را به عقد قرارداد با شرکت‌های ناظر ترغیب 
کرده است، تصریح کرد: این شرکت‌ها درمدت 6 ماه، 
بازرسی و آزمون بیش ازهفت هزارمخزن سی‌ان‌جی انجام 

داده‌اند. 

لزوم توسعه صنعت سی ان جی
اردشیر دادرس، رئیس انجمن صنفی جایگاه داران 
سی‌ان‌جی نیز که یکی دیگرازسخنرانان دعوت شده به 
همایش راهکارهای تنظیم سبد سوخت با توسعه صنعت 
سی‌ان‌جی بود، حرف‌هایی را زد که در نشست خبری 
مشترک با مدیر طرح احداث جایگاه‌های سی‌ان‌جی به 

آنها اشاره کرده بود. 
افزایش کارمزد جایگاه داران، افزایش قیمت سی‌ان‌جی، 
ضرورت توسعه صنعت سی‌ان‌جی، استفاده ازظرفیت‌های 
خالی جایگاهی و. . . ازجمله مطالبی بود که رئیس انجمن 

صنفی جایگاه داران سی‌ان‌جی به آنها پرداخت. 
دردوساعت برگزاری همایش راهکارهای تنظیم سبد 
سوخت با توسعه صنعت سی‌ان‌جی، مطالب گوناگونی 
درحوزه سی‌ان‌جی مطرح شد. مطالبی که همگی آنها 

برضرورت توسعه صنعت سی‌ان‌جی تاکید داشت.
 بدون تردید، صنعت سی‌ان‌جی در ایران با توجه به منابع 
گازی موجود در آن فضای رشد است و از آنجا که قرن 
آینده، قرن گاز است، ایجاب می‌کند که بیش از پیش باید 

به توسعه صنعت سی‌ان‌جی پرداخت. 
صنعت سی‌ان‌جی، نیاز امروز است و ضرورت فردا. . . 

نظارت بر استاندارد 
جایگاه‌های سی‌ان‌جی

 شنبه: 14 اردیبهشت ساعت: 10 صبح
درچهارمین وآخرین روز بیست وچهارمین نمایشگاه بین‌‌المللی نفت، گاز، پالایش 
و پتروشیمی، همایشی با محوریت سی‌ان‌جی درسالن مروارید خلیج فارس نمایشگاه 
بین‌المللی برگزار شد. این همایش که باعنوان راهکارهای تنظیم سبد سوخت 
باتوسعه صنعت سی‌ان‌جی و درچند محورازجمله سبد سوخت دربخش حمل و 
نقل، توسعه ناوگان حمل و نقل سبک وسنگین گازسوز، توسعه جایگاه‌های 
سی‌ان‌جی وحفظ جایگاه‌های موجود برگزار شد، میهمانانی هم داشت؛ میهمانانی 
همچون خالدی سردشتی، عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، 
پریچهرقزلباش، مدیرکل نظارت براستانداردهای سازمان ملی استاندارد و اردشیر 
دادرس، رئیس اتحادیه جایگاه‌داران سی‌ان‌جی که در زمانی کوتاه به طرح مطالبی 

درحوزه سی‌ان‌جی پرداختند. 

ضرورت‌ها و مزیت‌ها
درابتدا، حمیدقاسمی، مدیرطرح احداث جایگاه‌های سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش 
فراورده‌های نفتی به عنوان دبیراین همایش، مطالب متنوعی درباره سی‌ان‌جی، 

ضرورت‌ها و مزیت‌های استفاده از این موهب خدادادی مطرح کرد. 
 وی گفت: شاخص‌های امنیت انرژی دردنیا به سمت مصرف‌کنندگان گرایش پیدا 
کرده است و در دنیای کنونی تولیدکنندگان انرژی به میزان 60 درصد ومصرف 

کنندگان به میزان 40 درصد در این زمینه نقش آفرینی می‌کنند. 
قاسمی افزود: افزون برتولید وفراوانی، شاخص‌های دیگری مانند فناوری‌‌های 
عرضه، قابل قبول بودن سوخت موردعرضه به لحاظ زیست ‌محیطی و 

ارزان بودن انرژی نیز از اهمیت بسزایی برخوردار هستند. مدیر احداث جایگاه‌های 
طرح سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ادامه داد: بنابر پیش بینی‌ها، 
در سال 2040، گازحجم قابل توجهی ازمصرف انرژی دنیا را به خود اختصاص خواهد 
داد؛ به گونه ای که سرمایه‌گذاری در صنعت گاز و جایگزینی آن با نفت را مهم 
می‌سازد. وی اظهارکرد: ازآنجا که استانداردهای آلایندگی ازسال 2025 محدودیت 
بیشتری را برای سوخت‌های یورو 4، 5 و6 لحاظ خواهد کرد، نیازمند تغییرکیفیت 
سوخت‌های تولیدی در پالایشگاه‌های کشور خواهیم بود. قاسمی بااشاره به این که 
ایران دومین کشورعرضه‌کننده انرژی ارزان در جهان است، تصریح کرد: هرچه میزان 
توسعه‌یافتگی کشورها بیشتر باشد، قیمت انرژی در آن کشورها نیز بیشتراست. وی 
با تاکید برضرورت توجه به سرمایه‌گذاری وتوسعه صنعت سی‌ان‌جی اظهار کرد: 
رشد این صنعت درسال 86 نشان می‌دهد استفاده از گاز طبیعی فشرده درحوزه 

حمل و نقل، درکنترل مصرف بنزین نقش موثری داشته است. 

ضرورت توجه خودروسازان به تکمیل زنجیره توسعه سی‌ان‌جی 
مدیرطرح سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی لازمه تکمیل زنجیره 
توسعه صنعت سی‌ان‌جی را توجه خودروسازی‌ها به تولید خودروهای پایه گازسوز 
عنوان و اظهارکرد: در صورتی که روند کنونی تولید خودرو ومصرف سوخت در 
کشورادامه یابد، نیازمند22 میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در صنعت پالایش و10میلیارد 

دلارسرمایه‌گذاری در صنعت توزیع فرآورده کشور خواهیم بود. 
وی تسهیل وتولید و واردات خودروهای برقی وهیبریدی و تمام گازسوز، همچنین 
حمایت از تولید خودروهای پایه گازسوز را ازجمله راهکارهای موثر برای حل مسئله 
مصرف بی‌رویه سوخت در کشور عنوان واظهار کرد: اگرصنعت سی‌ان‌جی درکشور 
راه‌اندازی نمی‌شد، درپنج سال گذشته، بعد از کشور آمریکا، بزرگ‌ترین واردکننده 
بنزین در دنیا بودیم. قاسمی تصریح کرد: 96درصد پوشش شبکه گازرسانی شهری 
و88 درصد پوشش گازرسانی روستایی ظرفیت بسیارمناسبی رادرکشور برای عرضه 
گازطبیعی به خودروها ایجاد کرده است که باید با برنامه‌ریزی مناسب از این ظرفیت 

درجهت توسعه صنعت سی‌ان‌جی استفاده کرد. 

آگاه سازی مردم 
مدیر طرح  سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی، آگاه‌سازی مردم از 
بهره‌وری سوخت پاک سی‌ان‌جی را از جمله ضرورت‌های تحقق توسعه صنعت 
سی‌ان‌جی در کشور برشمرد و افزود: امیدواریم با برنامه‌ریزی‌های انجام شده برای 
توسعه این صنعت که در سه گام طراحی شده است، بالانس موردنیاز درسبد سوخت 
کشور ایجاد وسبد انرژی کشور ازتوازن کافی درمیان سوخت‌های مصرفی بهره‌مند 
شود. قاسمی گفت: برنامه‌ریزی‌های انجام شده برای توسعه صنعت سی‌ان‌جی میزان 
کارکرد جایگاه‌های سی‌ان‌جی را ازهشت ساعت به 14ساعت در شبانه‌روز افزایش 
 )ANG (خواهد داد و هدف این است که دربلندمدت، فناوری جاذب‌های نانو کربن
در مخازن گازی را که تحولی درصنعت سی‌ان‌جی به شمار می‌آید، به مرحله تولید 

تجاری برسانیم. 

 صرفه‌جویی درمصرف بنزین و گازوئیل 
مدیرطرح سی‌ان‌جی شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی گفت: با طرح‌های 
چندگانه تشویقی برای افزایش سهم سی‌ان‌جی در سبد سوخت خودروها، در مصرف 
روزانه 18 و27 میلیون لیتر بنزین وگازوئیل در کشور صرفه‌جویی خواهد شد. حمید 

قاسمی با اشاره به وجود 21 میلیون انواع خودرو در چرخه حمل‌ونقل کشورگفت: 
تنها ازمحل گازسوز شدن وانت‌بارهای موجود درچرخه حمل‌ونقل عمومی، به ترتیب 
درمصرف روزانه 18میلیون لیتر بنزین در کشور صرفه‌جویی خواهد شد. وی تاکید 
کرد: 174هزارتریلی نیز درکشور تردد می‌کنند که با تبدیل این خودروها به 
گازسوزدرمصرف روزانه27میلیون لیترگازوئیل کشور صرفه‌جویی خواهد شد که 

برابربا 50درصد گازوئیل مصرفی در کشور است. 

برنامه‌های منسجم‌تر و گام‌های علمی‌تر 
خالدی سردشتی، عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی دیگر سخنران 
همایش راهکارهای تنظیم سبد سوخت با توسعه سی‌ان‌جی، دیدگاه خود را ازمنظر 

فردی که در مسند قانون‌گذاری، جایگاهی دارد بیان کرد. 
وی با اشاره به وجود منابع غنی گاز درکشور بر استفاده از این ظرفیت، تاکید و تصریح 
کرد: با تلاش وزارت نفت امروز، بسیاری از شهرها و روستاهای کشور زیرپوشش 
گازطبیعی قرار گرفته‌اند.  عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: 
با توجه به در اختیارداشتن این منبع ارزشمند )گاز( لازم است برای استفاده هرچه 
بیشتر از آن، برنامه‌های منسجم‌تر و علمی‌تری را تعریف کنیم. خالدی تاکید کرد: با 
توجه به شرایط کنونی و اعمال تحریم‌های ظالمانه، باید از این ظرفیت بالقوه به عنوان 

یک وزنه برای برون رفت ازاین شرایط استفاده شود. 
وی بابیان این که دولت ومجلس باید برای استفاده هرچه بیشتر  ازمنبع ارزشمند 
گاز، برنامه فشرده‌ای رابه بخش‌های مختلف به ویژه سوخت خودرو، طراحی کنند، 
اظهار کرد: باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی کرد که از در همه شرایط ) تحریم و غیر تحریم( 

استفاده حداکثری کرد. 

گازسوزکردن خودروهای سنگین 
خالدی بابیان این که در شرایط کنونی دولت باید برنامه ای رابه ویژه درحوزه سوخت 
به مجلس بیاورد، برسرمایه‌گذاری روی خودروهای سنگین برای گازسوزکردن آنها 
تاکید کرد و گفت: این مهم می‌تواند صرفه‌های اقتصادی خوبی برای کشور به همراه 
داشته باشد. وی همچنین بااشاره به اهمیت محیط زیست، توسعه ناوگان حمل 
ونقل عمومی با استفاده ازسی‌ان‌جی را عاملی موثر دراین زمینه عنوان کرد و افزود: 
بنابرتعهدات بین‌المللی زیست محیطی، باید درجهت کاهش آلاینده‌های زیست 
محیطی حرکت کنیم و توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی دراستفاده از سی‌ان‌جی، 

می‌توان به این موضوع کمک بسیاری کند.
 

یارانه پنهان
خالدی ازپرداخت 900هزارمیلیارد تومان یارانه پنهان دربخش انرژی ازسوی دولت 
خبرداد و افزود: این به معنای هدررفت انرژی است و برای جلوگیری از آن قیمت 
واقعی انرژی باید مشخص شود.  عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با 
اشاره به حمایت مجلس شورای اسلامی از استفاده بهتر و بیشتر از گازطبیعی به 
عنوان ظرفیتی بالقوه درکشور اظهارکرد: امیدوارم این همایش که هدف آن هم 
افزایی و هم‌اندیشی متخصصان و کارشناسان این حوزه است، نتایج خوبی برای 
صنعت سی‌ان‌جی کشور داشته باشد. پریچهرقزلباش مدیر کل نظارت بر 
استانداردهای سازمان ملی استاندارد که به نمایندگی ازسازمان ملی استاندارد به 
همایش راهکارهای تنظیم سبد سوخت دعوت شده بود، چند دقیقه‌ای صحبت 

کرد و از استاندارد سازی در جایگاه‌های سی‌ان‌جی گفت. 

می
شی

رو
و پت

ش 
لای

ز ,پا
, گا

ت 
ی نف

ملل
ن ال

ه بی
شگا

مای
ن ن

رمی
چها

ت و 
یس

ب

نشريه  کارکنان صنعت نفت ایران
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01  
 بنابر پیش بینی ها، در سال 2040،گازحجم قابل توجهی 
ازمصرف انرژی دنیا را به خود اختصاص خواهد داد به گونه 
ای که سرمایه‌گذاری در صنعت گاز و جایگزینی آن با نفت 

را مهم می سازد.

02
  در صورتی که روند کنونی تولید خودرو ومصرف 
میلیارد  یابد،نیازمند22  کشورادامه  در  سوخت 
و10میلیارد  پالایش  درصنعت  دلارسرمایه‌گذاری 
دلارسرمایه‌گذاری در صنعت توزیع فرآورده کشور 

خواهیم بود. 

03
راه‌اندازی  درکشور  سی‌ان‌جی  اگرصنعت    
نمی‌شد،درپنج سال گذشته، بعد از کشور آمریکا، 

بزرگ‌ترین واردکننده بنزین در دنیا بودیم.

04
  طبق قوانین،سازمان استاندارد موظف به نظارت 
اجرایی برجایگاه‌ها وخودروهای سی ان جی سوزاست و 
برهمین اساس از سال 92 به این عرصه ها ورود کرده است.



مشعل-  بیست‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی 
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی یازدهم تا چهاردهم 
اردیبهشت ماه در محل دائمی نمایشگاه بین المللی 
تهران با حضور شرکتهای داخلی و خارجی برگزار شد 
و فارغ از حضور و مشارکت بسیاری از شرکت ها، 
حواشی و برنامه‌های جنبی در نمایشگاه رخ داد که 
بسیاری از آنها زمینه ساز تحولاتی در آینده است. در 
عین حال بسیاری از مدیران زیرمجموعه‌های صنعت 
نفت با حضور رسانه‌های داخلی و خارجی، گزارشی 
از اقدام‌های خود ارائه داده و درباره برنامه‌های آینده 

خود هم صحبت کردند. 

شرکت ملی صنایع پتروشیمی در روزهای 
نمایشگاه به جز دید و بازدیدهای نمایشگاهی و اعلام 
برنامه‌ها و گفت و گوی مدیران با رسانه‌ها، یک نشست 
خبری را هم با حضور مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی و جمعی از مدیران آن و اصحاب رسانه 
برگزار کرد. در این نشست بهزاد محمدی آمارهایی از 
صنعت پتروشیمی و برنامه‌های آینده آن مطرح و اعلام 
کرد که تا 1400 بیش از ۱۸ طرح پتروشیمی افتتاح 
می‌شوند و درآمد حاصل از فروش محصولات 
پتروشیمی با ۴۶ درصد افزایش ۲۵ میلیارد دلار 

می‌رسد.
وی با اشاره به درآمدزایی صنعت پتروشیمی برای 
کشور گفت: صنعت پتروشیمی بنگاه اقتصادی نیست؛ 
این صنعت امروز یک نظام اقتصادی به‌شمار می‌رود و 
با توجه به نقش مهم آن در درآمدهای ارزی کشور، 
اهمیت فوق‌العاده‌ای دارد. در یک نگاه کلان ما در 
صنعت پتروشیمی حدود ۲۵.۳ میلیون تن خوراک را 
از پالایشگاه‌های نفت و گاز و پروژه‌های ان‌جی‌ال 
دریافت می‌کنیم که از این میزان خوراک، خوراک‌های 
گازی را دوسوم و یک‌سوم را نیز خوراک‌های مایع 
تشکیل می‌دهند.محمدی با بیان اینکه دو‌هاب 
عملیاتی در صنعت پتروشیمی وجود دارد، عنوان 
کرد:‌هاب نخست در منطقه ماهشهر و‌هاب دوم نیز در 
منطقه عسلویه قرار دارد و بخش سوم تولیدات ما را نیز 
مجتمع‌های دیگر تشکیل می‌دهد، همچنین در‌هاب 
عسلویه ۱۶ مجتمع تولیدی پتروشیمی وجود دارد و 
در‌هاب ماهشهر نیز ۲۰ مجتمع ایجاد شده است و در 
دیگر مناطق کشور نیز ۱۹ مجتمع تولیدی وجود دارد 
که در مجموع ۵۵ مجتمع را تشکیل داده است و 
۲۵.۳ میلیون تن خوراک را نیز دریافت 

می‌کنند.

پژوهشگاه صنعت نفت، به عنوان 
یکی از پرکارترین غرفه‌های زیرمجموعه 
چهارمین  و  بیست  در  نفت  صنعت 
نمایشگاه نفت،در این چهار روز سه 
توافق نامه ، پنج تفاهم نامه،‌دو موافقت 
نامه و شش قرارداد را به امضا رساند. 
یکی از این تفاهم نامه‌ها، تفاهم همکاری 
میان پژوهشگاه صنعت نفت و سازمان 

گسترش و نوسازی صنایع ایران بود. 

جعفر توفیقی، رئیس پژوهشگاه صنعت 
نفت در حاشیه امضای این تفاهم‌نامه گفت: 
سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران، 
نقشی  دارای  و  ریشه‌دار  بسیار  سازمانی 
برجسته در صنایع مختلف است. وی تصریح 
کرد: شرایط ایجاب می‌کند مراکز پژوهشی 
بیش از پیش توانمندی‌های خود را به اشتراک 
گذارند و خلأ حضور شرکت‌های بین‌المللی را 
در این شرایط پر کنند تا سرانجام بتوانیم برای 

صنعت عظیم نفت گام‌های موثری برداریم.

 روزآمد کردن دانش فنی
 فرایند ایزومریزاسیون

یکی دیگر از این تفاهم نامه‌ها، تفاهم 
همکاری پژوهشگاه صنعت نفت و شرکت 
اکسیر نوین فرایند آسیا با هدف روزآمد 
کردن دانش فنی فرایند ایزومریزاسیون بود. 
جعفر توفیقی، رئیس پژوهشگاه صنعت نفت 
و جلیل سبحانی، رئیس هیات ‌مدیره شرکت 
اکسیر نوین فرایند آسیا در جهت روزآمد 
کردن دانش فنی فرایند ایزومریزاسیون، 
همکاری در توسعه بازار و فروش دانش فنی 
فرایند، این تفاهم نامه را امضا کردند. 
سینیتیک  توسعه  ی  ا بر ری  همکا
کاتالیست‌های ایزومریزاسیون موجود و 
ساخته شده توسط شرکت اکسیرنوین )پایه 
آلومینا و پایه زیولیت( و مدل‌سازی و 
بهینه‌سازی کارایی راکتور ایزومریزاسیون، از 

دیگر مفاد این تفاهم‌نامه است.

 راه‌اندازی آزمایشگاه‌های
 مرجع نفت

توافقنامه همکاری‌های فنی، نظارتی، 
آموزشی، پژوهشی و اجرایی به‌منظور 
تجهیز، استقرار و راه‌اندازی آزمایشگاه‌های 
مرجع نفت، فرآورده‌های نفتی، گاز و 
میعانات در منطقه آزاد قشم، یکی دیگر از 
تفاهم نامه‌های مشترک با پژوهشگاه 
صنعت نفت موسسه آموزش عالی قشم و 
شرکت مشاوران آزمای نفت ایرانیان 
بود که در حاشیه نمایشگاه نفت 
این  شد.   امضا  امسال  

توافقنامه سه‌جانبه با هدف تقویت و تعمیق 
ارتباط موثر و فعال در راستای توسعه 
اشتغال در جزیره قشم به صورت مستقیم 
و غیر مستقیم و همکاری در تهیه و تدوین 
و  پژوهشی  آزمایشگاهی،  بسته‌های 
آموزشی بر اساس استانداردهای ملی و 
بین‌المللی مرتبط با موضوع توافقنامه امضا 
شده است. از دیگر اهداف این توافقنامه به 
و  پژوهش  حوزه  در  فعال  حضور 
آزمایشگاهی و آموزشی در جزیره قشم و 

حوزه خلیج فارس می‌توان اشاره کرد.

 مطالعات امکان‌سنجی
 پایلوت ازدیاد برداشت

پژوهشگاه صنعت نفت، تفاهم نامه 
دیگری را هم با شرکت توسعه پتروایران در 
زمینه مطالعه جامع میدان‌ها، فناوری‌های 
نوین در بهبود تولید چاه‌محور و مطالعات 
امکان‌سنجی پایلوت ازدیاد برداشت امضا 
کرد که بهبود برداشت چاه‌محور )ازدیاد 
برداشت زودبازده(، مطالعه جامع مخازن، 
ارائه طرح توسعه میدان‌ها و آماده‌سازی 
ازدیاد  پایلوت  امکان‌سنجی  مطالعات 
برداشت، از مهم‌ترین اهداف این تفاهم‌نامه 

است. 

 تفاهم‌نامه همکاری  
با  دانشگاه آزاد تبریز 

پژوهشگاه صنعت نفت و دانشگاه آزاد 
تبریز برای همکاری‌های فناورانه تفاهم‌نامه 
همکاری امضا کردند.جعفر توفیقی، رئیس 
پژوهشگاه صنعت نفت با اعلام اینکه دانشگاه 
آزاد تبریز در سال‌های گذشته از نظر کمی و 
کیفی توسعه زیادی داشته و گام‌های بلندی 
در مسیر همکاری با صنعت برداشته است، 
گفت: این دانشگاه درصدد است مرکز 
نوآوری داشته باشد و از این طریق ارتباطات 
خود را با بخش‌های صنعتی بیشتر کند، 
ضمن اینکه ما با دانشجویان ارشد و دکترای 
دیگر دانشگاه‌ها در حوزه صنعت همکاری 
خواهیم کرد و از به اشتراک گذاشتن 
رساله‌های آنها استقبال خواهیم کرد.عزیز 
جوانپور، رئیس دانشگاه تبریز نیز گفت: 
دانشگاه آزاد تبریز ۱۳۰ آزمایشگاه و 
کارگاه و پنج مرکز تحقیقاتی و ۵۰۰ نفر 

عضو هیات علمی دارد که می‌توانند در 
باشند.  نفت  صنعت  خدمت 

امیدواریم کمکی برای صنعت 
باشیم و ارتباط خوبی بین 

صنعت و دانشگاه برقرار 
کنیم.

وی ادامه داد: حجم کل محصولات تولیدی 
پتروشیمی ما حدود ۵۵ میلیون تن است که 
بخشی از این محصول به شکل داخلی مصرف 
می‌شود و بخش قابل‌فروش این محصولات ۳۱ 
میلیون تن محصول در سه حوزه پلیمری، 

شیمیایی و غیر شیمیایی است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با 
اشاره به ۱۸ گروه محصول پلیمری، حدود ۳۰۰ 
گرید محصول پلیمری و ۴۴ تن محصول 
شیمیایی که در صنعت پتروشیمی تولید 
می‌شود، گفت: ۳۱ میلیون تن محصول 
پتروشیمی قابل فروش داریم که از این ۳۱ 
میلیون تن محصول پتروشیمی ۲۲.۵ میلیون 
تن آن را به مقاصد و کشورهای مختلف صادر و 
۸.۵ میلیون تن آن را نیز در داخل کشور عرضه 
می‌کنیم که ۴.۷ میلیون تن آن در بورس عرضه 

می‌شود.
محمدی به ارزآوری صنعت پتروشیمی 
اشاره و عنوان کرد: از فروش ۳۱ میلیون تن 
محصول پتروشیمی ۱۷.۱ میلیارد دلار درآمد 
کسب می‌کنیم که از این میزان ۱۲.۱ میلیارد 
دلار درآمد ارزی حاصل از صادرات بوده و ۵ 
میلیارد دلار نیز ارزش محصولاتی است که در 

داخل کشور و در بورس عرضه می‌شود.
وی به اشتغال‌زایی صنعت پتروشیمی اشاره 
کرد و افزود: اکنون در مجموعه‌ها و مجتمع‌ها و 
طرح‌های در حال اجرا ۶۷ هزار نیروی انسانی 
به‌صورت مستقیم مشغول فعالیت هستند و ۴۱ 

هزار نفر نیز در پروژه‌های ما فعالیت می‌کنند.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
یادآور شد که محصولات پتروشیمی ۳۰ مقصد 
صادراتی اعم از اروپا، آسیا و کشورهای مختلف 
دیگر دارد و چند صد مشتری نیز در نقاط 
مختلف دنیا و با تنوع‌ محصولات دارد و همین 
موضوع این صنعت را تبدیل به صنعتی تاب آور 

کرده است. 
محمدی با اشاره به قراردادی که در ایام 
نمایشگاه برای تولید کاتالیست متانول به امضا 
رسید، از برنامه مفصل این مجموعه برای تولید 
انواع کاتالیستهای مورد نیاز پتروشیمی، خبر 
داد و گفت: در سال ۹۸ کارخانه تولید 
کاتالیست پلی‌اتیلن سبک در لرستان به 
بهره‌برداری می‌رسد و ما در بخش 

تولید متانول در سال ۱۴۰۴، به ۱۲ برند تولید 
متانول خواهیم رسید.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
همچنین از توسعه این صنعت در کنار دریاها 
خبرداد و گفت: یکی از این حوزه‌ها توسعه 
صنعت پتروشیمی در نواحی ساحلی دریای خزر 
است که این موضوع نیز در حال بررسی است، 
همچنین مطالعاتی را برای تامین خوراک این 
واحدها با خط لوله سراسری گاز طبیعی و یا 
انتقال نفتا از مسیر خطوط پالایشگاهی در حال 

انجام داریم.
وی در پاسخ به این پرسش که گفته شده 
مرحله پس از تحریم نفت، تحریم صنعت 
پتروشیمی خواهد بود، برای این اتفاق چه پیش 
بینی‌هایی صورت گرفته است، گفت: از نظر ما 
پتروشیمی صنعتی تحریم‌پذیر نیست و 
تاب‌آوری بالایی دارد، اما باید خودمان را برای هر 

اتفاق و شرایطی آماده کنیم.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
گفت: فروش محصولات پتروشیمی در مقابل 
فروش نفت، شرایط متفاوتی دارد و به عنوان 
نمونه همچون نفت مبادی مشخص صادراتی و 
ندارد.  ردیابی  قابل  عظیم  نفتکش‌های 
پتروشیمی حداقل ۳۵۰ نوع محصول با صدها 
خریدار به ده‌ها مقصد صادراتی دارد و به همین 
دلیل انعطاف‌پذیری‌اش بالاست. به عبارتی 
صنعت پتروشیمی شرایط مختلفی در حمل 
زمینی و دریایی دارد و تنوع محصول و مشتری 
نمی‌گذارد این صنعت تحریم‌پذیر باشد. در عین 
حال با همکاری هلدینگ‌های صادراتی کارگروه 
تحریم را تشکیل داده‌ایم و از هفته آینده 

نشست‌های این کارگروه برگزار می‌شود.
وی ادامه داد: ما باید به دنبال انتقال فناوری 
باشیم و افزون بر دانش فنی تولید کاتالیست باید 
به دنبال دانش فنی فرایند خاص باشیم و 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی نیز در طرح 
MTP به عنوان ریسک پذیر سرمایه‌گذاری 
حضور خواهد داشت، زیرا پلی پروپیلنی که از 
متانول تهیه می‌شود، به عنوان خاویار صنعت 
پتروشیمی در تولید اشتغال بسیار راهگشاست.
وی درباره انتخاب زمین طرح توسعه صنعت 
پتروشیمی در ماهشهر نیز گفت: هم‌اکنون ۶ 
گزینه زمین در منطقه ماهشهر وجود دارد و پس 

از بررسی به دو گزینه رسیدیم که تا پایان 
خردادماه جمع‌بندی و منطقه نهایی در طرح 
توسعه‌ای منطقه ویژه اقتصادی ماهشهر اعلام 

خواهد شد.

 امضای نخستین قرارداد تأمین 
کاتالیست تولید متانول

اما در حاشیه بیست و چهارمین نمایشگاه 
بین المللی نفت، گاز پالایش و پتروشیمی، 
نخستین قرارداد تأمین کاتالیست تولید متانول 
میان شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی و 
پتروشیمی سبلان نیز به امضا رسید. براساس 
نتایج تلاش‌های شرکت پژوهش و فناوری 
پتروشیمی برای ساخت کاتالیست بومی سنتز 
متانول و انجام تست‌های لازم و پایلوت، قرارداد 
صنایع  شرکت  با  کاتالیست  این  تأمین 
پتروشیمی سبلان )از زیرمجموعه‌های شرکت 

انرژی سپهر( امضا شد. 
علی پژوهان، مدیرعامل شرکت پژوهش و 
فناوری پتروشیمی در آیین امضای نخستین 
قرارداد تأمین کاتالیست تولید متانول با اعلام 
اینکه شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی 
حدود ۱۰ سال است که روی فرایند و کاتالیست 
متانول مطالعه و فعالیت دارد، گفت: با گذراندن 
مراحل مطالعاتی، آزمایشگاهی، پایلوت و دمو 
موفق به کسب دانش فنی کاتالیست تولید 
متانول شدیم. در این راه حلقه فناوری آن را 
تکمیل و به اندازه قابل قبول محصول تولید 

کردیم. 
او با اعلام اینکه این محصول تأیید دو شرکت 
بین‌المللی شناخته شده را دریافت کرده و 

کیفیت آن تضمین شده است، گفت: شرکت 
پتروشیمی سبلان این اعتماد را به شرکت 
پژوهش و فناوری پتروشیمی کرد و منجر به 
امضای این قرارداد شد. از سال ۱۴۰۴ به بعد، 
مصرف این کاتالیست به حدود ۱۲۰۰ تن در 
سال خواهد رسید و هر پلنت یک میلیون و ۶۰۰ 
هزار تنی بین ۲۸۰ تا ۳۰۰ تن کاتالیست مصرف 
می‌کند که ارزش اقتصادی این کاتالیست حدود 

۵ میلیون دلار است.
وی همچنین ارزش این محصول را پنج 
میلیون دلار اعلام کرد و گفت: تعهد این پروژه 
حدود ۳۰۰ تن برای این بچ کاتالیست پیش 
بینی شده است که در مدت ۷ ماه باید تامین 

شود.
مجتمع  مل  عا مدیر لی،  ا ز محمد 
پتروشیمی سبلان هم با اعلام اینکه این 
واحد برای یک میلیون و ۶۵۰ هزار تن 
محصول در سال پیش‌بینی شده و امسال به 
بهره‌برداری کامل می‌رسد، اظهار امیدواری 
کرد که این همکاری کمک بزرگی به اقتصاد 
مقاومتی و بومی‌سازی این کاتالیست مهم 

در کشور باشد. 
وی با اشاره به بررسی‌های کارشناسی این 
کاتالیست، تصریح کرد: پس از آزمایش‌های 
دوباره اطمینان پیدا کردیم که این کاتالیست 
می‌تواند جایگزین مناسبی برای محصولات 
اروپایی باشد؛ خوشحال هستیم که با این 
همکاری زمینه تولید و معرفی این کاتالیست به 
بازار داخلی و خارجی فراهم می‌شود و می‌توانیم 
ضمن ایجاد اشتغال، از خروج ارز از کشور 

جلوگیری کنیم. 

وهشگاه صنعت نفت وزهای پر رنگ   پژ  ر
  در نمایشگاه 

وشیمی تحریم ناپذیر است پتر
نگاهی به برنامه های پتروشیمی در بیست و چهارمین نمایشگاه بین المللی نفت ، گاز ، پالایش و پتروشیمی 

وهشگاه نفت  ونمایی از 5 دستاورد فناورانه پژ ر

در کنار برنامه‌ها و تفاهم نامه‌های مشترک از پنج دستاورد فناورانه 
پژوهشگاه صنعت نفت نیز در حاشیه بیست‌وچهارمین نمایشگاه بین‌المللی 
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی برای رسانه‌ها و اطلاع عموم رونمایی شد. 
فناوری‌های طراحی و توسعه سامانه MICRO CHP، تجاری‌سازی 
 SSR Ultra سنسورهای گازی، آب، خاک، روغن کمپرسور هوا
Coolant، کاتالیست واحد RCD پالایشگاه اراک و سیلیس کروی 
توخالی پنج دستاورد جدید پژوهشگاه صنعت نفت هستند که رونمایی 
شدند. جعفر توفیقی، رئیس پژوهشگاه صنعت نفت در این مراسم با اشاره 
به اینکه نیاز داریم صنعت و اقتصاد کشور به سمت اقتصاد و صنعت 
دانش‌بنیان حرکت کند، اظهار کرد: تجربه جهانی نشان می‌دهد که ارزش 
افزوده بیشتر مرهون توجه هرچه بیشتر به دانش و مراکز دانشی و پژوهشی 
است. وی با بیان اینکه محدودیت‌های بین‌المللی اعمال شده برای کشور، 
فرصت بسیار خوبی برای استفاده از توانمندی‌های داخلی است، افزود: 
پژوهشگاه صنعت نفت تنها به نیازهای جاری صنعت نفت نگاه نمی‌کند، 
بلکه به دنبال کسب فناوری‌های نو برای توسعه و پیشبرد هرچه بهتر و 
بیشتر صنعت نفت در آینده است.ابراهیم طالقانی، سرپرست مدیریت 
پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت ایران نیز در این مراسم با اشاره به 
اهمیت تولید با اتکا بر پایه دانش داخلی، افزود: تولید براساس دانش داخلی 
سبب افزایش اشتغال‌زایی، شرکت‌های دانش‌بنیان و استارتاپ‌ها می‌شود. 
وی با بیان اینکه تجاری‌سازی حسگرهای گازی، آب، خاک سبب کاهش 
واردات و خوداتکایی در کشور می‌شود، اظهار کرد: این حسگرها در 

شرکت نفت فلات قاره و شرکت پایانه‌های نفتی ایران در جزیره 
خارک به‌صورت پایلوت استفاده شده است.

جعفر توفیقی :  شرایط ایجاب می‌کند مراکز 
پژوهشی بیش از پیش توانمندی‌های خود را به 
شرکت‌های  حضور  خلأ  و  گذارند  اشتراک 
بین‌المللی را در این شرایط پر کنند تا سرانجام 
بتوانیم برای صنعت عظیم نفت گام‌های موثری 

برداریم.
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بیست‌وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و 

پتروشیمی صبح روز چهارشنبه 
)۱۱ اردیبهشت‌ماه( در محل 

دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی 
تهران آغاز به‌کار کرد و روز شنبه 

)۱۴ اردیبهشت‌ماه( به کار خود 
پایان داد.این نمایشگاه با حضور 
نمایندگان ۲۱ کشور و با برپایی 

۱۰۴۷ غرفه به نمایندگی از 
شرکت‌های داخلی و ۱۰۶ غرفه 

به نمایندگی از شرکت‌های 
خارجی برگزار‌شد.

 حاشیه
  نمایشگاه

 بیست و چهارم  
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 گشت و گذاری خاطره‌انگیز 
در نگین کویر ایران

ج ساعت  بر

)بخش دوم(
شبنم اعماری- گشت و گذار در شهر 
باستانی یزد و دیدن جاذبه‌های شگفت‌انگیز 
آن، علاوه بر اینکه شکوه و عظمت تاریخی 
این نقطه از ایران را به رخ می‌کشد، 
بازدیدکنندگان را به عمق تاریخ می‌برد و 
اندکی در خود غرق می‌کند، لحظاتی که 
تجربه‌اش بسیار لذت‌بخش است.
در ادامه و در بخش دوم آشنایی با 
جاذبه‌های اولین شهر خشتی دنیا به معرفی 
دیگر جاذبه‌های یزد پرداخته‌ایم.

برج و میدان ساعت
قدیمی‌ترین و اولین ساعت شهری ایران در 
میدانی نصب شده که به آن میدان وقت‌الساعت 

می‌‌گویند. این میدان دارای برجی قدیمی 
است که به دوران قاجار برمی‌گردد. برج 

ساعت یزد، ساختمانی خشتی به 
شکل مکعب‌مستطیل است که 
طاق‌ها و قوس‌ها، تزیینات آجری و 
کاشیکاری‌های به کار رفته در آن، 
جلوه‌ای خاص به آن داده است. این 

بنای تاریخی در سال ۱۳۷۸ در 
فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده 

است.
 نشانی:تقاطع بلوار بسیج، خیابان امام خمینی

موزه آب
این موزه خانه‌ای پنج طبقه است که با 
حضور در آن غرق تاریخ چند هزار ساله 
آب در این مرز و بوم می‌شوید.  در موزه 
آب یزد که در شمال میدان امیرچخماق 
جا خوش کرده، کاریز یکصد ساله‌ای 
دیده می‌شود که از میان این خانه عبور 
می‌کند. در پشت‌بام این خانه قدیمی هم 
چاه‌خانه‌ای قرار دارد که به وسیله چرخ چاه از آن 
آب می‌کشیدند و آب‌انبار خانه را که در طبقه 

همکف بود، پر می‌کردند. 
نشانی:خیابان امام، شمال میدان امیرچخماق، خیابان 

قیام

دروازه‌ قرآن
کویر دروازه قرآن یزد، یکی دیگر از کویرهای 
منحصر به فرد استان یزد است که در نزدیکی شهر 
خودنمایی می‌کند و جاذبه‌ای متفاوت را در خود 
جای داده است. با حضور در این منطقه کویری با 
منظره‌ای چشم‌نواز و دریاچه‌ای در میان شن‌ها و 
رمل‌ها روبه‌رو می‌شوید که از پساب تصفیه 
فاضلاب یزد درست شده‌ که به حوض جعفر 

معروف است. 
از جمله امکاناتی که در این منطقه وجود دارد، 
می‌توان به به شترسواری، پرواز با کایت باگی، 
اسکی روی شن، پرواز با پاراگلایدر، زیپ 
لاین، رستوران شیشه‌ای، موسیقی زنده، 

موتور چهارچرخ و... دیگر اشاره کرد.
نشانی: یزد، کویر دروازه قرآن

هتل موزه فهادان
 این ساختمان تاریخی که در دوره قاجار ساخته 
شده، اولین هتل موزه ایران است که حدود250 
سال پیش در اختیار خانواده تاجری به نام تهرانی 
بود. هتل موزه فهادان که در قلب شهر تاریخی یزد 
خودنمایی می‌کند، 28 اتاق دارد. از خصوصیات 
به  می‌توان  موزه  هتل  این  فرد  به  منحصر 
گنجینه‌های مختلفی از آثار تاریخی و قدیمی آن 

اشاره کرد؛ گنجینه‌هایی که جذابیت‌هایش را 
دوچندان کرده است.

نشانی:خیابان امام خمینی، خیابان فهادان، مقابل زندان 
تاریخی اسکندر

بازار مسگرها
این بازار حدود 600 سال پیش 
ساخته شده است. به مرور مسگر‌ها 
در آن جمع شدند تا به بازار مسگرها 
تبدیل شد. هنر مسگری در زمان‌های 

نه‌چندان دور در بیشتر شهرهای 
ایران رونق زیادی داشت که یزد 

هم از این قاعده مستثنا نبود. رونق 
مسگری و ساخت ظروف مختلف 
بازار  این  شده  باعث  مسی 
همچنان سرپا بماند. در بازار 
مسگرهای یزد بیش از 60 باب 

اما  مغازه مسگری فعال بود، 
امروزه برخی تغییر کاربری داده‌اند 

و صنایع‌دستی و پوشاک می‌فروشند. با 
این حال دیدن این بازار قدیمی حسی فوق‌العاده 
به بازدیدکنندگان منتقل می‌کند که نباید دیدن 

آن را از دست داد.
نشانی: خیابان قیام، حوالی حمام خان

بانک شاهی 
این بانک، یکی از قدیمی‌ترین بانک‌های استان یزد 

است که در زمان ناصر‌الدین شاه ساخته شد. 
بانک شاهی یزد بنایی آجری دارد که 

در قسمت‌های بالای سردر ورودی، 
گچبری گلدانی برجسته‌ای روی 
دیوار حیاط و چهار سوق بانک 
دیده می‌شود. در‌های اصلی 
بانک که همگی چوبی هستند، 

شیشه‌‌های رنگی زیبایی دارند که 
در نوع خود جالب توجه است. در 

حال حاضر از این بنای تاریخی به عنوان 
نمایشگاه و انجمن‌های هنرهای تجسمی استفاده 
می‌شود. بانک شاهی در سال 1377 به ثبت ملی 

رسیده است.
نشانی: خیابان قیام، میدان خان

عمارت بوستان ناجی
عمارت بوستان ناجی یکی از باغ‌های یزد است که 
به دوره قاجار برمی‌گردد. این عمارت پس از اهدا 
به شهرداری به صورت بوستان درآمد. این بوستان 
که در مسیر قنات نجف‌آباد قرار دارد، علاوه بر 
جنبه‌های تاریخی، امکانات رفاهی مناسبی برای 
بازدید و استراحت به گردشگران ارائه می‌دهد. در 
بوستان ناجی، عمارتی به چشم می‌خورد که بر 
زیبایی‌های بوستان افزوده است. این بوستان به 
عنوان سی‌ویکمین باغ ثبتی استان یزد، در 

فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

نشانی: بلوار شهید حسن دشتی، مسیر قنات نجف‌آباد

بازار زرگرها
بازار تاریخی زرگری شهر یزد که قدمتی 200 ساله 
دارد، یکی از جاذبه‌های گردشگری این شهر 

کویری است. این بازار، یکی از بازارهای 
قدیمی و پررونق یزد است که در سال 

1382 در فهرست آثار ملی ایران به 
ثبت رسیده است. هما‌ن‌طور که 
می‌دانید طلای یزد از ويژگي‌هاي 
خاصی برخوردار است، پس اگر 

خاص  طلاهای  دیدن  به 
علاقه‌مند هستید، دیدن 

این بازار را فراموش نکنید.
نشانی:شمال خیابان قیام

آتشکده بهرام
 این آتشکده که یکی از جاذبه‌های 
شاخص یزد به شمار می‌رود، ارزش زیادی 
برای زرتشتیان دارد. این بنای تاریخی که در 
دوران پهلوی اول ساخته شده و به آتشکده 

ورهرام نیز معروف است، آتش مقدس 
ورهرام را با قدمتی بیش از 1500 سال 

جذاب‌ترین  از  دارد.  خود  در 
تزیینات ساختمان آتشکده، 
می‌توان به نگاره فروهر که بر 
بالای ورودی آن خودنمایی 
می‌کند، اشاره کرد. آتشکده یزد 

در سال 1378 در فهرست آثار 
ملی ایران به ثبت رسیده است.

نشانی:خیابان آیت‌الله کاشانی، 
کوچه آتشکده

خانه‌های قدیمی 
 مانند بسیاری از شهرهای تاریخی 
کشورمان، یزد هم خانه‌های قدیمی و 
تاریخی زیادی دارد که از ویژگی‌های منحصر به 
فرد آنها می‌توان به وضعیت استقرارشان در جهت 
قبله اشاره کرد. حضور در این خانه‌ها شما را در 
خود غرق می‌کند و به عمق تاریخ می‌برد. از جمله 

این خانه‌های زیبا که معماری خاص 
خودشان را دارند می‌توان به خانه 

شیخ‌پور،  حیرانی،  لاری‌ها، 
خانه  محمودی، شاه شجاع، 

ملک‌التجار و... اشاره کرد.
نشانی: بافت قدیم یزد

زورخانه صاحب‌الزمان
این زورخانه بزرگ‌ترین زورخانه استان یزد است. بنایی 
که در میان مجموعه امیرچخماق قرار گرفته است. در 
واقع زورخانه صاحب‌الزمان، در نتیجه تغییر کاربری 
مخزن آب‌انبار پنج بادگیر امیرچخماق است که به همت 

پهلوان‌علی درهمی )معروف به محمد مشتی( در سال 
۱۳۸۰ مجوز تغییر کاربری گرفت و به زورخانه تبدیل 
شد. حدود دو سال طول کشید تا آب‌انبار به زورخانه 

تبدیل و درهایش روی بازدیدکنندگان باز شود. 
نشانی:میدان امیرچخماق، کوچه بازار مازاری

بقعه دوازده امام
بقعه دوازده امام از آثار به جا مانده از دوران 
سلجوقیان است که گنبد آن نمونه‌ای 
بارز از معماری این دوره محسوب 
می‌شود. برخلاف اسم این مکان، 
سنگ قبری در آن دیده نمی‌شود و 
گفته می‌شود که در دوران مختلف، 
سنگ‌ها را به تاراج برده‌اند. این اثر 
تاریخی اهمیت زیادی از نظر سبک بنا، 
نقش و نگار و کتیبه کوفی رنگی در معماری 
اسلامی دارد. این اثر قدیمی‌ترین بنای سرپای 
مانده یزد است. بقعه دوازده امام که کسی نمی‌داند 
چرا و چگونه به دوازده امام معروف است در سال 

۱۳۱۳ در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید.
نشانی: بافت قدیم،‌محله مهادان،‌جنب زندان 

اسکندر

حمام ابوالمعالی
این بنا که در قلب بافت تاریخی یزد قرار 
گرفته، براساس معماری منطقی و 
حساب‌شده‌ای با آجر، ریگ، گچ و 

ساروج در شهر یزد 
و  شده  ساخته 

تزیینات به‌کار 
رفته در سقف آن 
اصالت  و  زیبایی 
خاصی دارد. ساختمان این 

داشتن  با  تاریخی  بنای 
قسمت‌های دست‌نخورده 

حمام قدیمی که شامل هشتی، 
و  ورودی  فضای  ورودی،  پله  راه 

حوضچه‌های متعدد آب گرم و سرد، خزینه، اتاق 
استراحت، شاه‌نشین، گرمخانه و... می‌شود، نمونه 
کاملی از معماری دوره قاجاریه است. حمام 
ابوالعمالی در سال ۱۳۷۷ به‌عنوان یکی از آثار ملی 

ایران به ثبت رسیده است.
نشانی: خیابان امام، محله‌‌ فهادان، کوچه‌ رختشوی‌‌خانه، 

روبه‌روی زندان اسکندر ساباط‌های یزد
کوچه پس‌کوچه‌‌های سرپوشیده یزد، یکی 
از زیبایی‌های این شهر کویری است که به 
آنها ساباط یا راهرو و دالان می‌گویند. 
جایی که در تابستان سوزان یزد، می‌توان 
از گرمای هوای کویر به این کوچه‌ها پناه 
برد و به دل را به این سایبان‌های بی‌نظیر 

سپرد.
نشانی: بلوار امامزاده جعفر، خیابان مصلی

علاوه بر آثاری که به آن اشاره کردیم، یزد مملو از 
جاذبه‌های دیدنی دیگری است که هر کدام ویژگی‌های 
خاص خود دارند که مطمئنا بازدید از آنها برایتان 

شگفت‌انگیز خواهد بود. 

از

 تاساباط‌های
 یزد



جدیت در راه خدا 
ماه رمضان فرصت خوبى براى خودسازى است. ماهمان ماده‌ خام 
هستيم كه‏اگرروى خودمان كاركرديم و توانستيم اين ماده خام را 
به شكل‌هاى برترتبديل كنيم، آن كار لازم در زندگى را انجام داده‏ايم. 
هدفِ حيات همين است. واى به حال كسانى كه روى خودشان از 
لحاظ علم و عمل كارى نكنند و همان‏طور كه وارد دنيا شدند، به 
اضافه پوسيدگي‌ها و ضايعات و خرابي‌ها و فسادها كه در طول 
زندگى براى انسان پيش مى‌آيد، از اين دنيا بروند. مؤمن بايد به‏طور 
دائم روى خودش كار كند؛ به‏طور دائم. نه اينكه خيال كنيد »به‏طور 
دائم« زيادى است يا نمى‏شود؛ نه. هم مى‏شود، هم زيادى نيست. 
اگر كسى مراقب خود باشد؛ مواظب باشد كارهاى ممنوع و كارهايى 
را كه خلاف است، انجام ندهد و راه خدا را با جديت بپيمايد، موفق 

مى‏شود.

تقسيم‏بندى‏هايى كه براى قرآن مجيد صورت گرفته دو گونه 
است:

نوع اول آن كه مورد تصريح قرآن مجيد قرار گرفته و پيامبر 
اكرم)ص( خود در تفهيم آن به مردم نقش اساسى داشته، تقسيم 

قرآن به سوره و آيه است.
مشتمل بودن قرآن به سوره‏ها را از آياتى نظير »سُورةٌَ انزَْلنْاها« و 
»قُلْ فَأتْوُا بسُِورةٍَ مِثْلهِِ«  مى‏توان دريافت. در مورد مشتمل بودن 
قرآن بر آيات نيز مى‏توان به آياتى نظير »وَ اذا تلُيَِتْ عَليَْهِمْ آياتهُُ 
لتَْ آياتهُُ قُرْاناً عَرَبيِّاً« استناد كرد. نوع  زادَتهُْمْ ايماناً«و »كِتابٌ فُصِّ
دوم تقسيماتى است كه مسلمانان پس از زمان رسول خدا )ص( 
با سليقه خود و براى اغراضى مانند سهولت در فراگيرى قرآن 
اعمال کرده‏اند؛ برای مثال قرآن را به سى جزء و هر جزء را به چهار 

حزب و هر حزب را به چهار ربع تقسيم كرده‏اند.
در اينجا، به شرح دو واژه آيه و سوره كه مورد تصريح قرآن قرار 

گرفته است، مى‏پردازيم:
آيه:

 »آيه« در اصل، به‏معناى نشانه و علامت است و از آنجا كه معجزات 
پيامبران )ع( نيز يكى از نشانه‏هاى صدق ادعاى آنان بوده، به آن‏ها 
نيز »آيه« اطلاق شده است؛ مثلً، در مورد معجزات حضرت 

ِّكُمْ...«  عيسى)ع( مى‏خوانيم: »انىّ‏ قَدْ جِئْتُكُمْ باِيةٍَ مِنْ ربَ
من با معجزه‏اى از پروردگارتان )كه دلالت بر پيامبرى من دارد( 

نزد شما آمدم.
چگونگى تعيين حدود و ترتيب آيات:

تعيين حدود و ترتيب آيات قرآن در زمان حيات پيامبر اكرم )ص( 
و به دستور آن حضرت صورت گرفته است.

تعداد آيات: در شماره‏گذارى آيات بعضى از سوره‏هاى قرآن، 
اختلاف اندكى به چشم مى‏خورد. به نظر مى‏رسد كه منشأ 
اختلاف، تفاوت برداشت‏هاى صحابه پيامبر )ص( از مواضع وقف 
و وصل آيات بوده است. پيامبر اكرم )ص( هنگامى كه قرآن را براى 
مردم مى‏خواندند، به‏منظور آگاه ساختن آنها از تمام شدن يك آيه، 
اندكى مكث مى‏كردند، سپس همان آيه را به آيه بعدى )به علت 
پيوستگى مطلب آن دو( وصل مى‏كردند. از اين رو، گاه شنونده‏اى 
آن دو آيه را يك آيه تلقى مى‏كرد و اين توهم، موجب اختلاف‌های 

اندكى در شمارش آيات يك سوره شده است. 
با توجه به مطالب مزبور، در شمارش تعداد كل آيات قرآن اختلاف 

شده و هر دسته عددى را صحيح دانسته‏اند.
مرحوم طبرسى مى‏نويسد: عدد اهل كوفه )6236( صحيح‏ترين 
عدد است؛ چون سندش به اميرالمؤمنين )ع( مى‏رسد و روايتى 

نيز از پيامبر )ص( وارد شده كه با اين قول سازگار است. 
كوتاه‏ترين و بلندترين آيات: كوتاه‏ترين آيه »مُدْهامَّتانِ« 
است‏كه يك كلمه است و بلندترين آيه، آيه 282 بقره است كه 

بيش از سى جمله است. اين آيه به »آيه دَين« معروف است.
اولين و آخرين آيات نازل شده: بيشتر مفسران بر اين عقيده‏اند 
كه آيات اول سوره علق، اولين آياتى است كه بر پيامبر اكرم )ص( 
نازل شده است. آخرين آيه نازل شده نيز آيه »واَتَّقُوا يوَْماً ترُْجَعُونَ 
ِ«  است. از ابن عباس نقل شده است كه اين آيه آخرين  فيِهِ الىَ اللَّ

آيه‏اى بود كه بر پيامبر اكرم )ص( نازل شد و آن حضرت به گفته 
جبرئيل دستور داد تا آن را پس از آيه 280 سوره بقره قرار دهند. 

سوره
معناى لغوى و اصطلاحى سوره: »سوره« از ماده »سور« و به‏معناى 
پايگاه بلند و رفيع است. در اصطلاح نيز به قسمتى از قرآن گفته 
مى‏شود كه بر حسب وحى و نزول، از ديگر قسمت‏ها جدا شده 
باشد. هر سوره‏اى با »بسم الّل الرحمن الرحيم« شروع مى‏شود، 
بجز سوره »توبه« كه با اعلان جنگ به دشمنان پيمان شكن اسلام 

و اظهار برائت و بيزارى از آنان، شروع شده است.
سوره نمل داراى دو بسم‏الله است: يكى مربوط به خود سوره و 
ديگرى مربوط به نامه حضرت سليمان)ع( به بلقيس كه با بسم‏الّل 
شروع شده است.مناسبت معناى اصطلاحى با معناى لغوى سوره 
يا از آن جهت است كه چون سوره‏هاى قرآن سخن خداست، 
داراى منزلت وپايگاه بلند است يا اين‏كه قرائت هر سوره‏اى موجب 
بلندى مرتبه و برترى منزلت قارى آن مى‏شود تا به آخرين مرتبه 
كمال و منزلت عالى برسد.تعداد سوره‏هاى قرآن: قرآن داراى 114 
سوره است كه با سوره »حمد« آغاز مى‏شود و با سوره »ناس« 
پايان مى‏يابد. ناگفته نماند كه چنين ترتيبى، ترتيب نزول آنها 
نيست، بلكه ترتيبى است كه در تدوين سوره‏ها مراعات شده است.
نكته شايان توجه آن‏كه در برخى روايات، سوره انفال و توبه را كه 
بين آن دو »بسم‏ا‌للهالرحمن الرحيم« نيامده، يك سوره دانسته‏اند. 
همچنين در روايات ائمّه اطهار )عليهم‌السلام( سوره‏هاى »ضحى« 
و »انشراح« يك سوره و سوره‏هاى »فيل« و »ايلاف« نيز يك سوره 
محسوب شده‏اند و به همين دليل، فقهاى شيعه نيز با توجه به 
اين‏كه در نماز خواندن يك سوره كامل واجب است، خواندن يكى 

از آنها را كافى ندانسته‏اند. 
اسامى سوره‏ها: درباره نام‏گذارى سوره‏ها، دو نظريه وجود دارد: 
بيشتر علما بر اين عقيده‏اند كه اسامى سوره‏ها به بيان رسول 
اكرم )ص( و از طريق وحى تعيين شده است، اما عده بسيار كمى 

آن را عمل صحابه مى‏دانند. 

كوچ‏كترين و بزرگ‏ترين سوره‏ها: كوچك‏ترين سوره قرآن 
»كوثر« با سه آيه و بزرگترين آنها »بقره« با 286 آيه است.

سوره‏هاى سجده‏دار: در چهار سوره از قرآن آياتى وجود دارد 
كه به آيات سجده معروفند. اين چهار مورد عبارتند از: سوره‏هاى 

سجده آيه 15، فصّلت آيه 37، نجم آيه 62 و علق آيه 19.
اين چهار سوره را »عزائم« مى‏نامند و اگر انسان هر يك از چهار 
آيه مذكور را به‏طور كامل بخواند يا به آن گوش فرا دهد، واجب 
است پس از تمام شدن آيه، بى‏درنگ سجده كند. چهارده آيه ديگر 
در قرآن وجود دارد كه داراى سجده مستحب است. آيات سجده، 
چه واجب و چه مستحب، در حاشيه قرآن‏ها مشخص شده است.

تقسيم‏بندى پيامبر اكرم )ص( از سوره‏هاى قرآن: در مورد 
سوره‏ها، تقسيم‏بندى ديگرى نيز انجام شده كه چنانچه از روايات 
نيز استفاده مى‏شود، پيامبر اكرم )ص(به آن اشاره كرده‏اند. در اين 

تقسيم‏بندى، سوره‏هاى قرآن به چهار گروه تقسيم شده‏اند:
وَلُ: هفت سوره طولانى قرآن شامل سوره‏هاى بقره،  بْعُ الطُّ 1- السَّ
آل عمران، نساء، مائده، انعام، اعراف و مجموع دو سوره انفال و توبه 

است.
2- مثانى: از سوره يونس تا سوره نحل را »مثانى« گويند.

 3- مئون )مئين(: از سوره بنى اسرائيل تا سوره مؤمنون را »مئون« 
مى‏نامند. 

4- مفصل: از سوره مؤمنون تا آخر قرآن، سوره‏هاى »مفصل« 
ناميده شده است

قرآن در قرآن

آثار و فوايد روزه
فلسفه عالی و فایده مهم روزه گرفتن همان است که در قرآن 

آمده: »روزه باعث ایجاد تقوا در انسان م‌یشود«
اما در کنار آن فوائد دیگری نیز برای روزه داری وجود دارد 
که آنها هم به نوبه خود اهمیت دارند، بعضی از آنها عبارتنداز:

1( آثار معنوی و تربیتی
روزه، با یکفیتی که دارد، در حقیقت روح معنوی و ایمانی 
انسان را تقویت و اراده او را در اجتناب از معاصی و گناه قوی 

و نیرومند می کند و رمضان ماه خودسازی و تزیکه است.
در این باره امام علی)ع( چنین توصیه م‌یفرماید: »علکیم 

بصیام شهر رمضان فان صیامه جنة حصینة«. 
رسول خدا )ص( ارزش معنوی عبادات و فرائض را مشخص 
فرمود و از نظر مراتب و درجات برای هر کی از آنها ارزشهای 
به خصوصی ذکر کرده و از باب آنکه اهمیت روزه و خود 
سازی به وسیله آن از کی امتیاز خاصی برخوردار است، او را 

باب و دروازه عبادات قرار م‌یدهد:
»لکل شی باب و باب العباده الصوم«

برای هر چیزی باب و دریست و درِ عبادات، روزه است. 
و کمتر عبادتی است که داری شرایط خاصی باشد که در 
حین خواب ثواب عبادت و طاعت برای شخص ثبت شود که 

فرمود: »نوم الصائم عبادة« »خواب روزه دار عبادت است«.
روزه عبادتی نسبتا شاق و مشکل است که باید بنده خدا به 
این عبادت مهم تن در دهد تا از این باب و دروازه وارد عبادات 

دیگر شود.
بنابراین روزه دروازه عبادات است به معنای اینکه خودسازی 

و مقاومت در انجام عبادات را از روز باید شروع کرد.
در حدیث قدسی آمده است: »کُلُّ حَسَنَةٍ بعَِسْرِ امَثالهِا الی 

َّهُ لی و انا اجَْزی بهِِ«  یامَ فَان سَبْعِمَأةِ ضِعْفٍ الّ الصِّ
»هر حسنه و عمل نیکی به ده برابر تا 700 برابر پاداش دارد 
مگر روزه، زیرا به راستی روزه متعلق به من است و من 

مستقیما ثواب و جزای روزه را م‌یدهم.«
2( آثار اجتماعی

روزه موجب تهذیب جامعه، و تداوم روح تعادل و همبستگی 
و برادری بین مسلمین و همدردی و همنوازی و استحکام 
پایه‌های فضایل اخلاقی و منهدم ساختن رذایل اخلاقی از 
قبیل فسق و فجور، فحشا و جنایت است.از نتایج بارز روزه، 
برانگیختن حس همدردی نسبت به مستمندان و همنوعان 
تنگدست است، آنانکه زندگی آسوده ای دارند و رنج فقر و 
طعم گرسنگی و تشنگی را نچشیده‌اند. ممکن است از حال 
مستمندان غافل بمانند و روزه وسیله ای است که آنان را از 
غفلت م‌یرهاند و رنج مستمندان را به یاد آنان م‌یآورد تا به 

دستگیری فقیران همت گمارند و به درد دل آنان برسند.
از سویی به احسان و اطعام و انفاق به مستمندان در ماه 
مبارک رمضان بسیار سفارش شده است و از سوی دیگر 
گرسنگی و تشنگی روزه موجب درک رنج مستمند م‌یشود 
و به این ترتیب، ثروتمند به فقیر نزدکی م‌یشود و احساس 
رقت می‌یابد و احسان و انفاق فزونی م‌یگیرد و جامعه کمک 

به همنوع را م‌یآموزد.
تا مسلمانان به احسان نسبت به هم بپردازند و با تمرین براین 

صفت ارزنده انسانی، جامعه را از یکنه برهانند و برادر وار، 
درکنار هم ارزنده نعمت‌های الهی بگیرند؛ و شایسته است که 
روزه داران به همه این نکات انسانی روزه توجه کنند و 
بکوشند واقعا فریضه روزه را آنچنان که باید بجا آورند و ماه 
مبارک رمضان را آنچنان که سزاوار این ماه است به سر آورند 

تا همگان از برنامه‌های سازنده اسلامی بهره مند شوند. 
از حضرت امام حسن عسکری )ع( پرسیدند: چرا روزه واجب 

شده است؟
فرمودند: تا ثروتمند درد گرسنگی را دریابد و به فقیر توجه 

کند. 
و هشام از امام صادق )ع( علت روزه را پرسید، فرمود: 
»خداوند روزه را واجب کرد تا غنی و فقیر با هم مساوی باشند 
و بدان جهت که غنی رنج و گرسنگی را لمس نکرده تا به 
فقیر رحم کند و هر وقت چیزی خواسته قدرت به دست 
آوردن آن را داشته است. خدا خواسته است که میان 
بندگانش کینواختی به وجود آورد و خواسته است ثروتمند 
طعم گرسنگی را بچشد و اگر جز این بود، ثروتمند بر 

مستمند و گرسنه ترحم نمک‌یرد.« 
3( آثار اقتصادی

روزه، سدی مقابل اسراف و تبذیر بوده و باعث عدم تبعیض 
و شکاف طبقاتی از نظر اقتصادی است، زیرا به وسیله بذل و 
بخشش و انفاق مالی، هیچ گاه فردی در اجتماع مسلمین 

گرفتار فقر و تنگدستی نخواهد شد.
امیرمومنان علی )ع( م‌یفرماید: فقر و تنگدستی، مرگ بسیار 

بزرگ و فجیع است. زیرا سختی مرگ کی بار است، اما 
سختی فقر و تنگدستی بی شمار است. روزه فریضه‌ای است 
که مسلمان را از غرقه شدن در مادی گرایی و حرص و آز 
برای لذت‌های مادی و مسابقه برای مصرف و تن پروری 
م‌یرهاند و به او م‌یآموزد که به فکر دیگران باشد و بر 
خواهش‌های جسمانی خویش مسلط گردد و به مصرف به 
قدر نیاز قناعت ورزد و از اسراف و تبذیر بپرهیزد.روزه به 
مسلمان قناعت و مناعت را م‌یآموزد و ارزش این صفات و 
تاثیر آن در ایجاد صفت برجسته دیگر همچون زهد و 
بخشش بسیار است. قانع از دیگران بی نیاز است و تن به 
ذلت و خواری نم‌یدهد، جامعه ای که روح قناعت را در خود 
بپرورد، بر خود متیک خواهد بود و با دوری از مصرف بی 
رویه م‌یتواند بر پای خویش بایستد و از بیگانه بی نیاز باشد.

4( آثار بهداشتی
روزه از نظر بهداشت جسم و سلامت بدن مخصوصا در 
سلامت معده و پاکسازی آن از انواع غذاها که موجب 

بیمار‌یهاست، اثرات فوق العاده دارد.
معده و دستگاه گوارش از اعضای پرکار اندام آدمی است و با 
سه وعده غذا که معمول مردم است تقریبا در همه ساعات 
دستگاه گوارش به هضم و تحلیل و جذب و دفع مشغول 

است.
روزه باعث م‌یشود که از کی سو این اعضا استراحت کنند و 
از فرسودگی مصون بمانند و نیروی تازه‌ای بگیرند و از سوی 
دیگر ذخایر چربی که زیان‌های مهلیک دارند، تحلیل رفته و 

کاسته شوند.
رسول خدا )ص( فرمود: روزه بگیرید تا سالم بمانیداز نظر 
روانی و اخلاقی، مردمی که همیشه سیر م‌یخورند، تدریجا 
کی حالت طغیان و غرور به ایشان دست م‌یدهد و در نتیجه 
به کارهای ناپسندی دست م‌یزنند و علاوه بر این از بسیاری 
کمالات معنوی باز م‌یمانند. پر واضح است که انسان وقتی 
همیشه سیر بخورد، کم کم شهوات بر او غالب م‌یشود و چه 
بسا او را به نافرمانی از خدا وادار مک‌یند، مخصوصا اگر جوان 
و عزب باشد و نیز پس از گذشت مقداری از زمان تغذیه خواب 
بر او مستولی م‌یشود و هر اندازه معده از غذا پرتر باشد، تسلط 
خواب بر انسان بیشتر است و قهرا انسان را از کسب کمالات 

و فضایل زیادی از قبیل تحصیل علوم و عبادات و... باز 
م‌یدارد.

رسول خدا )ص( م‌یفرماید: »بپرهیزید از پرخوری و امتلای 
معده، زیرا پرخوری موجب فساد بدن و سوء‌هاضمه و باعث 
انواع بیماریها و عامل کسالت بدن از اجرای عبادات الهی 

خواهد شد«
حضرت در جای دیگر م‌یفرمایند: »آن کس که عادت به 
پرخوری داشته و زیاد م‌ینوشد، قلب او سیاه م‌یشود )یعنی 
آمادگی بیشتری برای جنایت و کارهای زشت پیدا مک‌یند 

و نمک‌یند مخلصانه و با حال بندگی عبادت خدا کند«.

معرفت های رمضانی

تقسيم‏بندى‏هاى قرآن

رمضان و روزه دركلام مقام معظم رهبري

معرفی کتاب و نرم افزار

تقویم رمضانتقویم رمضان

اخبار بین الملل

www.mashal.ir
نشریه کارکنان صنعت نفت ایران معرفتمشعل شماره 922

صفحه‌ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد‌‌اب و اند‌‌یشه د‌‌ینی
تهیه و تنظیم:  ستاد‌‌ اقامه نماز وزارت نفت

زلال احکام

پرسش:  اگر فردى به خاطر عذرى قوى، 50 درصد احتمال دهد 
که روزه بر او واجب نيست و به همين دليل روزه نگيرد، ولى بعداً معلوم 
شود که روزه بر او واجب بوده، از جهت قضا و کفّاره چه حکمى دارد؟
پاسخ: اگر افطار عمدى روزه ماه مبارک رمضان به مجرد احتمال 
عدم وجوب روزه بر وى باشد، در فرض سؤال علاوه بر قضا، کفاره هم 
بر او واجب است. اما اگر افطار به علت ترس از ضرر باشد و ترس هم 
منشأ عقلايى داشته باشد، کفاره واجب نيست، ولى قضا بر او واجب 

است.

نرم افزار ضیافت‌الله برای گوشي‌هاي همراه 
اين نرم افزار با نام »ضيافت‌الله« امکانات زیادی دارد که از جمله آنها 
می توان به موارد زیر اشاره کرد: شرح کامل اعمال شب قدر، متن كامل 
دعاها به همراه ترجمه )ادعیه روزانه با صوت، توسل، سحر، سمات، 
زیارت عاشورا، زیارت آل یاسین، روزهای هفته، عهد، افتتاح، فرج، 
کمیل، ابوحمزه ثمالی، جوشن کبیر، ندبه(، احادیث و روایات مربوط 

به ماه مبارک رمضان.

روز دهم
آمدن نامه‌هاى اهل كوفه براى امام حسين)ع(: در سال 60 هـ 

جمعى از كوفيان نامه‌هاى مردم كوفه را براى امام حسين)ع( آوردند.
كه از جمله نام سليمان بن صُردَ و مسيب بن نجبة و رفاعة بن شداد بجلى 
و حبيب بن مظاهر و جمعى از شيعيان آن حضرت در آنها بود كه توسط 
عبدالله بن مسمع همدانى و عبدالله بن وال خدمت امام)ع( آورده شد. 
وفات حضرت خديجه)ع(: در اين روز حضرت خديجه كبرى)س( 
از دنيا رحلت فرمودند.آن حضرت نخستين همسر پيامبر)ص( بود و تا 
خديجه)س( زنده بود، نبى گرامى اسلام)ص( همسرى اختيار نفرمود. 
سبقت به اسلام و خدمات او به پيامبر)ص( زياده از آن است كه ذكر شود. 
در فضيلت آن حضرت همين بس كه والده مكرمه حضرت صديقه 
طاهره)س( است و همه ذرارى پيامبر)ص( به ايشان منتهى مى‌شوند. 

روز  دوازدهم
مراسم عقد اخوت: در اين روز در سال اول هجرت رسول گرامى 
اسلام)ص( بين اصحاب خود عقد اخوت بست و اميرالمؤمنين)ع( را 

برادر خود گردانيد.
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 نمایش اسناد محرمانه تاریخی در غرفه
موزه‌های صنعت نفت

به مناسبت برگزاری بیست و چهارمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت نفت، چهار 
سند برگزیده از مجموعه اسناد موزه‌ها و مرکز اسناد صنعت نفت، برای نخستین 

بار به معرض نمایش گذاشته شد.
نخستین سند از این مجموعه، اسناد موزه‌ها و مرکزا سناد صنعت نفت، گزارشی 
از حفاری چاه شماره کی در مسجدسلیمان است که شامل مختصات چاه و 

مشخصات فنی آن در بازه زمانی 2 تا 26 ماه م‌ی1908 میلادی م‌یشود.
دفترچه‌ای با عنوان Bakhtiari oil company limited، دومین سند از 
این مجموعه است که گزارش‌های دخل و خرج روزانه شرکت نفت بختیاری در 

فاصله سال‌های 1914 تا 1916 در آن درج شده است.
شرکت نفت بختیاری، نخستین شرکت نفتی در ایران پس از اکتشاف طلای 
سیاه بود که به فاصله چند روز از فوران چاه شماره کی در منطقه نفتون 
مسجدسلیمان، خبر تاسیس آن از سوی مدیران انگلیسی اعلام شد. توافقنامه 
تاسیس این شرکت که به صورت اختصاصی در مناطق بختیاری فعالیت مک‌یرد، 

میان مدیران محلی انگلیسی و خوانین بختیاری به امضا رسید.
سومین سند از این مجموعه، نامه فتح‌الله نفیسی، قائم مقام وقت شرکت ملی 
نفت ایران خطاب به رئیس هیات‌مدیره و مدیرعامل این شرکت با موضوع »امکان 
استفاده از ظرفیت تصفیه پالایشگاه حیفا« است که در تاریخ 28 آذر 1342 تنظیم 

شده است.
نفیسی در این نامه به منوچهر اقبال، طرح پیشنهادی دکتر فرانکل برای ورود 
به بازار آلمان را یادآوری کرده و با تأیکد بر علاقه‌مندی دولت اسراییل به سهیم 
کردن شرکت ملی نفت ایران در عملیات بازاریابی محصولات پالایشگاه حیفا که 
خوراک آن نفت خام ایران بوده است، پیشنهاداتی را مطرح کرده است، از جمله 

اینکه 50 درصد سهام شرکت صادراتی اسراییلی خریداری شود.
آخرین سند از این مجموعه نیز گزارشی از محمدعلی موحد، مشاور حقوقی 
آن سال‌ها در صنعت نفت و نویسنده و مولو‌یشناس این روزها به تاریخ نیمه 
اردیبهشت 1347 است که خطاب به مهندس مستوفی، مدیرعامل شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی ایران و درخصوص مقررات محصولات پتروشیمی در قرارداد 

کنسرسیوم به رشته تحریر درآمده است.

وازه دولت«  الهام   غرفه موزه‌های  نفت از »موزه پمپ بنزين در

ایجاد موزه‌های نفت، عموم مردم را با تاریخ یکصدساله نفت آشنا می‌کند 

مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس مطرح کرد:

و در حفظ میراث صنعتی کشور وزارت نفت پیشر

غرفه موزه‌هاي نفت در بيست و چهارمين نمايشگاه بین‌المللی نفت، 
گاز، پالايش و پتروشيمي، با الهام از موزه پمپ بنزين دروازه دولت تهران 
طراحي شد. رئيس طرح و برنامه مديريت موزه‌ها و مركز اسناد صنعت 
نفت با بيان اين مطلب افزود: »موزه‌هاي نفت، امسال چهارمين حضور 
نمايشگاهي خود را در حالي تجربه کرد كه در آستانه گشايش سومين 
موزه از طرح موزه‌هاي صنعت نفت قرار داشت.« به گفته ابراهيم 
رنجبرزاده، موزه پمپ بنزين دروازه دولت، پس از موزه‌هاي بنزين خانه 

و موزه كارآموزان در آبادان، در محل يكي از قديمي‌ترين جايگاه‌هاي 
توزيع سوخت در تهران، خرداد امسال راه‌اندازي می شود و بخشي از 
تاريخ نفت در آن به نمايش گذاشته خواهد شد. اين موزه در حال حاضر، 

آخرين مراحل طراحي هنري و چيدمان موزه اي را از سر مي گذراند.
رنجبرزاده تاكيد كرد: در نمايشگاه امسال، علاوه بر معرفي پروژه‌هاي 
موزه‌هاي نفت، بخشي از اسناد و اشيايي كه طي سال گذشته از سوي 
مديريت موزه‌ها، شناسايي و ثبت شده، در معرض ديد بازديد كنندگان 
قرار گرفت. ديدار با مديران، پيشكسوتان و بازنشستگان صنعت نفت، 
معرفي آن دسته از مكان‌ها و تاسيساتي كه به عنوان آثار ملي به ثبت 
رسيده يا قرار است به موزه نفت تبديل شود و تعامل با پژوهشگران و 
بازديد كنندگان داخلي و خارجي علاقه مند به تاريخ نفت و تاريخ معاصر 
ايران از جمله برنامه‌هاي مديريت موزه‌ها و مركز اسناد صنعت نفت در 

نمايشگاه امسال بود.
از  يكي  امسال همچون سال گذشته،  نفت،  موزه‌هاي   غرفه 
پربازديدترين غرفه‌هاي نمايشگاه بین‌المللی نفت بود كه مورد استقبال 

فراوان علاقه مندان به تاريخ صنعت نفت قرار گرفت.

وزیر سابق صمت )صنعت، معدن و تجارت( در بازدید از غرفه موزه‌ها و 
مرکز اسناد صنعت نفت، طرح ایجاد موزه‌های نفت را موجب آشنایی و 
بهره‌برداری عموم مردم از تاریخ کیصدساله کشف طلای سیاه در ایران 
دانست. محمدرضا نعمت‌زاده بعد از ظهر روز چهارشنبه، 11 اردیبهشت 
در بازدید از بیست و چهارمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی با حضور در غرفه موزه‌ها و مرکز اسناد صنعت نفت، 

از نزدکی با فعالیت این مجموعه آشنا شد.
وی با ابراز خرسندی از فرصت پیش آمده برای بازدید بخشی از این 
نمایشگاه و ملاقات با همکاران صدیق، تلاشگر و علاقه‌مند به صنعت نفت 
بیان کرد: طراحی و ایجاد موزه‌های صنعت نفت در سراسر کشور با تاریخ 
کیصد ساله این صنعت، قطعا م‌یتواند موجب بهره‌برداری عموم مردم و 
آموزش فرزندان این کشور شود. نعمت‌زاده ابراز امیدواری کرد، 
دست‌درکاران طرح موزه‌های صنعت نفت با بکارگیری خلاقیت‌های خود 

بتوانند در این راه موفق و سربلند باشند.

کمتر صنعتی در کشور به موضوع حفظ تاریخ و میراث پرداخته و 
وزارت نفت در این زمینه پیشرو بوده است. سیدپیروز موسوی با حضور 
در غرفه موزه‌های صنعت نفت و آشنایی از روند فعالیت این مجموعه، 
حفظ میراث صنعت نفت را نیازمند عزم و مشارکت همه شرکت‌های 
زیرمجموعه وزارت نفت دانست. وی ضمن قدردانی از تلاش دست‌‌درکاران 
موزه‌ها و مرکز اسناد صنعت نفت برای حفاظت از میراث برجای مانده 
این صنعت افزود: گنجینه میراث این صنعت م‌یتوانست پربارتر باشد، اما 
متأسفانه گنجینه‌های ارزشمندی از فعالیت‌های صنعت نفت در طول 
سال‌های گذشته نابود شده است، با این حال کمتر صنعتی در کشور به 
موضوع حفظ تاریخ و میراث پرداخته و وزارت نفت در این زمینه پیشرو 

بوده است. وی انعکاس فعالیت و تلاش زحمتکشان این عرصه، چه کسانی 
که با صنعت نفت به صورت مستقیم کار مک‌ینند و چه کسانی که به طور 
غیرمستقیم با این صنعت در ارتباط هستند را ضروری عنوان کرد و گفت: 
میراث نفت باید حفظ شده و به نسل‌های بعدی منتقل شود تا مردم 

بدانند صنعت نفت چقدر توانسته در رشد کشور موثر باشد.
موسوی افزود: در مدت زمانی که راهبری شرکت پایانه‌های نفتی ایران 
را عهده دار بودم، تجهیزات قدیمی و ارزشمندی را جمع‌آوری و به 
مدیریت موزه‌های صنعت نفت منتقل کردیم که امیدوارم دیگر 
شرکت‌های زیرمجموعه وزارت نفت نیز با تمام توان، اسناد و اقلام میراثی 

خود را در اختیار مدیریت موزه‌ها و مرکز اسناد صنعت نفت قرار دهند.

صنعت نفت با تار و پود فرهنگ ایران 
 گره خورده است 

مدیرکل روابط عمومی وزارت نفت گفت: هر آنچه از 
صنعت نفت باقی مانده، باید ثبت و ضبط شود، چرا که 
این صنعت با تار و پود، فرهنگ و پیشینه ملت ایران گره 
خورده است.کسری نوری بعدازظهر روز جمعه، 13 
اردیبهشت، در بازدید از غرفه موزه‌های نفت اظهار کرد: 
در دوران مدیریت دکتر اکبر نعمت‌الهی در اداره‌کل 
روابط‌عمومی وزارت نفت، اقدام‌های ارزنده‌ای برای 
راه‌اندازی موزه‌های نفت انجام شد.وی افزود: پس از 
تفکیک مدیریت موزه‌ها و مرکز اسناد صنعت نفت، 
اداره‌کل روابط‌عمومی وزارت نفت همچنان بر اساس 
باوری که به حفظ میراث صنعت نفت و ضرورت انعکاس 
و اطلاع‌رسانی آن دارد، از هیچ گونه همکاری در این 
زمینه دریغ نخواهد کرد.نوری با بیان اینکه هر آنچه از 
صنعت نفت باقی مانده، باید ثبت و ضبط شود، گفت: این 
صنعت با تار و پود فرهنگ و پیشینه ملت ایران گره 
خورده است.مدیرکل روابط عمومی وزارت نفت با اشاره 
به رونمایی از اسناد مربوط به گزارش‌های دخل و خرج 
روزانه شرکت نفت بختیاری برای نخستین بار در 
نمایشگاه بیست و چهارم گفت: مطابق معمول در بازدید 
از غرفه مدیریت موزه‌ها با یک شگفتی مواجه شدیم. 
کتابی که نشان می‌دهد بختیاری‌ها سهمی از اکتشاف و 
درآمد نفت را داشته‌اند، در نوع خود بسیار جالب توجه 
بود.نوری در پایان برای دست‌درکاران مدیریت موزه‌ها 
و مرکز اسناد صنعت نفت در مسیری که پیش گرفته‌اند، 

آرزوی توفیق روزافزون کرد.

 مدیرعامل اسبق شرکت ملی پخش فراورده‌های 
 نفتی مطرح کرد:

موزه‌های نفت مکانی برای نمایش 
 سیر تطور توسعه  

مدیرعامل اسبق شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی، 
شکل‌گیری موزه‌های صنعت نفت را موجب آشنایی 
بیشتر نسل امروز با سیر تطور توسعه در کشور عنوان 
پایگاه اطلاع‌رسانی پترومیوزیم،  کرد.به گزارش 
سیدناصر سجادی در بازدید از غرفه موزه‌ها و مرکز اسناد 
صنعت نفت که برای دومین سال پیاپی در نمایشگاه 
بین‌المللی نفت تهران شرکت کرده است، راه‌اندازی 
موزه‌های صنعتی را نشان‌دهنده تلاش‌ افرادی دانست 
که از گذشته تا کنون، در مسیر گسترش توسعه کشور 
کوشیده‌اند.وی با بیان اینکه نسل جدید با مشاهده این 
قبیل فعالیت‌ها با سیر تحول صنعت نفت آشنا خواهد 
شد، افزود: مرور شکل‌گیری صنعت نفت از ابتدایی‌ترین 
روش‌ها تا به امروز که به تکنولوژی‌های نو دست یافته‌ایم، 
می‌تواند الهام‌بخش نسل امروز باشد.مدیرعامل اسبق 
شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی افزود: اگر بتوانیم 
با این قبیل فعالیت‌ها ذهن نسل امروز را برای سازندگی 
و متکی شدن به خود آماده کنیم، کار بسیار ارزنده‌ای 

انجام داده‌ایم.

ثبت تاریخ   ایران کمتر از جهاد ملی نیست
معاون وزیر نفت در امور بین‌الملل و بازرگانی، مستندسازی تاریخ توسعه 
کشور را ارزشمند توصیف کرد و گفت: اقدامات موزه‌ها و مرکز اسناد صنعت 

نفت در ثبت و ضبط تاریخ توسعه کشور، کمتر از جهاد ملی نیست.
امیرحسین زمان‌ینیا بعد از ظهر روز چهارشنبه، 11 اردیبهشت و در 
نخستین روز آغاز به کار بیست و چهارمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت 

نفت تهران از غرفه موزه‌های صنعت نفت دیدن کرد.
وی با بیان اینکه تلاش برای ثبت و ضبط تاریخ و هویت ایران، فعالیتی 
ارزشمند به شمار م‌یرود که کمتر از جهاد ملی نیست، گفت: ب‌یشک غرفه 
موزه‌های صنعت نفت، یکی از بهترین غرفه‌هایی بود که از نزدکی با فعالیت 
آن آشنا شدم و برای تمامی فعالان و دست‌درکاران این مجموعه آرزوی 

موفقیت بیش از پیش دارم.
معاون وزیر نفت در امور بین‌الملل و بازرگانی، اقدام مدیریت موزه‌ها و 
مرکز اسناد صنعت نفت در مستندسازی تاریخ توسعه کشور را ارزشمند 
توصیف کرد و گفت: به همه کسانی که باعث و بانی آغاز و اجرای این فعالیت 
شدند، تبرکی م‌یگویم؛ چرا که با جمع‌آوری و حفاظت از اسناد و مدارک 
به‌جای مانده ، به غنای تاریخ توسعه صنعتی کشور که تا حد زیادی وابسته 

به صنعت نفت است، کمک کردند.
زمان‌ینیا با اشاره به امکان همکاری معاونت امور بین‌الملل وزارت نفت 
درباره شناساندن تلاش‌ها و تعمیق فعالیت‌های موزه‌ها و مرکز اسناد صنعت 
نفت تأیکد کرد: به دلیل تعاملات و همکاری دوجانبه بین معاونت امور 
بین‌الملل وزارت نفت و وزارت امور خارجه، امکان دسترسی به اسناد، 
مدارک و اشیای مرتبط با توسعه صنعت نفت ایران که در اختیار 

شرکت‌های خارجی از جمله شرکت BP است، وجود دارد. در این زمینه 
باید تعامل بیشتری با شرکت‌های نفتی و موزه‌های نفتی کشورهای دیگر 
برقرار کرد و مطمئنا آنها هم از به اشتراک‌گذاری این اسناد استقبال 

خواهند کرد.
  بیست و چهارمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 
از روز 11 اردیبهشت در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران آغاز 
به کار کرد و تا 14 اردیبهشت ادامه داشت که غرفه موزه‌های نفت در این 

نمایشگاه در سالن اصلی 8 و9 برپا بود.
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برای نخستین‌بار انجام شد

معاون وزیر نفت: 

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت:

مستندات اکتشاف   در موزه 
 مسجدسلیمان به نمایش درمی‌آید

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران، تلاش دست‌درکاران در امر توسعه 
موزه‌های مرتبط با صنعت نفت را غرورآفرین توصیف کرد و گفت: در موزه نفت 
مسجدسلیمان که در آینده نزدکی راه‌اندازی م‌یشود، بخشی از مستندات 
مربوط به   اکتشاف نفت به نمایش گذاشته خواهد شد. به گزارش پایگاه 
اطلاع‌رسانی پترومیوزیم، سید صالح هندی، در سومین روز از برگزاری بیست 
و چهارمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی تهران با حضور 
در غرفه موزه‌های نفت، در جریان جزئیات فعالیت‌های این مجموعه قرار گرفت. 
وی با بیان اینکه عملیات اکتشاف نفت قبل از حفاری نخستین چاه نفتی در 
مسجدسلیمان انجام شده است، تأیکد کرد: به واسطه این رویداد، تاریخ آغاز 
فعالیت‌های توسعه‌ای صنعت نفت را باید عقب بیندازیم.  هندی با بیان اینکه 
طی سال‌های اخیر، مدیریت اکتشاف همکاری نزدیکی با مدیریت موزه‌ها و 
مرکز اسناد صنعت نفت در شناسایی و گردآوری مستندات مرتبط با صنعت 
اکتشاف داشته است، افزود: در موزه نفت ب‌یبیان که در مسجدسلیمان بزودی 
راه‌اندازی م‌یشود، فضایی در نظر گرفته شده تا بخشی از مستندات مربوط به 
صنعت اکتشاف در آنجا به نمایش درآید. مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران 
گفت: درخصوص فعالیت‌های اکتشاف نفت در ایران و مسجدسلیمان که 
خاستگاه کشف نفت در خاورمیانه بوده است، اسناد ذ‌یقیمتی وجود دارد 

که در اختیار مرکز اسناد صنعت نفت قرار گرفته است.

وزیر سابق صمت:

خبر 
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پایتخت
تختی

 نفت
 در

فیلم سینمایی »غلامرضا تختی« به کارگردانی 
بهرام توکلی و نویسندگی توکلی و سعید ملکان 
پس از اکران در س‌یو‌هفتمین جشنواره فیلم فجر، 
اکران عمومی ‌خود را از 25 اسفند 97 آغاز و هنوز 
روی پرده است. فیلمی زندگ‌ینامه‌ای و ورزشی که 
البته آن‌گونه که باید دیده نشد و شاید یکی از دلایل 
این عدم استقبال نسبی، تجربه‌های نافرجام و 
ناموفق پیشین دیگر کارگردانان در معرفی 
جهان‌پهلوان باشد و کارشناسان سینمایی باید در 

مورد آن نظر بدهند.
اما در این فیلم به مواردی از زندگی »تختی« 
اشاره م‌یشود که مرتبط با کار وی در سال‌های 
نوجوانی در مسجدسلیمان، پایتخت نفت ایران و 
پس از آن ارتباط وی با موضوع مل یشدن نفت و 
ارادتش به دکتر محمد مصدق بوده و از منظر 

پژوهش تاریخ نفت قابل بررسی و توجه است.

زندگی پهلوان 
غلامرضا، پنجم شهریور 1309 در خان‌یآباد 
تهران متولد شد. حاج قلی، پدربزرگ او، در محله 
خان‌‌یآباد، از اربابان خان‌یآباد و یخچال‌دار شناخته 
شده تهران بود. توضیح اینکه یخچال یا یخدان‌ها، 
گونه‌‌ای ساختمان بودند که در معماری قدیمی 
‌ایران برای تولید و نگهداری یخ ساخته م‌‌یشد. 
معمولاً هر یخچال دارای کی استخر و کی دیوار 
بلند)به نام حصار( و کی مخزن گنبددار بود. حصار 
طوری ساخته م‌‌یشد که تمام روز سایه آن بر 
استخر م‌یافتاد و از گرم شدن آب استخر جلوگیری 
مک‌یرد. یخچال‌دارها که در روزگار خود افراد متولی 
بودند، یخی را که در زمستان در استخر یخچال 
درست م‌‌یشد، م‌یشکستند و در خزانه انبار 
مک‌یردند و در فصل گرما آن را به مردم م‌یفروختند. 
حاج‌قلی روی تخت بلندی م‌‌ینشست و به همین 
دلیل در میان اهالی خان‌‌یآباد به »حاج قل یتختی« 
شهرت یافته بود. همین لقب بعدها و با تصویب 
به  شناسنامه  صدور  اجبار  و  قانون سجل 
نام خانوادگی آنها تبدیل شد. ارباب رجب، پدر 
غلامرضا نیز به تبع شغل اجدادی یخچال‌دار بود، 
اما با توسعه روزگار رضا شاه و از جمله احداث 
راه‌آهن، یخچال ارباب رجب و زمین‌های اطراف آن 
برای احداث راه‌آهن به قیمتی پایین و به اجبار از 
سوی دولت خریداری و عملا مصادره شد. اتفاقی 
که تاثیر بسیار بدی بر روح و روان ارباب رجب داشت 
و باعث شد تختی روزگار کودیک خود را با پدری 
مهجور و بیمار و در فقر سپری کند و فقط چند سال 
در دبستان حیکم نظامی ‌و دبیرستان منوچهری 
خان‌یآباد درس خواند. در نوجوانی به فکر کار کردن 
دهه  اواسط  فتاد.  ا خانواده  به  کمک  و 
بیستم خورشیدی اوج رونق کاری در کمپانی نفت 
ایران و انگلیس بود و خوزستان و مناطق نفت‌خیز 
محل مراجعه جویندگان کار از اقص ینقاط کشور 

بود. تختی نیز از طریق یکی از همسایگانشان در 
خان‌یآباد که اصالت خوزستانی و مسجدسلیمانی 
داشت، با این موقعیت کاری آشنا و سوار بر قطاری 
که احداث آن منجر به بکیار شدن و ورشکستگی 
پدرش شده بود، رهسپار خوزستان شد. جزئیات 
این رفتن، بخش مهم‌یاز تحقیقات زندهی‌اد علی 
حاتمی ک‌ه قرار بود نخستین فیلم از زندگی وی را 
بسازد، به خود اختصاص داده بود. چنانچه آقای 
خسرو نطافت‌دوست، دوست دوران کودیک و 
ورزشی تختی نقل مک‌یند که مرحوم حاتمی ‌برای 
به  رفتن  موقع  تختی  شود  متوجه  اینکه 
مسجدسلیمان چه شرایطی داشته و حتی ناهار چه 
خورده، آشپز آن روزگار راه‌آهن را نیز پیدا کرده بود! 
خود شادروان تختی بعدها در مصاحبه‌ای با اشاره 
به فقر و مشقت زمان نوجوانی گفته بود؛ »با آنک‌ه 
علاقه فراوانی به ورزش داشتم، مجبور بودم که در 
جست‌وجوی کاری برآیم. زندگی، نان و آب لازم 
داشت. برای مدتی به خوزستان رفتم و در ازای 

روزی هفت یا هشت ریال،کار کردم.«

پهلوان در زورخانه نفتی
تختی به پایتخت نفت ایران رسید و در 
کمپان ینفت مشغول به کار شد. آنچه در فیلم به 
تصویر کشیده شده است، البته با خاطرات کسانی 
که حضور تختی را در مسجدسلیمان درک کرده‌اند، 
تفاوت دارد. تختی به عنوان کارگر نجاری در 
مستغلات شرکت نفت مشغول به کار م‌یشود. 
هرچند بعید نیست در جریان کارهای مختلفی که 
از نیروهای کاری خواسته م‌یشده، از جوان 
خان‌یآبادی در بخش کار یدی و حمل لوله نفت نیز 
استفاده شده باشد. تختی در ایام حضور در 
مسجدسلیمان ورزش خود را نیز ادامه م‌یدهد، 
هرچند گویا در این زمینه پیشرفت چندانی نداشته 
است. به هر روی، پس از بازگشت به تهران و حضور 
در باشگاه پولاد است که استعداد غلامرضا کشف و 
شکوفا شده و مقام‌های کشوری، جهانی و المپکی 

را یکی پس از دیگری برای او و ایران به دنبال دارد.
به موازات همین زندگی ورزشی، البته تختی 
دغدغه‌های اجتماعی و سیاسی نیز دارد که چندان 
به مذاق حاکمیت خوشایند نیست. او که فقر مردم 
در جنوب پایتخت و ظلم به کارگران را در پایتخت 
نفتی ایران در خاطر داشت، از 21 سالگی در 
سال1330 وارد فعالیت‌های سیاسی م‌یشود. ابتدا 
در حزب زحمتکشان ملت ایران به رهبری 
خلیل ملیک و مظفر بقایی عضو بود و پس از 
انشعاب ملیک و خُنجی از بقائی به حزب نیروی سوم 
م‌یپیوندد. تختی که وضعیت بغرنج ایرانیان پیش 
از ملی شدن نفت را در مسجدسلیمان دیده بود، 
شیفته منش و راه دکتر محمد مصدق بود و هیچگاه 
این ارادت را کتمان نکرد. وی در تمام مدت حیات 
دکتر مصدق در حصرخانگی نیز با واسطه یا 
ب‌یواسطه با وی ارتباط داشت و هنگام درگذشت 
دکتر مصدق در چهاردهم اسفند1345 نیز به 
تهدید مأموران نظام‌یو امنیتی مبنی بر خودداری 
از سفر به احمدآباد گوش فرانداد و به ماموران گفت؛ 

من م‌یروم، دستگیرم کنید!

استقبال از تختی در جنوب
تختی پس از دوران شهرت و نام‌آوری نیز به 
مسجدسلیمان سفر کرد. آقا یمنوچهری اوری، 
مولف کتاب »شهر من مسجدسلیمان« در این 
خصوص آورده است؛ شادروان تختی با هماهنگی 
آقای  سوی  از  و  یکهان ورزشی  روزنامه 
فرج‌ا للهعسکرپور، نمایندگی وقت روزنامه یکهان 
در مسجدسلیمان، به این شهر دعوت شد و با 
استقبال کم نظیر مردم و قربانی کردن گاو و 
گوسفند وارد مسجدسلیمان شد. پس از انجام 
مراسم باشکوه استقبال، پهلوان نام‌یایران را به محل 
سالن باشگاه نفتون جهت انجام کی مسابقه کشتی 
نمایشی بردند.در آنجا پیرمردی از در سالن وارد شد 
که مرحوم تختی با دیدن او از جا برخاست و به 
طرف پیرمرد رفته و او را در آغوش گرفت و پرسید 

آیا هنوز از درد میخچه پا رنج م‌یبرد و سپس به 
حضار اعلام کرد زمانی که در شرکت نفت به عنوان 
کارگر نجار کار مک‌یردم، استاد محمود، استاد من 
بود.این عمل همه حضار را تحت تاثیر قرار داد و 
کیصدا استاد و شاگرد را مورد تشویق قرار دادند.تا 
پایان مراسم مرحوم تختی، استاد محمود را در کنار 
نکرد )شهر من  از خود جدا  و  نشاند  خود 
مسجدسلیمان/صفحه114( مولف تصویری از 
جهان‌پهلوان تختی در حال بازدید از کی مرکز 
آموزشی را نیز در کنار مطلب خود منتشر کرده 
است. از خاطره عل ینوچیان، متصدی خدمات 
اجتماعی شرکت نفت در مسجدسلیمان در 
تارنمای ایشان در توضیحات کی عکس قدیمی ‌از 
جریان سفر مرحوم تختی به این شهر که با 
شماره‌گذاری افراد مشخص شده و در سال1393 
منتشر شده نیز م‌یتوان متوجه شد که سفر 
جهان پهلوان باید در حدود سال 1338 خورشیدی 
صورت پذیرفته باشد، آنجا که در توضیحات عکس 
آورده است؛ این عکس مربوط به 55 سال قبل 
است. وی درآن زمان جوانی 30 ساله و متصدی 
خدمات اجتماعی شرکت نفت در مسجدسلیمان و 
مسئولیت امور اجتماعی کارکنان در آن شهر بوده 
و در راستای این مسئولیت امور باشگاه‌های کارگری 
و کارمندی را نیز عهده‌دار بوده و استقبال مرحوم 
غلامرضا تختی از طرف شرکت نفت به وی سپرده 

شده بود.
جهان‌پهلوان تختی گرچه مردم‌دار و مهربان بود، 
اما در تنهایی و خلوت خود، گویی تنهاترین و 
گمنام‌ترین مرد جهان بود! فشارهای ناشی از 
نامهربان‌یها و فشارهای ناشی از گرایش‌های 
سیاسی و توجه وی به موضوعات اجتماعی و 
مشکلات مردم از سوی حاکمیت، وی را پیش از 
رسیدن به 40 سالگی از پای درآورد. روحش شاد 

و یادش گرامی
 فرشید خدادادیان، پژوهشگر تاریخ نفت

قاب ماندگار تختی
وی خود را در عکس منتشر شده نفر نشسته دوم ازسمت چپ و 
نفر ایستاده دوم ازسمت چپ را محمدباقرپور، رئیس حسابداری 
شرکت نفت معرفی می‌کند و می‌افزاید: بقیه حاضرین کنار من، شخصی 
که اکنون نمی‌شناسم، وثوق کارمند امور مالی، پسر مرحوم حاج آقا 
وثوق یزدی، از کاسب‌های سرشناس محل، کارمندی به گمانم به نام 
شینی‌زاده و ایستاده ازچپ به راست، محمد باقرپور، حمید تاجپور، 
اردشیری، مرحوم احمد قروتن با عینک دودی، مرحوم محمد بهادری، 
مرحوم شنبه بهرامی، کارمند حسابداری، معرفی و می‌افزاید؛ بقیه 
چندان در عکس شناخته نمی‌شوند. آقای نوچیان اشاره می‌کند که آن 
روز به باشگاه‌های کارکنان سر زدیم و در همه جا جهان‌پهلوان مورد 

استقبال بی‌شائبه اعضا و ورزشکاران قرار گرفته است.

از سفر تختی به مسجدسلیمان دو عکس نیزدر کتاب تاریخ 
مسجدسلیمان تالیف آقای دانش عباسی شهنی منتشر شده که وی را 
در گود زورخانه در میدان‌داری ورزش باستانی و در جایی دیگر و در حال 
دریافت هدیه یادبود از آقای شیخ بهایی فرماندار وقت مسجدسلیمان 
نشان می‌دهد )تاریخ مسجدسلیمان/صفحه522( تصویر مرتبط دیگری 
نیز در همین رابطه از جهان‌پهلوان تختی و پهلوان احمد مکری و دیگر 
ورزشکاران زورخانه پوریای ولی مسجدسلیمان به یادگار مانده که اوج 
فروتنی و مردمی ‌بودن و پهلوانی غلامرضا تختی را در خود نهفته دارد.



 امروزه برخلاف گذشته مصرف مواد غذایی سالم جای خود را به مصرف انواع مواد 
غذایی پرچرب، سوسیس و کالباس، نوشابه‌های گازدار، نان با آرد سفید، لبنیات و 
شیرین‌کننده‌های مصنوعی و... داده تا سلامتمان تحت تاثیر استفاده از این مواد غذایی 
قرار گیرد. بنابراین سطح PH بدن افراد بیشتر از آنچه به نظر می‌رسد، مهم است. در 
واقع سطح PH چیزی است که تعیین می‌کند بدن ما سالم است یا ناسالم. به همین 

دلیل باید توجهی ویژه به PH خون داشت.
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دیابت
- بیماری‌های 
کلیه و مثانه 

مثل 
ی  سنگ‌ها

کلیوی
تضعیف   -  

ایمنی  سیستم 
بدن

- درد مفاصل و عضلات
- التهاب مزمن

- رشد سلول‌های سرطانی و تومور
- بیماری‌های عصبی مانند آلزایمر، پارکینسون و زوال 

عقل
- مشکلات سینوسی

- پوسیدگی دندان و حساسیت و التهاب لثه
افزایش تنش، استرس و بی‌خوابی

- سکته، حمله قلبی و... 
با توجه به برخی بیماری‌هایی که در بالا به آنها اشاره 
کردیم، توجه به PH بدن از اهمیت زیادی برخوردار 
است. دانستن سطح PH بدن و کنترل و تعادل آن نکات 
مهمی برای حفظ سلامتی هستند که نباید نادیده 

گرفته شوند.

اندازه‌گیری PH بدن 
سطح PH را می‌توان با استفاده از نوارهایی که 
در داروخانه‌ها موجود هستند، اندازه‌گیری کرد. 
برای این کار کافیست، آن را داخل دهانتان به مدت 
دو  تا سه ثانیه قرار دهید تا با بزاق دهانتان در ارتباط 
باشد. در مرحله بعد باید رنگ ایجاد شده در نوار را با 
جدول رنگ PH که از قبل تهیه کرده‌اید تطبیق دهید 
و مقدار آن را اندازه‌گیری کنید. بهتر است این کار را اول 
صبح و زمانی که ناشتا هستید انجام دهید، به این خاطر 
که خوردن صبحانه سطح PH بزاق را تغییر می‌دهد. 
راه دیگر اندازه‌گیری سطح PH بدن از طریق ادرار 
است که این کار هم باید اول صبح انجام شود. برخی 
بیماری‌ها هستند که با اسیدیته بودن بیش از حد 

مرتبط است.

 PH مواد غذایی متعادل‌کننده 
عادت‌های غذا و سبک زندگی همواره تعادل اسیدیته 
بدن را به‌هم می‌زند و به بروز بعضی از بیماری‌ها منجر 
می‌شود. بنابراین داشتن یک رژیم غذایی سالم می‌تواند 
PH بدن را به طور طبیعی متعادل نگه دارد و سیستم 

ایمنی بدن را تقویت کند. 

اسفناج 
PH اسفناج، بین ۵۰/۵ تا ۸۰/۶ است. پس کمی حالت 
اسیدی دارد که می‌تواند محیط قلیایی بدن را متعادل کند. 
این سبزی همچنین دارای پتاسیم و کلسیم است که برای 

متعادل نگه داشتن PH مایعات بدن ضروری هستند. 

بروکلی
شاید بروکلی سبزی مورد علاقه خیلی از افراد نباشد، 
دلیل  به   ۳۰/۶  –  ۸۵/۶ بین   PH با داشتن  اما 
آنتی‌اکسیدان فراوانی که دارد مانع از صدمه دیدن 
سلول‌ها می‌شود. ویتامین K و فیبر موجود در این 
سبزی از خونریزی شدید جلوگیری و عمل هضم غذا را 

راحت می‌کند.

لیموترش
این میوه پرطرفدار با 

وجود اسیدی بودن و داشتن 
PH بین ۸۰/۲-۰۰/۲ محیط بدن را 
قلیایی می‌کند و سوخت و ساز سلولی 

را بهبود می‌بخشد.

موز
یک میوه مغذی حاوی پتاسیم است که به اندازه کافی 
فیبر دارد و می‌تواند بدن را به مدت طولانی سیر نگه 
دارد. PH این میوه که بین ۲۰/۵ – ۵۰/۴ است، محیط 
بدن را قلیایی نگه می‌دارد تا محیط اسیدی به بدن 
آسیبی نرساند. موز به سلامتی قلب و کلیه‌ها کمک و 
سلامت دستگاه گوارش را به دلیل دارا بودن مواد مغذی 

تضمین می‌کند.

خربزه شیرین
استفاده از نوع گرد این میوه خوش‌طعم، PH بدن را در 
حد متعادل نگه می‌دارد. خربزه دارای پتاسیم، کلسیم، 
منیزیم و فسفات است که باعث گردش بهتر خون در 

رگ‌ها می‌شود و سلامت قلب را به دنبال دارد.

آووکادو
این میوه بهترین منبع اسیدهای چرب مفید است، 
 PH علاوه بر این انتخاب خوبی برای متعادل نگه داشتن
بدن است. آووکادو با داشتن PH بین ۲۷/۶-۵۸/۶ 
یکی از مواد پرفیبر است که پتاسیم موجود در آن باعث 
پایین آمدن سطح کلسترول بد و در نتیجه سلامت قلب 

می‌شود.

سویا
این روزها این دانه پرخاصیت را با طعم‌های مختلف 
می‌توان در بازار پیدا کرد. سویا با PH بین ۰۰/۶-۶۰/۶ 
گیاهی سرشار از پروتئین است که در رژیم‌های غذایی 
لاغری به دلیل سیر نگه داشتن فرد منبع غذایی خوبی 
محسوب می‌شود. مصرف مایعات طبیعی از جمله آب، 
آب سیب، هویج، گریپ‌فروت، مرکبات، آناناس و... هم 
یکی از راه‌های سلامتی و متعادل نگه داشتن PH بدن 
است. از مصرف زیاد گوشت و مواد غذایی پرچر، فرآوری 
شده و سرخ‌کرده نیز بپرهیزید.علاوه بر مواد غذایی که 
به آنها اشاره کردیم، انجام ورزش‌های منظم هم نقش 
زیادی در سلامتی و متعادل نگه داشتن PH بدن دارد.

خواب خوب چه ساعتی دارد؟
پزشکان می‌گویند حدود ساعت ۱۱ شب تا چهار صبح 
برخی هورمون‌هایی که برای سلامت بدن بسیار ضروری 
هستند در خواب ترشح می‌شوند و اگر فردی در این 
ساعات بیدار باشد، قطعا این هورمون‌ها نمی‌توانند به 

طور مناسب در بدنش ترشح شوند.
ترشح این هورمون‌ها به طور دقیق از ۱۱ شب شروع 
می‌شود که هر یک ساعت مربوط به یک هورمون خاص 
است. البته آماده سازی بدن برای این پروسه از دو 
ساعت قبل آغاز می‌شود، بین ساعت ۹ تا ۱۱ شب زمانی 
است که بدن برای از بین بردن مواد سمی و غیر ضروری 
شروع به فعالیت می‌کند.این عملیات توسط آنتی 
اکسیدان‌ها انجام می‌شود و بهتر است بدن در حال 
آرامش باشد. در غیر این صورت اثر منفی زیادی بر 

بدن  سلامت 
بین   . د ر ا د
ساعت۱۱ تا۱ بهترین 
زمان برای خواب عمیق 
است چون این مواد سمی در 
حال دفع شدن از کبد هستند.دو 
ساعت بعدی، تا ساعت۳ بدن در حال سم‌زدایی از 
کیسه صفراست که فقط در صورت یک خواب عمیق 
ممکن می‌شود. ساعت۳ تا۵ صبح زمان از بین بردن 
مواد سمی از ریه است که در این ساعت احتمال عطسه 
یا سرفه در خواب زیاد است. ساعت۵تا۷ صبح عملیات 
پاکسازی در روده بزرگ شروع می‌شود که می‌توانید 

آن را دفع کنید.

بهترین وقت بیداری
حالا که همه عملیات پاکسازی در بدن شما انجام شده 
بهترین زمان برای بازپس گرفتن این مواد مغذی است. 
۷تا۹ صبح زمان خوبی برای خوردن صبحانه است. 
کسانی که می‌خواهند تناسب اندام داشته باشند، 
بهترین ساعت صرف صبحانه برای آنها، ساعت ۷ و ۳۰ 
دقیقه است و کسانی که اصلا صبحانه نمی‌خورند، بهتر 
است عادت خود را خیلی زود تغییر دهند و در ساعت 
۹ تا ۱۰ صبح صبحانه بخورند. وقتی شما بدنتان را جوری 
تنظیم کنید که صبحها زود‌تر بیدار شوید به مرور 
سرحالی و سرزندگی خاصی در خود احساس می‌کنید. 
اول صبح نه خبری هست نه تلفنی و نه کاری پس 
بهترین وقت برای آرامش است. این آرامش از سکوت 
آخر شب مفید‌تر است. صبح زود بهترین زمان برای 
ورزش است. تحقیقات نشان داده است ۹۰ درصد 
افرادی که به‌طور مرتب ورزش می‌کنند این کار را صبح 

زود انجام می‌دهند تا چیزی مزاحمشان نشود.

نکات مهم
همان طور که در طول شب و ساعت‌های خواب بدن در 
حال پاکسازی و تصفیه مواد مضر از بدن است، 
قسمت‌های بیرونی بدن مثل پوست در حال استراحت 
هستند؛ بنابراین باید به این نکته دقت کرد که خوابیدن 
روی صورت و فرو رفتن پوست در بالش به شکلی که 
امکان رسیدن هوا نباشد، برای پوست ضرر دارد.د‌ر این 
حالت پوست فشرد‌ه شد‌ه و گرد‌ش خون در آن به اند‌ازه 
کافی صورت نمی‌گیرد‌. بنابراین پوست صورت آسیب 
می‌بیند‌ و چین می‌خورد‌ و سبب چین و چروک می‌شود‌. 
خوابید‌ن به حالتی که سر به سمت پایین باشد‌ سبب 
جمع شد‌ن آب د‌ر محل و د‌ر نتیجه پف‌آلود‌گی صورت 
می‌شود‌.برخی تحقیقات نشان داده خوابید‌ن به پشت 
بهترین حالت است حتی می‌گویند‌ هنگام خواب ۲ بالش 
زیر سر قرار د‌هید‌ تا سر پایین‌تر از بدن قرار نگیرد‌. وقتی 
می‌خوابید‌ متابولیسم یا سوخت و ساز بد‌ن پایین 
می‌آید‌، شما د‌ر معرض آلود‌گی‌های محیطی یا تابش 
اشعه ماورای بنفش که به پوست آسیب می‌رساند‌ 
نیستید و به د‌لیل اینکه بد‌ن شما د‌ر طول شب مجبور 
به حفاظت از پوست نیست می‌تواند‌ به جای آن بازسازی 
را مؤثر‌تر انجام د‌هد‌.بنابراین حتماً قبل از خواب صورت 
خود‌ را کاملاً از آلود‌گی‌های محیطی و لوازم آرایش پاک 
کنید‌. استفاد‌ه از پاک‌کنند‌ه‌های ملایم د‌ر رفع آلود‌گی‌ها 
بسیار مؤثر است. آرایش چشم‌ها را کاملاً پاک کنید‌.
حتما مواد شیمیایی و آرایشی مثل ریمل باید از مژه‌ها 
پاک شود.نکته مهم دیگر این است که ما در زمان خواب 
یک چرخه ۹۰ دقیقه‌ای را طی می‌کنیم که بین خواب 
عمیق و خواب سبک که به آن Rem یا حرکات سریع 

چشم می‌گویند؛ تغییر می‌کند، این خواب سبک بیشتر 
در نیمه دوم شب که به سمت روز می‌رود، رخ می‌دهد؛ 
بنابراین هرچه شما دیر‌تر به خواب بروید و شب بییشتر 
بیدار باشید خواب عمیق را از دست می‌دهید و همه 
چرخه خوابتان در حالت Remخواهد بود و این خواب 

سبک به بازسازی سلول‌ها کمک نمی‌کند.

راهکارهای خواب خوب
زمان و شرایط خوابیدن هر کسی بنا بر شرایط زندگی و 
کاری او فرق می‌کند. به طور قطع نمی‌توان راهکار‌های 
یکسانی برای همه ارائه کرد، اما چند مورد هستند که در 
مورد همه افراد صدق می‌کند. سعی کنید وقت خوابتان 
را تنظیم کنید و سر وقت تعیین شده بخوابید. بهترین 
زمان خواب حدود ۶ تا ۸ ساعت است، از این کمتر، کم 
خوابی و بیشتر پر خوابی است. یادتان باشد ۸۵ درصد 
این زمان باید در شب باشد. یک ساعت خواب بین روز 
برای شما کافی است. قبل از خواب چند دقیقه‌ای قدم 
بزنید تا راحت‌تر بخوابید. برای بیدار شدن به موقع از 
ساعت زنگ دار استفاده کنید. سعی کنید به هیچ وجه 
برنامه خوابتان را به هم نزنید. دو ساعت قبل از خواب 
نوشیدنی‌هایی مثل چای و قهوه را حذف کنید. بعد از 
بیدار شدن از خواب، حدود نیم ساعت ورزش کنید. قبل 
از خواب به دستشویی بروید معده و مثانه خود را خالی 
کنید و ترجیحا قبل از خواب کمتر آب بنوشید.شب‌ها 
نباید گرسنه بخوابید و خیلی هم سنگین غذا نخورید. 
به خودتان کمک کنید تا سر وقت همیشگی صبح‌ها 
بیدار شوید. اگر در خوابیدن مشکل دارید بلافاصله 
سراغ دارو نروید، خواب مصنوعی کمک چندانی به بدن 
نمی‌کند. بهتر است در این شرایط خواب ظهر را حذف 
کنید و خودتان را به زور مجبور به خوابیدن نکنید. البته 
یادتان باشد اگر به مدت جهارهفته هرشب نیم ساعت 
در تخت تقلا کردید و خوابتان نبرد باید به پزشک 

مراجعه کنید چون شما مشکل بی‌خوابی اولیه دارید.

کمبود خواب
اثرات کمبود خواب بر بدن شما کم نیستند و علاوه بر 
جسم بر روح هم تاثیر می‌گذارند. اگر زیاد دچار 
بیماری‌هایی مثل سرماخوردگی و آنفولانزا می‌شوید یکی 
از دلایلش کم خوابی شبانه است، افزایش استرس و 
اضطراب و افسردگی در طول روز نشانه‌های دیگر کم 
خوابی است، چون خواب هورمون‌های استرس را متعادل 
می‌کند و سلامت سیستم عصبی را تامین می‌کند.چاق 
شدن بی‌دلیل هم یکی از عوارض بدخوابی شبانه است. 
کمبود خواب، باعث افزایش هورمون گرلین می‌شود که 
باعث افزایش اشتها است، همچنین باعث کاهش هورمون 
لپتین می‌شود که این هورمون سبب کاهش اشتها 
می‌شود بالا پایین شدن این هورمون‌ها ایجاد چاقی 
می‌کند.بیخوابی در دانش‌آموزان باعث افت تحصیلی به 
دلیل کسل بودن سر کلاس و کاهش حافظه می‌شود. 
تحقیقات نشان داده دانش‌آموزانی که شب امتحان ۶ 
ساعت یا کمتر می‌خوابند، نسبت به دانش‌آموزانی که ۸ 
ساعت یا بیشتر می‌خوابند، دارای افت تحصیلی بیشتری 
هستند.تصادفات رانندگی اغلب به دلیل خواب آلودگی 
دیگر  و  ورزشی  عملکرد  کاهش  و  راننده‌هاست 
فعالیت‌هایی که نیاز به هماهنگی بدن دارند. از سوی دیگر 
کمبود خواب باعث مشکلاتی در روابط خانوادگی هم 
می‌شود، طرفین دیگر حوصله و انرژی برای فعالیت‌های 
سرگرم کننده ندارند، به صحبت‌های همسر توجه 
نمی‌کنند، سریعا عصبانی می‌شوند و تحریک پذیرند و به 

طور کلی ارتباطات بین خانواده کاهش پیدا می‌کند.

PH خون چیست؟
PH مخفف »potential hydrogen«، به معنای 
هیدروژن بالقوه در بدن است. سطح PH می‌تواند از 
یک به 14 تغییر کند که یک بیشترین مقدار اسیدی، 7 
متوسط و 14کمترین مقدار اسیدی است. متخصصان 
 PHرا از 3 تا 7/45 می‌دانند. سطح PH مقدار ایده‌آل
با توجه به عوامل موثر در تغذیه و مصرف بیش از حد 
غذاهای فرآوری شده تغییر می‌کند و این تغییر باعث 

اسیدی شدن بدن می‌شود.

تغذیه قلیایی یا اسیدی!
حفظ PH خون در محدوده طبیعی برای سلامتی بدن، 

کارکرد سیستم‌های 
م  نجا ا و  تی  حیا

واکنش‌های طبیعی بدن 
ضروری است. PH که در واقع 

معیاری برای سنجش میزان اسیدی یا قلیایی بودن 
خون است، تاثیر زیادی در سلامت انسان دارد، به طوری 
که کاهش آن و اسیدی شدن خون باعث ایجاد 
ناراحتی‌های زیادی می‌شود و افزایش آن هم مشکلات 
بسیاری را به دنبال خواهد داشت. هر چیزی که 
می‌خوریم و می‌نوشیم PH ما را تحت تاثیر قرار می‌دهد. 
شاید ندانید که بیشتر غذاهای گوشتی و محصولات 
لبنی اسیدی هستند، در حالی که میوه‌ها و سبزیجات 

دلیل تاثیر به 
کنترل مثبت  در 

ین  بخش مهم خون ا
مفیدند. تغییر سبک برای بدن بسیار 

زندگی و مصرف انواع مواد غذایی پرچرب، سوسیس و 
کالباس، نوشابه‌های گازدار، نان با آرد سفید، لبنیات و 
شیرین‌کننده‌های مصنوعی و... هم می‌تواند سلامتتان 

را تهدید کند.چرا باید سطح PH خون را کاهش داد؟
همانطور که گفتیم سطحPH  ما می‌تواند تعیین‌کننده 
سلامتی بدن باشد. باکتری‌ها و میکروارگانیسم‌ها برای 
پیشرفت و گسترش به PH اسیدی نیاز دارند، به همین 
دلیل باید سطح PH به بهترین نحو کنترل شود تا بستر 

مناسبی برای اسیدی شدن بدن ایجاد نشود.
PH نامتعادل باعث بروز بیماری‌هایی در بدن می‌شود 

که از جمله آنها می‌توان به موارد زیر اشاره کرد: 
- بیماری‌های ویروسی

- مشکلات پوستی مانند اگزما، آکنه، راش، و تمامی 
انواع درماتیت

- شکستگی ‌استخوان‌ها )ناشی از پوکی استخوان(
- کاهش توانایی بدن برای جذب مواد معدنی و سایر 

مواد مغذی
ترمیم سلول‌های  برای  بدن  توانایی  کاهش   -  

آسیب‌دیده
- چاقی، کاهش متابولیسم بدن و ناتوانی در کاهش وزن، 
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چرخ خیاطی هم مانند تمام وسایل برای درست کار کردن به نگهداری مناسب 
نیاز دارد؛ بنابراین با رعایت‌ برخی نکات می‌توانید نسبت به دوام چرخ و لذت 

خیاطی مطمئن باشید.
وسایل مورد نیاز:

 - یک تیوب روغن چرخ خیاطی
-  اسپری هوای فشرده

-  موچین
1- چرخ خیاطی را از برق بکشید. سوزن، قرقره و ماسوره را درآورید.

2-  از قسمت‌های ظاهری دستگاه شروع به تمیز کردن کنید. پرزهای دستگاه 
را به آرامی با دستمال نرمی که پرز نداشته باشد، پاک کنید. لکه‌های کثیف و 

سفت شده را با پارچه نم‌دار و صابون تمیز کنید.
3- از یک برس کوچک یا اسپری هوای فشرده برای تمیز کردن جاهای ظریف، 
درزها و قسمت‌هایی که به راحتی امکان پاک کردن آنها وجود ندارد، استفاده 

کنید.
4- صفحه متحرک چرخ را تا جایی که امکان دارد، به طرف خود بکشید. بعضی 

از این صفحات با ضربه باز می‌شوند، اما بعضی از آنها پیچ و مهره دارند.
5- پرزهای داخل و روی ماسوره را با اسپری هوا یا برس گردگیر تمیز کنید.

6- پرزهای باقی‌مانده دور جاماسوره‌ای و قسمت‌های فلزی را با یک موچین 
پاک کنید.

7- یک یا دو قطره روغن در جای مخصوص بریزید. این مکان با توجه به مدل 
چرخ خیاطی در دفترچه یا روی دستگاه مشخص شده است.

 چند نکته: 
* جایی را برای کار انتخاب کنید که نور کافی داشته باشد.

* به جای برس گردگیر، از گوش پاک‌کن هم می‌توانید استفاده کنید.
* بعد از روغن‌کاری دستگاه، ابتدا دوختن را روی پارچه‌های اضافه انجام دهید 

تا روغن اضافه گرفته شود و پارچه اصلی شما خراب نشود.
* حداقل سالی یک‌بار چرخ‌خیاطی‌تان را به سرویسکار حرفه‌ای بدهید.

* قبل از درآوردن هرگونه پیچ، دستورعمل دستگاه را بخوانید. بعضی 
قسمت‌های دستگاه باید تنها توسط افراد متخصص سرویس شوند.

  چگونه 
چرخ خیاطی

 را تمیز کنیم؟

در عصر فناوری، یکی از سرگرمی‌های پرطرفدار کودکان، 
دیدن کارتون‌ و انیمیشن‌ است. سرگرمی دوست‌داشتنی‌ که 
والدین باید در انتخاب و خرید آنها دقت لازم را داشته باشند 
تا از نظر محتوایی مناسب کودکان باشد و حس امنیت و 
آرامش را در آنها ایجاد و نکات آموزنده‌ای را به مخاطبانش 
منتقل کند. انتخاب انیمیشن و کارتون مناسب برای کودکان 
می‌تواند در روحیه و زندگی آنها تاثیرگذار باشد؛ به همین 
دلیل پدر و مادر برای خرید این سرگرمی‌های پرطرفدار باید 
نکات مهمی را مدنظر داشته باشند، مواردی که در ادامه به 

برخی از آنها اشاره کرده‌ایم.

 مطالعه اطلاعات مربوط به انیمیشن و کارتون 
شیوه تربیت کودکان متفاوت است، اما آنچه برای تمام والدین اهمیت دارد، این است که بدانند کودکان در معرض چه 
عواملی قرار می‌گیرند. یکی از این عوامل سرگرمی‌هاست و یکی از این سرگرمی‌ها دیدن کارتون و انیمیشن است. برای 
تمام والدین پیش آمده که کارتونی از نظر سنی مناسب کودک بوده، اما از نظر محتوایی با ارزش‌های تربیتی خانواده‌ها 
تناسبی نداشته است؛ از این‌رو بهتر است علاوه بر بررسی رده سنی انیمیشن یا کارتون، درباره اطلاعات مربوط به آنها نیز 

مطالعه شود.
* سعی کنید همیشه کارتون‌هایی را که خریده‌اید قبل از کودکان ببیند تا به این ترتیب از مناسب بودن آن از هر نظر 
خیالتان راحت شود. ضمن اینکه به دنبال انیمیشن‌هایی بروید که علایق کودکان را دربر دارد و باعث شکوفایی ذهن آنها 

می‌شود و خلاقیت کودکان را برمی‌انگیزد.
* درباره چیزهایی که کودکان دوست دارند و با آنها به راحتی ارتباط برقرار می‌کنند، اطلاعات کسب کنید تا بتوانید 
کارتون‌های مناسب و مورد علاقه کودکان را انتخاب و تهیه کنید. به طور مثال، اگر کودکان قهرمانی و قهرمان شدن را 

دوست دارند، انیمیشن‌هایی بخرید که موارد مدنظر کودکان در آن دیده می‌شود. 
* از یاد نبرید که گاهی نیاز است تا به نظر کودکان هم احترام بگذارید و از آنها درباره کارتون‌ها و انیمیشن‌هایی که دوست 

دارند ببینند، سوال کنید. سپس با بررسی درخواست‌‌‌شان و براساس رده سنی‌ آنها را تهیه کنید.
* در مواقعی که کارتون پیشنهادی کودکان مناسب نبود، می‌توانید کارتونی را پیدا کنید که به علایق آنها نزدیک باشد.

* برای نوجوانان بازی‌های انیمیشنی در نظر بگیرید. بازی‌های کامپیوتری برای رشد مهارت‌های اجتماعی و ترغیب 
کودکان و به خصوص نوجوانان برای فعالیت‌های اجتماعی بسیار مفید است. پس در کنار انیمیشن و کارتون‌های مناسب، 

می‌توانید بازی‌های کامپیوتری را هم برای نوجوانانتان در نظر بگیرید.
* کارتون‌ها را در کنار کودکان به صورت خانوادگی تماشا کنید. این کار حس خوشایندی به کودکان منتقل می‌کند.

* دیدن انیمیشن‌ها نه تنها برای کودکان و نوجوانان، بلکه برای بزرگسالان هم جذاب است و دوست دارند در کنار بچه‌ها 
آنها هم به تماشای برخی کارتون‌ها و انیمیشن‌ها بنشینند. نشستن در کنار کودکان و تماشای دسته‌جمعی انیمیشن به 
آنها حس آرامش، امنیت و اعتماد به نفس می‌دهد.نکته حائز اهمیتی که  در خرید کارتون و انیمیشن باید به آن توجه 
کنید، خرید از از فروشگاه‌های معتبر است. دی‌وی‌دی‌های دارای هولوگرام را بخرید. اگر هم قصد دانلود یا خرید اینترنتی 

دارید، بهتر است سایت‌های معتبر و مشهور را برای این کار انتخاب کنید.

اثرهای مثبت بر ذهن 
کارتون‌ها همان دنیای خیالی پر از سرگرمی 
هستند که کودکان در ذهن خود تصور 
می‌کنند. دیدن کارتون، تفریح و سرگرمی 
خوبی برای کودکان محسوب می‌شود و این کار 
می‌تواند به‌طور مستقیم بر ذهن آنها تاثیرگذار 
باشد. کودکان ذهنی کنجکاو دارند و همیشه 
به دنبال یادگیری هستند. به همین دلیل بهتر 
است آنها را به دیدن کارتون‌هايی که اثرات 

مثبتی دارند، تشویق کنید. 

افزایش قدرت مشاهده و کاوشگری
کارتونی،  اینکه شخصیت‌های  با 
موجوداتی خیالی هستند و وجود 
خارجی ندارند، اما با پیام‌هایی که دارند، 
یاد  به کودکان  زیادی  چیزهای 
می‌دهند، حقیقت انکارناپذیری که 
نمی‌توان آن را نادیده گرفت. کنجکاوی 
و هیجان کودکان هنگام دیدن کارتون 
با  آنها  کردن  برقرار  ارتباط  و 
شخصیت‌های کارتونی باعث می‌شود 
کودکان از این طریق دنیای واقعی را 

بهتر درک کنند.

افزایش وفاداری 
شخصیت‌های مهم در انیمیشن و 
کارتون‌ها، تنها نیستند. آنها همواره 
خانواده و دوستانی دارند که سعی 
می‌کنند نسبت به آنها وفادار باشند و 
برای حل مشکلاتشان از این افراد 
کمک بگیرند. دیدن این رفتارها روی 
ذهن کودکان اثر می‌گذارد و سبب 
می‌شود بچه‌ها تا حد امکان با پدر و 

مادرشان صادقانه رفتار کنند.

یادگیری احترام به والدین 
بچه‌ها می‌توانند با تماشای کارتون‌ها و 
قهرمانان مورد علاقه‌شان از آنها الگوبرداری 
کنند. مثلا کودک با تماشای کارتونی که 
قهرمان داستان در آن با بزرگ‌ترها با احترام 
رفتار می‌کند، یاد می‌گیرد که چطور با پدر 
و مادر خود یا خواهر و برادر بزرگ‌ترش با 

احترام رفتار کند.

توجه به سن کودک
والدین باید قبل از تهیه انیمیشن یا کارتون به سن 
کودکان توجه داشته باشند. نکته مهمی که در بیشتر 
مواقع پدر و مادرها بی‌توجه به آن، به خرید کارتون و 
انیمیشن اقدام می‌کنند. کارتون‌هایی که در بازار موجود 
هستند، معمولا روی دی‌وی‌دی یا حتی سی‌دی آنها 
رده سنی مناسب ثبت شده است. برای انیمیشن‌هایی 
هم که در تلویزیون پخش می‌شود و رده سنی آن را 
نمی‌دانید، با کمی وقت و جست‌وجو در اینترنت 
می‌توانید اطلاعات مربوط به انیمیشن مورد نظر را به 

دست آورد.

کاهش استرس 
حفظ سلامت در دنیای پراسترس امروز 
آسان نیست. با این حال به گفته محققان 
خنده باعث تولید اندورفین می‌شود که برای 
قلب و ذهن بسیار مفید است؛ این ماده 
بیماری‌ها را کاهش می‌دهد و تأثیر مثبتی 
بر سلامت می‌گذارد؛ از این‌رو می‌توان گفت 
که دیدن کارتون یکی از راه‌های کم کردن 

استرس است.

یادگیری بصری و شناخت 
رنگ‌ها 

به لحاظ علمی ثابت شده که ذهن 
در یادگیری بصری فعال‌تر از سایر 
یادگیری‌هاست. به‌همین دلیل 
است که بسیاری از موسسات، 
سمینارها و سخنرانی‌های آموزشی 
خود را نمایش می‌دهند. در دوران 
کودکی، ذهن خالی است و هر 
چیزی را می‌پذیرد. کودکان با 
تماشای کارتون و انیمیشن‌های 
زیبا و رنگارنگ، چیزهای زیادی یاد 
می‌گیرند که یکی از این موارد، 
تشخیص درست تفاوت رنگ‌ها از 

سوی کودکان است.



 تیم بسکتبال پالایش نفت آبادان در فینال لیگ برتر بسکتبال باشگاه‌های 
ایران، عنوان قهرمانی این فصل از مسابقات را از آن خود کرد. این تیم در مجموع 
چهار دیدار فینال، موفق شد مقابل شهرداری گرگان، در سه بازی صاحب سه 
پیروزی شود و به این ترتیب برای نخستین بار جام قهرمانی را بالای سر ببرد. 
سرمربی تیم بسکتبال پالایش نفت آبادان که برای نخستین بارموفق شد این 
تیم را قهرمان لیگ برتر بسکتبال ایران کند، عقیده دارد کار بزرگی انجام دادند، 
آن هم در حالی که هیچ کارشناس و هیچ تیمی انتظار قهرمانی آنها را نداشت. 
هماد سامری، سرمربی بسکتبال پالایش نفت آبادان درباره نخستین 
قهرمانی این تیم درلیگ برتر گفت: نگاه‌هایی که از خارج از مجموعه نفت آبادان 
و لیگ بسکتبال این باشگاه می‌شد، این گونه بود که شانسی برای قهرمانی ما 
قائل نبودند. هیچ کس تصور نمی‌کرد نفت آبادان بتواند تا فینال پیش رفته و 
قهرمان شود؛ اما هدف من و شاگردانم این بود که اگر امسال در لیگ برتر حاضر 
می‌شویم، کاری بزرگ انجام دهیم. ازهمان ابتدا هم قسم شده بودیم که 
نتیجه‌ای قابل توجه رقم بزنیم. نمی‌خواستیم در حد هزینه‌ای که برای تیم 
شده، نتیجه بگیریم و کارمان را در لیگ بدون عنوان به پایان برسانیم. قهرمانی 
از اهداف ما بود و خیلی خوشحالم که بزرگترین کار ممکن را در تیم بسکتبال 
نفت انجام دادیم. سرمربی تیم بسکتبال نفت آبادان با اشاره به ۴ دیدار تیمش 
در فینال لیگ برتر گفت: از ابتدا برنامه ما این بود که از دو بازی اول در گرگان، 
یک بازی را به سود خود تمام کرده و سپس از دو میزبانی در دیدارهای سوم 
و چهارم استفاده کنیم، برای اینکه کار تمام شود. خوشبختانه طبق برنامه 
پیش رفتیم، اگرچه کار راحتی نبود. باید تلاش زیادی می‌کردیم و با تمرکز 

در بازی‌های گرگان و آبادان حاضر می‌شدیم تا نتیجه بگیریم.
او با اشاره به دیدار سوم فینال و عملکرد خوب 

بازیکنان نفت آبادان در ادامه گفت: با تمرکز و آنالیز نتیجه بخشی که از حریف 
داشتیم، توانستیم نتیجه درخشانی از این تیم بگیریم؛ اما در بازی چهارم تا حد 
زیادی بازیکنان خسته بودند. ما دو بازی متوالی در گرگان داشتیم و به فاصله 
سه روز دو بازی متوالی هم در آبادان برگزار کردیم. طبیعی بود که در این 
شرایط بازیکنان خسته باشند. شاید اگر بین هر دو دیدار، یک روز فاصله بود، 
می‌توانستیم در بازی چهارم هم عملکرد با کیفیت تری از هر دو تیم ببینیم.

این مربی که برای نخستین بار نفت آبادان را قهرمان لیگ برتر کرد، درباره 
عواملی که باعث برتری تیمش در دیدارهای سوم و چهارم فینال شد نیز گفت: 

نسبت به دفاع گرگانی‌ها و چگونگی آن اشراف کامل داشتیم. گرگانی‌ها 
زیر حلقه دفاع می‌کردند و این موضوع، فرصت شوت‌های سه 

امتیازی بیشتری به ما می‌داد. برای هر چهار دیدار فینال، 
تلاشمان این بود که به بازیکنانمان اعتماد به نفس خوبی 
بدهیم تا بتوانند از موقعیت‌های ایجاد شده برای شوت 
سه امتیازی استفاده کنند. خوشبختانه این برنامه ما 
جواب داد و بازیکنانمان توانستند با تمرکز از طریق 
شوت از راه دور به نتیجه برسند.  سامری با اشاره به 
اینکه در اواخر دیدار چهارم، رقابت دو تیم نفت و 
شهرداری گرگان خیلی نزدیک تر به هم شد، گفت: اوج 
هیجان و حساسیت بود. شهرداری گرگان، کادر فنی و 

بازیکنان تأثیرگذاری در اختیار دارد؛ البته عملکرد آنها در 
بازی سوم تا حدی از روال همیشگی خارج شد؛ اما در 

مجموع رقابت نفت و شهرداری گرگان در دیدارهای فینال 
پایاپای بود. انتظار از فینال هم همین است.

 کاپیتان تیم بسکتبال پالایش نفت آبادان عقیده دارد، با تیمی 
تمام ایرانی هم می‌توان قهرمان شد و ثابت کردیم که همیشه قرار 

نیست خارجی‌ها باعث قهرمانی تیم‌های لیگ برتری شوند و 
ما توانستیم بدون هیچ خارجی، جام را ببریم. سعید 
داورپناه، کاپیتان تیم بسکتبال پالایش نفت آبادان درباره 
قهرمانی تیمش گفت: تیم ما در طول فصل، پنج بازیکن 
داشت و در طول تمرین‌ها هم دو بازیکن مصدوم ‌شدند و 

هیچ وقت تمرین خوبی نداشتیم؛ البته زمانی که 
بازیکنان ما از اردوی تیم ملی آمدند، شرایط 
بهترشد. مهمترین مساله این بود که ما ثابت کردیم 

همیشه قرار نیست خارجی‌ها باعث قهرمانی 
تیم‌های لیگ برتری شوند و ما توانستیم 
بدون هیچ خارجی جام را بالای سر ببریم 
و فینال کاملًا ایرانی را بین دو تیم 
پالایش نفت و شهرداری شاهد بودیم. 

هیچ وقت در تاریخ، تیمی را نداشته‌ایم که 
بدون بازیکن خارجی بتواند قهرمان لیگ برتر 

شود.کاپیتان تیم پالایش نفت آبادان درباره حمایت از تیم 
هم گفت: مدیریت باشگاه همیشه از ما حمایت کرده و 

از ایشان می خواهیم که اگر قرار است در مسابقات 
آسیایی شرکت کنیم، خیلی زود تیم را جمع کند. 
امیدوارم بازیکنان کنار هم بمانند.  داور پناه در 
خصوص ماندن درپالایش نفت گفت: من 
کاپیتان تیم هستم و اولویتم با نفت آبادان 
است و دوست دارم همین جا بمانم. 
همچنین دست هواداران را بابت حمایت 

خوبشان می‌بوسم. 

نشريه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 922  

 پالایش نفت آبادان دوبار دیگر به فینال راه 
یافته بود که هر دوبار، با شکست مقابل 

حریفان خود به نایب قهرمانی بسنده کرده 
بود؛ اما  در مرتبه سوم عزم خود را جزم 

کردند تا قهرمان شوند

 تاج گذاری با   عینک 
ریبون   اصل!

دو تیم بسکتبال پالایش نفت آبادان و شهرداری 
گرگان که بعد از پیروزی مقابل دوغول بسکتبال 
ایران، یعنی پتروشیمی و شیمیدورموفق شده بودند 
به فینال لیگ برتر بسکتبال باشگاه‌های ایران راه 
پیدا کنند، برای قهرمانی در 4 دیدار در گرگان و 
آبادان به مصاف هم رفتند و این پالایش نفتی‌ها 
بودند که در مجموع با نتیجه 3 بر 1 تیم گرگانی را 
شکست دادند و نخستین عنوان قهرمانی خود را در 

لیگ برتر به ثبت رساندند.
دو دیدار ابتدایی در گرگان برگزار شد که نتیجه 
آن برای هر یک از دو تیم، یک پیروزی و یک 
شکست بود و به قول معروف با تساوی به آبادان 

آمدند تا سرنوشت قهرمانی را رقم بزنند. 
در دیدار سوم، این پالایش نفت آبادان بود که 
موفق شد حریف گرگانی خود را شکست دهد تا 
یک قدم به قهرمانی نزدیک شود. به این ترتیب در 
بازی سوم، شاگردان هماد سامری توانستند با 
نتیجه 99 بر 74 تیم شهرداری گرگان با هدایت 
حمیدرضا کلاسنگیانی را شکست دهند تا در 
مجموع پنج بازی فینال، دو بر یک از حریف خود 
پیش افتاده و به یک قدمی قهرمانی در لیگ برسند.

و اما دیدارچهارم و جشن قهرمانی در آبادان؛ 
شاگردان هماد سامری که حالا ازروحیه بهتری 
نسبت به حریف خود برخوردار بودند، درچهارمین 
دیدار فینال لیگ برتر بسکتبال در سالن 17 شهریور 
آبادان و در حضور تماشاگران پرشور آبادانی که با 
وجود ظرفیت بسیار کم سالن در پذیرش تماشاچی 
بیش از دو هزارنفر را در خود جای داده بود و تعداد 
زیادی نیز که جایی برای بودن در سالن برایشان 
نبود، در گرمای هوا، بازی را از پشت در سالن دنبال 
می‌کردند، موفق شدند در دیداری نزدیک و پایاپای 
که تا دقایق آخر نتیجه بازی قابل پیش‌بینی نبود، 
حریف خود را با نتیجه 58 بر 55 شکست دهند و 

نخستین قهرمانی خود را جشن بگیرند.
در نیمه نخست این دیدار، هردو تیم بازی 
فشرده و پایاپایی را از خود به نمایش گذاشتند، به 

طوری که کوارتر نخست با نتیجه 14 
بر11 به سود گرگانی‌ها و کوارتر دوم 
با کسب نتیجه 13 بر 10 به سود 
نفتی‌ها و در نهایت نیمه نخست با 
نتیجه برابر 44 خاتمه یافت تا هر دو 
با  امتیازآوری،  تیم در سر جمع 

یکدیگر برابر باشند.

دو تیم در حالی نیمه دوم را آغاز ‌کردند که 
خستگی ناشی از بازی‌های سخت و پی در پی فینال 
رمقی برای آنها باقی نگذاشته بود و همین باعث افت 
کیفی بازی شده بود؛ اما با تمام این اوصاف، 
شاگردان هماد سامری که با حمایت تماشاگران 
پرشور آبادانی انرژی می‌گرفتند، موفق شدند 
درکوارتر سوم و چهارم با نتیجه 17 بر 13 و 17 بر 
16 برنده شوند تا در مجموع، با نتیجه 58 بر 55 
بازی به سود نفتی‌ها پایان یابد و به این ترتیب با 
کسب سومین پیروزی در فینال لیگ برتر بسکتبال، 
با درخشش بازیکنانی همچون مایک رستم پور، 
محمد حسن‌زاده، سعید داورپناه، آرن داوودی و 
البته هدایت هماد سامری توانستند جشن قهرمانی 
خود را برپا کنند و بعد از سال‌ها به آنچه حقشان 

بود، برسند.
گفتنی است، پالایش نفت آبادان دوبار دیگر به 
فینال راه یافته بود که هر دوبار، با شکست مقابل 
حریفان خود به نایب قهرمانی بسنده کرده بود. برای 

همین در مرتبه سوم عزم خود را جزم 
کردند تا قهرمان شوند.

بازی و  اتمام  از  پس 
کسب عنوان قهرمانی 

و  ر شو  ، نی‌ها ا د با آ
هیجان خاصی سالن 
ی  ر ا گز بر محل 
مسابقه را پر کرد و 
همه تماشاچیان با 
حضور در زمین 
بازی و در آغوش 
ن  کشید
و  یگر  یکد
 ، ن یکنا ز با
ین  ا
نی  ما قهر

؛  سخت

اما شیرین را به یکدیگر تبریک ‌گفتند؛ البته شادی 
بازیکنان هم جالب بود؛ چرا که در جشن قهرمانی 
با زدن عینک ریبون در لحظه بالا بردن جام، این 
مراسم را تاریخی کردند؛ آن هم با شعار آبادان 

برزیلته! 
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 لیگ برتر بسکتبال باشگاه‌های ایران که از نیمه دوم سال 97 با حضور 
9 تیم استارت خورده بود و مرحله پلی آف آن در روزهای ابتدایی سال 
98 پیگیری شد، بالاخره در اوایل اردیبهشت امسال به ایستگاه پایانی 
رسید  و پالایش نفت آبادان موفق شد برنده آن باشد. تیم بسکتبال 
پالایش نفت آبادان درحالی نخستین عنوان قهرمانی لیگ برتر بسکتبال 

ایران را در آبادان از آن خود کرد که تمام بازیکنانش ایرانی بودند.

از صفر قهرمانی ساختیم

بدون بازیکن خارجی  هم می توان قهرمان شد 
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سرمربی پالایش نفت آبادان:بسکتبال پالایش نفت آبادان قهرمان ایران شد

کاپیتان پالایش نفت آبادان:



 تیم فوتبال ملی حفاری اهواز با 
قهرمانی در لیگ دسته سوم فوتبال باشگاه‌های 
ایران موفق شد به لیگ دسته دوم فوتبال ایران 
صعود کند. تیم فوتبال ملی حفاری اهواز که 
فصل گذشته با کسب نتایج ضعیف به لیگ 
دسته سوم فوتبال ایران سقوط کرده بود، این 
فصل با حضور در لیگ دسته سوم موفق شد 
با کسب عنوان قهرمانی، دوباره به لیگ دسته 
ایران صعود کند. شاگردان  فوتبال  دوم 
اسماعیل قنبری درآخرین بازی خود در این 
سری از رقابت‌ها که مهمان تیم فوتبال نفت 
ایرانیان بودند، موفق شدند حریف خود را در 
یک بازی هجومی با نتیجه پرگل 3 بر یک 
شکست دهند تا با کسب 3 امتیاز این دیدار 
38 امتیازی شده و به عنوان صدرنشین و 

قهرمان صعود کنند.
محمد بختیاری،حسین رامشکی و 
حسین جعفری پور هر سه گل 

تیم فوتبال ملی حفاری اهواز را در این دیدار 
به ثمر رساندند. ملی حفاری بدون شکست و 
با 10 پیروزی و 8 تساوی و زدن 24 گل 
قهرمان شد. حالا با توجه به صعود حفاری به 

لیگ دسته دوم فوتبال ایران، نفتی‌ها 3 نماینده 
در فصل بعد لیگ دسته دوم دارند. نفت و گاز 
گچساران، نفت امیدیه و ملی حفاری اهواز 
نمایندگان نفت در این مسابقات خواهند بود.

 گروه‌های كوهنوردی بانوان و آقایان شركت ملي 
نفت ایران در دو برنامه جداگانه با هدف توسعه ورزش 
همگانی وسلامت و نشاط کارکنان و نیز به مناسبت 
اعياد شعبانيه در تاريخ‌های 29 فروردین )آقایان( و 12 
ارديبهشت )بانوان( در استان مازندران - شهرستان 

چالوس به ارتفاعات البرز و قله مدوبن ) نمك آبرود ( با 
ارتفاع تقريبي 2 هزار متر صعود کردند.  

ابتدا گروه 27 نفره مردان کوهنورد شرکت ملی نفت 
به این قله صعود کرد، سپس گروه 32 نفره بانوان 
کوهنورد شرکت ملی نفت با حضور در منطقه نمک 

آبرود، طی 5 ساعت کوهپیمایی از قله جنگلی مدوبن 
بالا رفتند.

در این دو صعود، تورج اماني، مدير شركت ملي پخش 
فراورده‌هاي نفتي و خانم درويش صفت، رئيس هیات 
كوهنوردي شهرستان چالوس برای صعود به قله 

هماهنگی‌های لازم را انجام داده بودند. در این دو صعود، 
مهدی اکبرزاده و ناديا اسمي خاني به عنوان مربی و 
عنوان  به  پناهي  علي  و خديجه  باقرزاده  حسین 
سرپرست، گروه را برای صعود هدایت کردند و در انتها 

نیز به کوهنوردان حکم صعود تقدیم شد.  

خواهران نونهال نفتی در مسابقات  تنیس روی میز نونهالان استان 
کهگیلویه و بویراحمد افتخارآفرینی کردند. ثنا و ثمینا نارکی، خواهران 
نفتی و ورزشکار گچسارانی توانستند در مسابقات انتخابی نونهالان 
استان قهرمانی و نایب قهرمانی مسابقات تنیس روی میز نونهالان را 
از آن خود کنند تا این افتخار برای باشگاه نفت و گاز گچساران ثبت 
شود. مسابقات انتخابی نونهالان استان در رشته تنیس روی میز به 
میزبانی یاسوج برگزار شد. در این مسابقات ثمینا مقام اول و ثنا 

مقام دوم را کسب کرد.

کلاس دانش افزایی فوتبال با حضور 
مدرسان برجسته فدراسیون فوتبال در 
سالن کنفرانس مجموعه فرهنگی - ورزشی 
امام رضا)ع( شهرک نفت اهواز با حضور 

حدود 60 مربی برگزار شد.
در این کلاس یک روزه که با حضور 
حدود 60 نفر از مربیان فوتبال باشگاه 
فرهنگی - ورزشی مناطق نفت‌خیز جنوب-

اهواز برگزار شد، داریوش یزدی و فریدون 
حردانیان، مدرسان برجسته فدراسیون 
فوتبال به ارائه توضیحاتی در خصوص دانش 
مربیگری، ضرورت آموزش بر اساس دانش 
روز، نظام جامع مربیگری و تاکتیک 
دفاع و حمله پرداختند و علم روز 

فوتبال را به مربیان حاضر آموزش دادند.
هدایت یزدی، مدیرعامل باشگاه فرهنگی 
- ورزشی مناطق نفت‌خیز جنوب در حاشیه 
برگزاری این کلاس دانش افزایی، هدف از 
برگزاری این کلاس را ارتقای سطح دانش 
مربیان این باشگاه عنوان کرد و افزود: بر 
اساس برنامه ریزی‌های انجام شده تمامی 
کسانی که عهده دار مربی گری فوتبال 
هستند، در این دوره حضور دارند. در این 
برنامه علاوه بر ارتقای دانش مربیان، نحوه 
مدیریت و برنامه ریزی در مربیگری با حضور 

استادان فن آموزش داده شد.
وی در ادامه گفت: با مذاکرات انجام شده 
با استادان فن، تلاش داریم بتوانیم هرسه ماه 

یکبار دوره‌های آموزشی را در راستای 
که  کنیم  برگزار  مربیان  دانش  ارتقای 

امیدواریم این امر محقق شود.
مدیرعامل باشگاه فرهنگی - ورزشی 
مناطق نفت‌خیز جنوب، ضمن تاکید بر به 
روز بودن مربیان گفت: علم روز به روز در 
حال تغییر است و اطلاعات جدیدی هر روزه 
وارد فوتبال جهان می‌شود که نیاز است 
تمامی مربیان با این علم آشنا شوند، از این 
رو واجب است که مربیان ما خودشان را به 
روز نگه دارند. این باشگاه در بحث مربیگری 
رو به توسعه و پیشرفت است و امیدواریم با 
برگزاری کلاس‌های دانش افزایی به ارتقای 

بیشتر آن کمک کنیم.

نشريه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 922  

 پرچمدار فوتبال   نفت
 در لیگ برتر
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هفته بیست و هشتم لیگ برتر فوتبال باشگاه‌های 
ایران هرچقدر برای نفت آبادان و نفت مسجد سلیمان 
شیرین به پایان رسید، برای پارس جنوبی جم بسیار تلخ 
تمام شد. نفت آبادان فصل را پرنوسان شروع کرد و در 
ادامه روی نوار تساوی گام برداشت تا این تیم با 15 تساوی 
در لیگ به سلطان تساوی‌ها لقب بگیرد؛ اما حالا در 
هفته‌های پایانی، موتور این تیم تازه روشن شده و 
حریفانش را یکی پس از دیگری شکست می‌دهد.  نفت 
مسجدسلیمان هم که از ابتدای فصل و بعد از صعود دوباره 
به لیگ برتر با مشکلات مالی دست و پنجه نرم می‌کرد، 
همچنان درگیر مشکلات مالی است و به همین دلیل از 
روز اول برای بقا می‌جنگید و بعد از 28 هفته در گیر 
بقاست؛ البته آنها با تساوی در دیدار مستقیم مقابل رقیب 
خود، هنوزهم شانس بقا دارند. پارس جنوبی جم، فصل 
را خوب شروع کرد و مثل فصل گذشته بازهم در روزهای 
پایانی نفس کم آورد و در جدول رو به افول است؛ البته 
مشکلات مالی و اعتصاب‌های هرچند وقت یکبار بازیکنان 
برای گرفتن مطالباتشان باعث شده شاگردان تارتار آن 

شادابی گذشته را نداشته باشند.

چهارمین برد پیاپی 
تیم فوتبال نفت آبادان که به قائمشهر رفته بود، موفق 
شد در روزی که از دقایق ابتدایی 10 نفره شده بود، حریف 
قدرتمند خود را که در خانه به هیچ تیمی باج نمی‌دهد، 
با دو گل شکست دهد تا با این پیروزی در سواحل 
خزرچهارمین برد پیاپی خود را جشن بگیرد. شاگردان 
سرجیو در قائمشهر موفق شدند با نتیجه 2 بر یک و با 

گل‌های بالوتلی و غبیشاوی پیروز شوند تا با 33 امتیاز در 
رتبه نهم قرار بگیرند.

امید به بقا در دقیقه 100 
نفت مسجد سلیمان که در خانه میزبان سپیدرود 
رشت بود، در یک بازی پرحاشیه و جنجالی موفق شد در 
دقیقه 100 بازی گل تساوی را به ثمر برساند تا هم از 
شکست خانگی فرار کند و هم به بقا امیدوار باشد. نفت 
مسجد سلیمان در دقیقه 52 گل مشکوک به آفساید 
دریافت کرد که بعد از این گل، سرمربی خود را به دلیل 
شکستگی سر با سنگی که هواداران خودی پرتاب کرده 
بودند وبه دنبال آن غش کردن، از دست داد. در ادامه و 
بعد از اینکه سرمربی نداشتند، یک پنالتی را از دست 
دادند تا اینکه در دقیقه 10 وقت‌های تلف شده ) 100( 
بازی، موفق شدند توسط اکبر آفاقی، تازه وارد، گل تساوی 
را بزنند تا امیدشان برای بقا بیش از پیش شود. نفتی‌ها با 
این تساوی 21 امتیازی شدند و در رتبه چهاردهم باقی 

ماندند.

افول پارس جنوبی در خانه
پارس جنوبی هم که در خانه میزبان ذوب آهن بود، با 
ارائه یک بازی دور از انتظار نتیجه را به حریف خود با 
دوگل واگذار کرد. شاگردان مهدی تارتار که در این 
هفته‌ها زیاد سرحال به نظر نمی‌رسند، در خانه هم حرفی 
برای گفتن نداشتند و مقابل حریف اصفهان خود تسلیم 
شدند تا با این شکست 29 امتیازی شوند و در رتبه 

دوازدهم جای بگیرند.

سرمربی 
نفت آبادان 
در پایان بازی 
بل  مقا تیمش 
ضمن  نساجی 
تمجید از بازیکنان تیمش می‌گوید: 

خوب بودیم و بردیم. 
پائولو سرجیو بعد از پیروزی 2 بر یک تیم فوتبال 
نفت آبادان مقابل نساجی گفت: بازی سختی بود. 
زمانی که بازی مساوی بود، حریف به دنبال کنترل 
بازی بود و حملاتی را هم روی دروازه ما داشت؛ اما 
بعد از گل شرایط تغییر کرد و در حالی که 10 نفره 
بودیم، موفق شدیم ضمن برتری، از گل خودمان 
محافظت کنیم و هم اینکه به آنها اجازه بازی سازی 

ندهیم.
در نیمه دوم هم با توجه به اینکه یک یار کمتر 
داشتیم، هرگز به دفاع مطلق روی نیاوردیم و شما 
دیدید که هم بازی را اداره کردیم و هم اینکه گل دوم 

را به ثمر رساندیم.
سرجیو در ادامه به داوری این دیدار اشاره کرد و 
گفت: خطای هخامنش یک برخورد ساده و به قول 
معروف تنه فنی بود و این برخوردها در فوتبال طبیعی 

است؛ اما داور تنها یک خطا به ضرر ما نگرفت؛ بلکه با 
اخراج مدافع ما، تیم را در شرایط سختی از ابتدای 
بازی قرار داد. به عقیده من داوری خوب نبود و در 

طول فصل، ما ضربات زیادی از داوری خوردیم.
سرجیو در ادامه درباره چهارمین برد پیاپی و اینکه 
موتور تیمش تازه روشن شده، گفت: ما ابتدای فصل 
و نیم‌فصل، تغییرات زیادی داشتیم. کرار جاسم، اکبر 
ایمانی و احمد عبدالله‌زاده از تیم ما رفتند. سیدفاخر 
تهامی هم از ابتدای فصل کار خود را با ما شروع نکرد. 
وقفه‌ای در شروع کار او بود و در اردوی پیش‌فصل تیم 
ما را همراهی نکرد. غبیشاوی و جبیره هم در 
تمرین‌های پیش‌فصل ما در بروجرد نبودند و یکسری 
بازیکنان به زمان بیشتر و یکسری بازیکنان زمان 
کمتری با ما بودند که از آنها خواستیم کارهایی را که 
لازم است، برای‌مان انجام بدهند. با این حال هر بار 
که از بازیکنان مختلف سؤال کردید، ما پاسخ دادیم 
که از کیفیت فنی این بازیکنان باخبر هستیم، اما 
شانس بازی، با گذشت زمان و با گذشت بازی‌ها ایجاد 
می‌شود. با نظر شما موافقم که می‌توانستیم نتایج 
بهتری بگیریم و جایگاه بهتری در جدول داشته 
باشیم. موتور ما دیر روشن شد، اما برای موفقیت همه 

تلاش می‌کنند.

سرجیو: به همان تیمی که دوست داشتم تبدیل شدیم

قهرمانی و صعود مقتدرانه ملی حفاری به لیگ دسته دوم  درخشش خواهران نفتی در تنیس 
روی میز

صعود بانوان و آقایان کوهنورد شرکت ملی نفت به قله مدوبن

دوره دانش افزایی مربیان فوتبال نفت دراهواز  
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فلسفه ترس

  چه بخوانیم؟

زود قضاوت نكن
کوتاه *داستان    چه بشنویم؟ 

شب‌های بعد از تو  
رضا بهرام، یکی از جدیدترین خوانندگان جوان موسیقی پاپ ‌این‌ 
روزهاست که چند تک‌آهنگ این خواننده، مخاطبان بسیاری داشته 
است. او با تک‌آهنگ »از عشق بگو« معروف شد و طرفداران زیادی پیدا 
کرد. یکی از پرطرفدارترین ترانه‌هایش، تیتراژ پایانی سریال 
خانگی »ممنوعه« است که با عنوان »مو‌به‌مو« پخش شد. 
آهنگ »دیوانه« او نیز از پردانلودترین آهنگ‌های جدیدش 
است؛ اما یکی از جدیدترین آهنگ‌های بهرام »شب‌های 
بعد از تو« است که با استقبال زیادی مواجه شده است. 

شنیدن این آهنگ را به شما هم پیشنهاد می‌کنیم. 

اجاره‌نشین‌ها
   چه ببینیم؟  

اجاره‌نشین‌ها، یکی از جذاب‌ترین و پرفروش‌ترین فیلم‌های دهه 60 برای 
مردم ایران بود که هنوز هم این فیلم را به یاد دارند. داریوش مهرجویی، 
اجاره‌نشین‌ها را در سال 1366 ساخت. عزت‌الله انتظامی، اکبر عبدی، حسین 

سرشار، حمیده خیرآبادی، ایرج راد، سیاوش تهمورث، منوچهر 
حامدی، فردوس کاویانی و رضا رویگری از جمله بازیگران این 

فیلم بودند که در آن، روایتی از زندگی طبقه متوسط شهری 
را در یک آپارتمان نشان می‌دادند. این فیلم در واقع به 
اجاره‌نشینی به عنوان یکی از مسائل شهری آن روزها و 

می‌پرداخت.  آن  با  مرتبط  اجتماعی  رفتارهای 
اجاره‌نشین‌ها در عین بیان معضلات، فضایی کمدی 

داشت. 

لارس اسوندسن ، فیلسوف نروژی ،کتاب »فلسفه ترس« را نوشته 
است. شاید بتوان ترس را مهمترین احساسی نامید که بر تفکر و تعقل 
درست، سایه می‌افکند و آن را بشدت تحت تاثیر قرار می‌دهد. از طرفی 
ترس احساسی است که در تکامل انسان نقش بسزایی داشته است؛ چراکه 
یکی از بن‌مایه‌های بقا برای نژاد انسان است؛ اما تا چه حد باید بترسیم؟ 
ترس چه چیزهایی را حفظ می‌کند و چه چیزهایی را از ما می‌گیرد؟ چرا 
با اینکه زندگی‌ ما اینقدر امن شده باز ترس بر زندگی‌مان سایه افکنده است؟ 
چرا ترس برخی مواقع جذاب است؟ وجود سایه ترس و هراس در جامعه 

چه تاثیری دارد؟ رابطه قدرت و ترس چیست؟ 
لارس اسوندسن، نویسنده جوان نروژی، در این کتاب ترس را از 
جنبه‌های مختلف به پرسش می‌گیرد و به واکاوی آن می‌پردازد. به عقیده 
نویسنده، این کتاب حمله‌ای به این گرایش است که عملا همه پدیده‌ها 
را باید از منظر ترس مورد توجه قرار داد. یک ویژگی فرهنگ ترس این 
است که ترس درست زمانی سر برآورده که با احتساب همه جوانب، زندگی 
ما نسبت به هر دوره تاریخی دیگر امن‌تر است. با این حال مهمترین انگیزه‌ 
نویسنده در حمله علیه فرهنگ ترس، آن است که این فرهنگ، آزادی ما 
را کمتر و کمتر می‌کند. این کتاب هفت فصل دارد. در فصل اول شرح و 
گزارش مختصری از فرهنگ ترس به دست می‌دهد، یعنی اینکه چگونه 
ترس از نظر فرهنگی به عینکی ذره‌بینی بدل شده که ما جهان را از 
پشت آن می‌نگریم. در فصل دوم، می‌کوشد توصیفی به دست دهد از 
اینکه ترس چگونه پدیده‌ای است و شماری از رویکردها و نگرش‌های 
مختلف از نوروبیولوژی تا پدیدارشناسی را دربر می‌گیرد. در فصل سوم 
به بررسی نقش ترس در جامعه خطرخیز می‌پردازد و نشان می‌دهد که 
تلاش‌های ما برای به حداقل رساندن خطر، حاوی چه جنبه‌های 
غیرعقلانی زیادی است. در فصل چهارم سروکارمان با این واقعیت است 
که ما غالبا داوطلبانه به دنبال چیزهای ترسناک می‌رویم؛ مثل ورزش‌ها 
و سرگرمی‌های دیوانه‌وار. نکته متناقض  اینجاست که ما معمولا سعی 
می‌کنیم از هرچه ترس‌آفرین است، پرهیز کنیم . او در فصل پنجم نگاهی 
به مفهوم اعتماد می‌اندازد و این نکته را به بحث می‌گذارد که فرهنگ 
ترس تاثیری مخرب و تضعیف‌کننده بر اعتماد دارد و دامنه ترس را 
افزایش می‌دهد. وقتی اعتماد عمومی ‌کاهش پیدا می‌کند، این کاهش 
تاثیری متلاشی‌کننده بر روابط اجتماعی می‌گذارد؛ اگرچه ترس به نوبه 
خود می‌تواند تاثیری یکپارچه‌ هم داشته باشد. نویسنده، در فصل ششم 
کتاب خود به همین نقش ترس که بنیان برخی فلسفه‌های سیاسی 
است، می‌پردازد و در عین حال نشان می‌دهد که از ترس در همین 
سال‌های اخیر، در جنگ علیه تروریسم چه بهره‌برداری‌های سیاسی 
شده و سرانجام در فصل پایانی این پرسش را مطرح می‌کند که 
آیا راهی برای برون‌رفت از ترس وجود دارد یا نه؟ آیا ما 
می‌توانیم این جو ترسی را که امروزه ما را احاطه 

کرده، بشکنیم یا نه؟
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مرد مسنی به همراه پسر 25 ساله‌اش در قطار نشسته 
بود. در حالی كه مسافران در صندلی‌های خود قرار 

داشتند، قطار شروع به حركت كرد.
پسر كه كنار پنجره نشسته بود، با حرکت قطار پر از شور 
و هیجان شد. دستش را از پنجره بیرون برد و در حالی 
كه هوای در حال حركت را با لذت لمس میك‌رد، فریاد 
زد: پدر نگاه كن. درخت‌ها حركت میك‌نند. مرد مسن 

با لبخندی، هیجان پسرش را تحسین كرد.
كنار مرد جوان، زوج جوانی نشسته بودند كه حرف‌های 
پدر و پسر را می‌شنیدند و از حركات پسر جوان كه مانند 
یك كودك پنج ساله رفتار میك‌رد، متعجب شده 
بودند. ناگهان جوان دوباره با هیجان فریاد زد: پدر نگاه 

كن دریاچه، حیوانات و ابرها هم با قطار حركت 
میك‌نند. زوج جوان پسر را با دلسوزی نگاه میك‌ردند.

باران شروع به باریدن کرد، چند قطره روی دست مرد 
جوان چكید.

او با لذت آن را لمس كرد و چشم‌هایش را بست 
و دوباره فریاد زد: پدر نگاه كن باران می‌بارد، آب روی 
من چكید. زوج جوان دیگر طاقت نیاوردند 
و از مرد مسن پرسیدند: چرا شما برای مداوای پسرتان 

به پزشك مراجعه نمیك‌نید؟
مرد مسن گفت: ما همین الان از بیمارستان 
برمی‌گردیم. پسر من امروز برای اولین‌بار است که 

می‌تواند ببیند.

مشعل - 28 اردیبهشت‌ماه را در 
روز  عنوان  رسمی ‌به  تقویم 
خیام  عمر  حکیم  بزرگداشت 
نامگذاری کرده‌اند و هر سال این 
یادبود تکرار می‌شود؛ اما چقدر این 
شاعر، عارف و ریاضیدان بزرگ 
ایران و جهان اسلام را می‌شناسیم. 
ابراهیم  بن  عمر  ابوالفتح‌الدین 
از  خیام  به  مشهور  نیشابوری، 
برجسته‌ترین حکما و ریاضیدانان 
جهان اسلام در سال ۳۲۹ ه.ق در 
نیشابور دیده به جهان گشود. او 
حوزه‌های  در  تحصیل  از  پس 
مختلف در رشته ریاضیات و نجوم 
تبحر خاصی یافت و در این حوزه، 
شیوه‌های خاصی را در حل مسائل 
عمر  کرد. حکیم  ابداع  مختلف 
خیام به دلیل تبحر و دانش عظیمی 
‌که در این دو علم به دست آورده 
بود، ملکشاه سلجوقی او را به سوی 
دربار فراخواند و وی را در صدر 
نشاند. خیام در نزد ملکشاه دست 
به انجام کارهای علمی ‌بسیاری زد 
که از میان آنها می‌توان به نگارش 
و  ا کرد.  اشاره  جلالی  تقویم 
همچنین رصدخانه ملکشاهی را 
ساخت و در صدد اصلاح تقویم 
موجود برآمد. تقویم جلالی او که 
امروزه در میان ایرانیان رواج دارد، 
از چنان اعتباری برخوردار است که 
تاکنون کمتر به آن ایراد وارد شده 
است. اهمیت دانش و نبوغ این 
دانشمند ایرانی به قدری است که 
یکی از حفره‌های ماه را به افتخار 
او »عمر خیام« نامیده‌اند. در سال 

۱۹۸۰ نیز دانشمندان به افتخار او 
سیارکی را )سیارک ۳۰۹۵( خیام 
نامگذاری کردند. از او آثار دیگری 
همچون »رساله فی شرح ما اشکال 
من مصادرات اقلیدس«، »رساله 
فی البراهین علی المسائل الجبر و 
المقابله«، »میزان الحکم رساله 
الکون و التکلیف«، »الجواب عم 
ثلاث مسائل اضیاء‌العقلی«، »رساله 
کلیه  فی  »رساله  الوجود«،  فی 
کتاب  و  »نوروزنامه«  الوجود«، 
عنوان  نیز  المکشاهی«  »الزیج 
شده و در دسترس است. با وجود 
این، حکیم عمر خیام را امروزه 
بیشتر به دلیل اشعارش که بیشتر 

آنها رباعیات است، می‌شناسند. 
بیشترین شهرت خیام طی دو قرن 
اخیر در جهان، به دلیل رباعیات 
سوی  از  بار  نخستین  که  اوست 
فیتزجرالد به انگلیسی ترجمه شد و 
در دسترس جهانیان قرار گرفت و 
نام او را در ردیف چهار شاعر بزرگ 
جهان یعنی هومر، شکسپیر، دانته و 
گوته قرار داد. رباعیات خیام به دلیل 
ترجمه بسیار آزاد )و گاه اشتباه( از 
شعر او، موجب سوءتعبیرهای گاه 
وی  از شخصیت  قبولی  غیرقابل 
و  بحث  که  ی  ر طو به   ، ه شد
اختلاف‌نظر میان تحلیلگران‌اندیشه 
خیام را شدت بخشیده است. برخی 
برای بیان‌اندیشه او تنها به ظاهر 
رباعیات او بسنده می‌کنند، در حالی 
که برخی دیگر بر این اعتقادند که‌ 
اندیشه‌های واقعی خیام عمیق‌تر از 
آن است که صرفا با تفسیر ظاهری 

شعر او قابل بیان باشد. خیام پس از 
عمری پربار، سرانجام در سال 517 
هجری )طبق گفته اغلب منابع( در 
موطن خویش نیشابور درگذشت و 
با مرگ او، یکی از درخشان‌ترین 
ایران  در  تاریخ‌اندیشه  صفحات 

بسته شد.
خیام نیشابوری در بحث ادبیات و 
در  را  شهرت  بیشترین  شعر، 
رباعیات به دست آورده است. از 
میان شعرای بزرگ ایران، کمتر 
که  است  خیام  به‌‌اندازه  کسی 
شهرت جهانی داشته باشد. اوج 
شناخت جهان از خیام را می‌توان 
وی  شعرهای  ترجمه  ز  ا پس 
به‌وسیله اسکات فیتزجرالد دانست 
و نام او را در ردیف چهار شاعر 
بزرگ جهان یعنی هومر، شکسپیر، 
دانته و گوته قرار داد. تاثیر خیام بر 
تا  تواین  از مارک  ادبیات غرب 
تی.اس.الیوت او را به نماد فلسفه 
شرق و شاعر محبوب روشنفکران 
جهان تبدیل کرده ‌است. بعد از 
فیتزجرالد، فرانسویان با ترجمه 
در  خیام  معرفی  به  او  رباعیات 
جهان غرب کمک کردند. در سال 
۱۸۷۵ میلادی گارسن دوتاسی، 
فرانسوی،  معروف  خاورشناس 
تعداد ۱۰ رباعی از خیام را به فرانسه 
برده بود، در حالی که حدود 10 سال 
 ۱۸۶۷ ل  سا ر  د یعنی  قبل، 
نیکولاس، کنسول سفارت فرانسه 
در رشت، اولین ترجمه رباعیات را 
به فرانسه ارائه کرده بود.آندره ژید 
هم با رباعیات خیام از طریق ترجمه 

فیتزجرالد آشنا بود و بازتاب بعضی 
از مفاهیم رباعیات خیام را می‌توان 
او  زمینی  مائده‌های  کتاب  در 
مشاهده کرد.  مارتین لوتر کینگ 
و آبراهام لینکن همیشه قبل از 

خواب رباعیات خیام می‌خواندند.
همچنین ولادیمیر پوتین نیز به 
علاقه  خیام  رباعیات  خواندن 
زیادی دارد. دولت جمهوری اسلامی 
‌ایران در ژوئن ۲۰۰۹ به‌عنوان نشانی 
میز  ‌صلح‌آ علمی  فت  پیشر ز  ا
شکل  به  مجسمه‌ای  ساختمان، 
چهارتاقی با ترکیبی از سبک‌های 
و  هخامنشی  تزئینات  و  معماری 
اسلامی ‌به دفتر سازمان ملل متحد 
در وین هدیه داد که در محوطه آن 
در سمت راست ورودی اصلی قرار 
چهارتاقی  این  در  است.  گرفته 
فیلسوف  چهار  از  مجسمه‌هایی 
بیرونی،  ابوریحان  خیام،  ایرانی 
زکریای رازی و ابوعلی سینا قرار 
دارد. همچنین در فروردین ۱۳۹۵، 
بین‌المللی  انجمن  مدیر  به همت 
مراسمی ‌از  طی  ایران،  فرهنگ 
مجسمه خیام نیشابوری، ساخت 
استاد حسین فخیمی‌در دانشگاه 
اوکلاهما آمریکا با حضور گسترده 
هنر  و  هنگ  فر ن  ا ر ا ستد و د

ایران‌زمین پرده‌برداری شد.
عمر  اشعار  معروف‌ترین  از  یکی 

خیام:
  اسرار ازل را نه تو دانی و نه من

  وین حل معما نه تو خوانی و نه من
  هست از پس پرده گفت‌وگوی من و تو
  چون پرده برافتد نه تو مانی و نه من

بزرگداشت حکیم عمر خیام 

اسرار  ازل  را نه  تو  دانی 
و نه من 
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داستان عکس:
آیین گل غلتان نوزادان یکی از 
رسوم دیرینه استان سمنان 
است که در شهر امیریه دامغان 
و در نخستین بهار زندگی نوزاد 
برگزار می‌شود. این آیین 
به‌عنوان اثر معنوی استان 
سمنان در سال 1389در 
فهرست آثار ملی به ثبت رسید.
 عکس: عباس احمدیان/ فارس

 FilmoraGo 	
این اپلیکیشن، یکی از بهترین اپلیکیشن‌های ویرایش ویدیو است که از سوی Wondershare توسعه 
داده شده‌ است. نحوه کار با این اپلیکیشن بسیار آسان و امکانات موجود در برنامه بسیار زیاد است و می‌تواند 
مانند برخی از نرم‌افزارهای کامپیوتری عمل کند. FilmoraGo امکان وارد کردن عکس و ویدیوهای 
موجود در حافظه تلفن همراه یا شبکه‌های اجتماعی مثل فیسبوک و اینستاگرام و استفاده از قالب‌ها و 
الگوهای از پیش‌آماده را دارد. همچنین  امکان اضافه کردن موسیقی به تصاویر و ویدیوها، شامل موسیقی‌های 
موجود در تلفن یا کتابخانه اختصاصی آپ، امکان دریافت ویدیوی خروجی با نسبت ۱:۱ برای اینستاگرام 
یا ۱۶:۹ برای یوتیوب و پخش و نمایش ویدیو به‌صورت معکوس و استفاده از آن‌ در کلیپ خروجی و بسیاری 

دیگر از قابلیت‌ها روی این نرم‌افزار وجود دارد. 

KineMaster 
KineMaster یک ویرایشگر ویدیویی رایگان با امکان 
پرداخت درون ‌برنامه برای حذف واترمارک از روی ویدیوی 
خروجی و دسترسی کامل به امکانات اپلیکیشن است. 
ویژگی‌های اصلی KineMaster شامل پشتیبانی از چند 
لایه‌ ویدیو، عکس، افکت، استیکر، متن و دست‌نوشته و 
امکان دانلود افکت‌های بیشتر و موزیک‌های رایگان از 
KineMaster Asset Store است. این برنامه امکان 
ویرایش فریم به فریم و بسیار دقیق ویدیو و پیش‌نمایش 
جداگانه‌ تمام مراحل ساخت ویدیو، تعدیل روشنایی و اشباع 

رنگ،  کنترل سرعت ویدیو و بسیاری موارد دیگر را دارد. 

PowerDirector 
 ،ActionDirector نیز مانند PowerDirector

از سوی CyberLink منتشر شده‌ و از قابلیت‌های 
فراوانی برخوردار است. این برنامه امکان استفاده از تایم‌لاین 

برای ترتیب قرارگیری عکس‌ها و ویدیوها، پشتیبانی از افکت‌های 
مختلف صوتی و ویدیویی و همچنین ساخت موزیک ویدیو از 
مجموعه‌ عکس و فیلم‌های شخصی و افزودن موزیک به ویدیوها و 
کنترل حجم صدا را دارد، ضمن اینکه می‌تواند شرایط تعدیل 
روشنایی، اشباع رنگ و کنتراست ویدیوها، انواع ابزارهای ویرایش 
ویدیو از جمله برش، ادغام، چرخش و...، کنترل کامل روی سرعت 
پخش برای ساخت ویدیو حرکت آهسته یا سریع  و ذخیره‌سازی 
ویدیوها با کیفیت Full HD و 4K )در نسخه پولی( را فراهم ‌کند. 

اپلیکیشن‌های کاربردی موسیقی

نشریه کارکنان صنعت نفت ایران مشعل شماره 922

افطار تا جای خالی دورهمی‌ها از سحر
مشعل- ماه مبارک رمضان و روزه‌داری در جامعه متدین ما، یکی از 
پرخاطره‌ترین قرارها با معبود است و بسیاری از دینداران قبل از 
رسیدن به این ماه خودشان را چه از نظر روحی و درونی و چه از نظر 
جسمی ‌آماده روزه‌داری و ارتباط بیشتر با خدا می‌کنند. ‌این ‌روزها 
در طول سال متغیر است و از بهار تا زمستان می‌چرخد و در هر 
دوره‌ای، شرایط خاص خود را دارد؛ از روزهای کوتاه زمستان و 
فرصت‌های بیشتر برای شب زنده‌داری و دورهمی‌های بعد از افطار 
تا روزهای طولانی، سخت و گرم تابستان و فرصت ‌اندک افطار تا سحر 
که ‌این ‌روزها همین شرایط را داریم. روزهایی که روزه‌داری با شرایطی 
متفاوت و سخت می‌گذرد؛ اما هنوز بسیاری از آن حال و احوال 

قدیمی ‌و دوست داشتنی شب‌های ماه رمضان وجود دارد. 
بسیاری از ما قبل از رسیدن به سن تکلیف به واسطه تربیتی که 
خانواده‌هایمان داشته‌اند، روزه‌داری را با روزه »کله‌گنجشکی« شروع 
کردیم و از همان روزهای کودکی به دنبال این بودیم که ما هم سر 
سفره افطار سهمی ‌داشته باشیم و با بزرگترها روزه باز کنیم. شاید 
خیلی از ما کودکان این تحمل را نداشتیم و در میانه‌های روز ناخنکی 
به خوراکی‌ها می‌زدیم؛ اما بر روزه کله‌گنجشکی‌مان اصرار داشتیم. 
دنیای بی‌تکلف کودکی نمی‌گذاشت این لذت از بین برود که هنوز 
روزه داریم و بزرگترها هم به رویمان نمی‌آوردند که دیده‌اند، خوراکی 
خورده‌ایم. بسیاری از بچه‌های نسل امروز هم هنوز روزه کله‌گنجشکی 
می‌گیرند، اما به دلیل طولانی بودن روز، سختی بیشتری را باید 

تحمل کنند. 
از میان نوستالژی‌هایی که روزهای ماه رمضان برای نسل‌های قدیم 
و جدید داشته از نماز مغرب، صدای اذان موذن‌زاده اردبیلی و ربنا و 
دعای سحر تا شله‌زرد و هلیم پردارچین افطار و شربت‌های خنک و 
پریخ که همیشه مادر می‌گفت »نباید با شکم خالی آب یخ بخوری!« 

و... مشترک و ماندنی‌تر بوده‌اند. 
قدیم‌ها، پدرها و مادرها قبل از ماه رمضان بسیاری از مایحتاج این ماه 
و نذری شب‌های احیایشان را آماده می‌کردند. خرما، برنج و زعفران 
می‌خریدند و مادرها سبزی آش می‌گرفتند و آماده نگه می‌داشتند. 
هر افطار یا شله زرد یا آش و یا سوپ داشتیم و اگر هم قرار بود مهمان 
داشته باشیم، مادر کنار آش، شله‌زرد می‌گذاشت. خاکشیر و 
تخم‌شربتی را با آب‌لیمو و شکر به هم می‌زد و شربتی بی‌مانند درست 
می‌کرد تا تشنگی روز را کم کند و شب‌های جمعه هم نان شیرمال 
می‌پخت و به یاد درگذشتگان خیرات می‌داد. عادت‌های غذایی 
خانواده‌ها در غذا و افطار کردنشان فرق داشت، از این‌رو بسیاری از 
اقوام و همسایه‌ها سعی می‌کردند سحری را در خانه خودشان باشند 
تا روز بعد، هم خودشان و هم دیگران مشکلی نداشته باشند. در ‌این 
‌روزها که شرایط اقتصادی سختی را می‌گذرانیم، دیگر آن افطاری 
دادن‌های خانوادگی و دورهمی ‌افطار در خانه بزرگترهای فامیل کمتر 
شده و بسیاری از خانواده‌ها توان دادن افطاری در خانه یا ادای نذرشان 
را ندارند و همین محدودیت‌های مالی، مستقیما روی حال و احوال 

ماه رمضان تاثیر گذاشته است. 
قدیم‌ها هنگام سحر، صدای دعای سحر و قرائت قرآن، قبل از پخش 
اذان، از بلندگوهای مساجد شنیده می‌شد و حال و هوای دلنشینی 
را با خود داشت؛ اما ‌این ‌روزها بسیاری از مساجد فقط اذان پخش 
می‌کنند. بیشتر مردم ‌این ‌روزها به برنامه‌های رادیو و تلویزیون و البته 
تلفن‌های همراهشان وابسته شده‌اند و بیشتر از دورهمی‌های بعد از 
افطار، منتظر دیدن سریال‌ها از تلویزیون هستند و تا به خودشان 
بیایند، باید بخوابند تا برای سحر بیدار شوند، البته اگر عادت به 

بی‌سحری روزه گرفتن نداشته باشند. 
آن روزها، رمضان که به نیمه می‌رسید و به شب‌های احیا نزدیک 
می‌شد، بیشتر خانه‌ها خودشان را برای نذری دادن آماده می‌کردند 
و شب‌ها تا سحر دورهم و کنار دیگ‌ها می‌نشستند و شب‌های قدر 
را هم به خواندن دعای جوشن و قرآن سر گرفتن می‌گذراندند. در 
طول ماه منتظر می‌ماندیم تا مادر شله‌زرد، عدس‌پلو، آش و ... را که 
درست کرد و درون ظرف‌هایشان ریخت، صدایمان بزند که بیاییم با 
سلیقه روی آنها را تزیین کنیم و بعد چادر به سر و سینی به دست، 
نذری‌ها را برای همسایه‌ها ببریم؛ اما حالا کمتر خانه‌ای است که 
حیاطی برای پختن نذری یا خبری از هم‌محله‌ای‌ها داشته باشد، حتی 
بسیاری از خانواده‌ها به جای پختن نذری، آن را برای خانه‌های 
سالمندان یا سایر نیازمندان خیرات می‌کنند و دیگر ‌این ‌روند 

دلنشین و پرخاطره کمتر دیده می‌شود. 
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